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•Η απώλεια του ηθικού πλεονε-
κτήματος και τα κόκκινα δάνεια
•Ποιοι και γιατί «πιέζουν» για τε-
τραπλές εκλογές το Μάιο

•Πως θα γίνει πράξη ο στόχος του
επαναπατρισμού ψηφοφόρων 
•Γιατί η κάλπη του Μαΐου σφραγί-
ζει το μέλλον της Γεννηματά
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ΕΡΘΟΥΝ ΠΡΟΣ
ΨΗΦΙΣΗ ΟΙ ΝΕΕΣ
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

ΠΟΙΟΙ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΩΝ

τελευταΙα ευκαΙρΙα γΙα μΙΣθωτουΣ-εΠαγγελματΙεΣ

ΠωΣ θα ΣβΗΣετε
τα χρεΗ ΣαΣ

ΣελιδεΣ

16-17

«ΞΑΝΑ ΜΠΡΟΣΤΑ
ή ΝΕΕΣ 
ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΕΣ»
ΤΟ ΔΙΛΛΗΜΑ ΤΗΣ ΦΩΦΗΣ

Συνέντευξη του υποψηφίου δη-
μάρχου αμαρουσίου, κ. Γιώργου
Καραμέρου

χωρίς αιδώ ο δήμαρχος Ηρακλείου αττικής “αρ-
νήθηκε” μέσω των προέδρων των δημοτικών
επιχειρήσεων, να ενημερώνει προεκλογικά τους
πολίτες για το που πάνε τα χρήματά τους.

"ΚΑΤΑΨΗΦΙΣΤΗΚΕ" 
Η "ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ" ΑΠΟ ΤΗ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΤΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΟ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
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Άρθρο του 
Κώστα Ζαχαριάδη

ΣυγκοΙΝωΝουΝτα 
δοχεΙα Νεο-
φΙλελευθερΙΣμοΣ 
καΙ ακροδεξΙα

“ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ 
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Άρθρο από την υποψήφια δήμαρχο 
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«ΔΕΝ ΕΙΜΑΙ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ, έχω πολιτική
ταυτότητα, ο ΣυρΙΖα στηρίζει την υποψη-
φιότητά μου και δεν θα την απαρνηθώ, όπως
κάνουν άλλοι συνυποψήφιοι μου. το ψη-
φοδέλτιό μας όμως είναι δημοκρατικό και
πολυσυλλεκτικό», τόνισε χαρακτηριστικά η
κ. τζίβα. Η ίδια δεσμεύτηκε πως εφόσον
εκλεγεί δήμαρχος, πρόθεσή της είναι να
θεσπίσει όριο θητειών στις θέσεις διοίκησης,
καθώς κάτι τέτοιο είναι απόλυτα συμβατό
με τις αρχές της παράταξης.

«εμείς έχουμε ολόκληρο πρόγραμμα δράσης
για όλες τις γειτονιές της πόλης μας», δήλωσε
η αιμιλία τζίβα, ενώ ταυτόχρονα υπογράμ-
μισε πως η παρούσα δημοτική αρχή του Νί-
κου μπάμπαλου πήρε από την Περιφέρεια
αττικής το σύνολο όλων όσων ζήτησε.
τέλος, η κ. τζίβα κατήγγειλε πως λείπει ο κεν-
τρικός σχεδιασμός από μεριάς της διοίκησης
του δήμου στη διαχείριση των απορριμμά-
των και ότι οι κοινωνικές δομές λειτουργούν
στη λογική της παρέας…!

Πολιτιστικός & αθλητικός ορ-
γανισμός του δήμου βριλησ-
σίων διοργανώνει τουρνουά

μίνι Volley στο κλειστό γυμναστήριο,
σήμερα Σάββατο 30 μαρτίου 2019
και ώρα 09:00.
Στο τουρνουά μπορούν να συμμετέ-
χουν αγόρια και κορίτσια ηλικίας 6
έως12 ετών. 

τα πλαίσια προγράμμα-
τος της κυκλοφοριακής
αγωγής, ο Σύνδεσμος για

την Βιώσιμη Ανάπτυξη των Πό-
λεων και ο Δήμος Χαλανδρίου
συνδιοργανώνουν στο Πάρκο
Κυκλοφοριακής Αγωγής του
δήμου (Τήνου 130), τη Δευτέρα
1 Απριλίου και ώρα έναρξης
9:00 π.μ. βιωματική εκπαίδευ-
ση με χρήση προσομοιωτή ανα-
τροπής οχήματος και πρό-
σκρουσης.

Ιερά Mητρόπολη Νέας Ιωνίας και Φιλαδελφείας έχει την μεγάλη τιμή και ευλογία να υποδέχεται στον Ιερό Μη-
τροπολιτικό Ναό Αγ. Αναργύρων Νέας Ιωνίας την Τιμία Κάρα του Αγίου ενδόξου Νεομάρτυρος Κωνσταντίνου
του Υδραίου. Πιο συγκεκριμένα την Κυριακή 31 Μαρτίου και ώρα 6.00μ.μ. θα πραγματοποιηθεί η επίσημη υπο-

δοχή της Τιμίας Κάρας και στη συνέχεια θα τελεσθεί ο Δ’ Κατανυκτικός Εσπερινός, χοροστατούντος του Σεβασμιωτά-
του Μητροπολίτου Νέας Ιωνίας και Φιλαδελφείας κ. Γαβριήλ.
Μετά το πέρας του Εσπερινού ο Αιδεσ. Πρωτοπρεσβύτερος Ακίνδυνος Δαρδανός, Γενικός Αρχιερατικός Επίτροπος της
Ιεράς Μητροπόλεως Ύδρας, θα αναπτύξει ομιλία με θέμα: «ο Ἀγιος Κωνσταντίνος ο Υδραίος ως πρότυπο μετανοίας».

ραδΙοφωΝΙκΗ ΣυΝεΝτευξΗ τΗΣ υΠ. δΗμαρχου ΗρακλεΙου αττΙκΗΣ

Α. Τζίβα: «Δεν θα απαρνηθώ την κομματική 
στήριξη όπως άλλοι συνυποψήφιοι μου!»

Ικανοποιημένη από τη μέχρι σήμερα δυναμική του Συνδυασμού «δί-
κτυο Πολιτών» και την ανταπόκριση του κόσμου δήλωσε η υποψήφια
δήμαρχος Ηρακλείου αττικής αιμιλία τζίβα, σε συνέντευξη που παρα-

χώρησε στον επικοινωνία 94FM και τις «δημοτικές διαπλοκές».

λοκληρώθηκε η διαδικασία ανακα-
τασκευής του τμήματος της οδού
εθνικής αντιστάσεως από την αν-

δρούτσου έως και τη Σαμοθράκης.
μετά από εκτεταμένες παρεμβάσεις (από
τα τεχνικά Συνεργεία του δήμου και ιδιαίτε-
ρα από το οικοδομικό και ασφαλτικό Συνερ-
γείο), λόγω μεγάλης φθοράς από τη συγκρά-
τηση τεράστιου όγκου ομβρίων υδάτων, σε
όλο το πλάτος και μήκος του τμήματος αυτού,
το οδόστρωμα αποκαταστάθηκε πλήρως, με
αυξημένα μέτρα ασφαλείας τα οποία ζητή-
θηκαν με συγκεκριμένη πρόταση του τοπικού
Συμβουλίου. 
το Σάββατο 9 μαρτίου 2019 δόθηκε σε λει-

τουργία το συγκεκριμένο σημείο της εθνικής
αντιστάσεως και  θα ανακουφίσει τις γύρω γει-
τονιές, οι οποίες για κάποιο διάστημα λόγω της
παράκαμψης μέσω της στενής οδού Πριήνης
είχαν επιβαρυνθεί με κυκλοφοριακό φόρτο.
Η ανακατασκευή του συγκεκριμένου τμήμα-
τος της οδού εθνικής αντιστάσεως εξομάλυ-
νε μεν την κυκλοφορία, απαιτεί ωστόσο ιδι-
αίτερη προσοχή εκ μέρους των οδηγών, δε-
δομένου ότι στο συγκεκριμένο τμήμα βρί-
σκεται η είσοδος και η έξοδος του πλήρως ανα-
καινισμένου πάρκου Παπανδρέου. 
το πάρκο είναι χώρος τεράστιας καθημερινής
επισκεψιμότητας και ιδιαίτερα από οικογένειες
και παιδιά.
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1 απριλίου η βιωματική
εκπαίδευση με 
χρήση προσομοίωσης

τουρνουά μini Volley 
στο κλειστό γυμναστήριο 
δήμου βριλησσίων

οργανισμός Προσχολικής αγω-
γής αθλητισμού και Πρόνοιας
του δήμου Περιστερίου (οΠα-

αΠ), στην προσπάθειά του να ανταπο-
κριθεί στις ιδιαίτερα αυξημένες ανάγκες
για κάλυψη σε αίμα των πολιτών,
διοργανώνει την 40η εθελοντική αι-
μοδοσία με τη υποστήριξη της κινη-
τής μονάδας αιμοληψίας του θρια-
σίου Νοσοκομείου.
Η αιμοδοσία πρόκειται να πραγματο-
ποιηθεί τη δευτέρα 8 απριλίου 2019,
ώρες 09.30 π.μ. – 14.00 μ.μ στην αίθουσα
εκδηλώσεων του δημαρχείου (1ος όρο-
φος), Στάση μετρό «Περιστέρι».

Ο
εθελοντική αιμοδοσία 
του δήμου Περιστερίου

δόθηκε σε λειτουργία τμήμα της
εθνικής αντιστάσεως στην κηφισιά

δΗμοΣ χαλαΝδρΙου

Υποδοχή Τιμίας Κάρας Αγ. Κωνσταντίνου του Υδραίου στη Ν. Ιωνία

Η



ι εξελίξεις ήταν καταιγιστι-
κές και παρά τις δηλώσεις
κατευνασμού και υποβάθ-
μισης του θέματος, επιβε-
βαιώθηκε το βαρύ κλίμα

που υπάρχει στο κυβερνητικό στρα-
τόπεδο.
Κοινό μυστικό είναι ότι το Μαξίμου
έχασε το ηθικό πλεονέκτημα, αφού
ουδείς μπορεί να στηρίξει επιλογές
που έχουν σχέση με είσπραξη σύν-
ταξης από μια πεθαμένη μητέρα για
5,5 χρόνια.
Εάν προσθέσει κανείς και εξαιρετι-
κής σπουδαιότητας θέματα όπως το
Μάτι ή το Μακεδονικό, εύκολα αντι-
λαμβάνεται γιατί οι βουλευτές του
ΣΥΡΙΖΑ ζητούν ένα… θαύμα για να
γυρίσει το παιχνίδι.   
Μέσα σ’ αυτό το βαρύ κλίμα, ο Αλέξης
Τσίπρας καλείται να λάβει κρίσιμες
αποφάσεις σχετικά με τη στρατηγική
που θα ακολουθήσει και το χρόνο που
θα στηθούν οι κάλπες των εθνικών
εκλογών.
Η απόφαση δεν είναι εύκολη και στην
παρούσα φάση όπως λέγεται στο πα-
ρασκήνιο, πρέπει να λειτουργήσει ως
χαρτοπαίχτης, να δει δηλαδή, πώς θα
σώσει μια παρτίδα, που δεν μπορεί να
κερδίσει.
Το δίλημμα για εθνικές εκλογές το
Μάιο ή τον Οκτώβριο είναι υπαρκτό,
παρά τις διαβεβαιώσεις τόσο από τον
ίδιο όσο και από τους συνεργάτες του
ότι θα εξαντληθεί η τετραετία.
Στην παρούσα φάση η αλλαγή ατζέν-
τας δείχνει να είναι μονόδρομος
για τον πρωθυπουργό και θα επι-
χειρήσει να το κάνει μέσω των κόκ-

κινων δανείων.
Η κατάθεση του νέου πλαισίου στη
Βουλή είναι δηλωτική των σκέψεων
από το Μαξίμου, αλλά είναι αβέβαιο
εάν το «χαρτί» θα βγει  λόγω των εν-
στάσεων από τους Θεσμούς.     
Μια τέτοια εξέλιξη μπορεί να φέρει
κάλπες το Μάιο με το επιχείρημα ότι
«δεν μας αφήνουν να νομοθετήσουμε»,
αλλά ρόλο θα παίξουν και οι δημο-
σκοπήσεις που θα πάρει ο πρωθυ-
πουργός.
Με αυτά τα δεδομένα, το δίλημμα για
κάλπες το Μάιο ή τον Οκτώβριο εί-
ναι υπαρκτό και ο Αλέξης Τσίπρας
θα πρέπει να ζυγίσει τις αποφάσεις
που θα λάβει.

Βαριά ήττα
Σε εσωκομματικό επίπεδο, η πίεση
προέρχεται ως ένα βαθμό από αυτούς
που εκφράζουν φόβους για βαριά
ήττα και υπενθυμίζουν το πάθημα
του Αντώνη Σαμαρά με τις ευρωε-
κλογές του 2009.
Όπως υποστηρίζουν, προσφυγή στις
κάλπες το Μάιο θα οδηγήσει σε συ-
σπείρωση των ψηφοφόρων του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και θα τον φέρει πιο κοντά με
όσους τον στήριξαν στις εκλογές του
2015.
Εκτίμησή τους είναι ότι το δίπολο δε-
ξιά -αντιδεξιά, θα μαζέψει τις απώλει-
ες καθώς θα προκαλέσει σοκ σε ψη-
φοφόρους του Κέντρου, που δεν επι-
θυμούν την έλευση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στην εξουσία.
«Όπλο» προς αυτή την κατεύθυνση, εί-
ναι τα θετικά μέτρα που έχουν ήδη
ψηφιστεί ή άλλα όπως η προστασία
της α’ κατοικίας, που δίνουν αφή-
γημα εξόδου από την κρίση στην κυ-
βέρνηση.

Ευρωπαίοι εταίροι
Η παρατεταμένη προεκλογική περίο-
δος που γίνεται ακόμη πιο εμφανής με
την παροχολογία, τη χαλάρωση και το

πάγωμα των μεταρρυθμίσεων, έχει
προκαλέσει ανησυχία στους ευρω-
παίους εταίρους.
Η Κομισιόν και το Βερολίνο δεν βλέ-
πουν με καλό μάτι τις κινήσεις της κυ-
βέρνησης και εκφράζουν φόβους για
εκτροχιασμό της οικονομίας, σε μια
πολύ δύσκολη συγκυρία για όλη την
Ευρώπη.
Οι εταίροι θέλουν ένα success story για
την Ελλάδα και για το λόγο αυτό δεν
επιθυμούν να επαναληφθούν τα λάθη
που έγιναν στο παρελθόν και έφεραν
τη χώρα στο χείλος της χρεοκοπίας.
Στο παρασκήνιο δεν είναι λίγοι αυτοί
που τονίζουν ότι θα επιθυμούσαν να
διαπραγματευτούν με την επόμενη
κυβέρνηση, που όπως όλα δείχνουν θα
είναι της Ν.Δ. με πρωθυπουργό τον Μη-
τσοτάκη.
Κάτι ανάλογο άλλωστε είχε γίνει και το
2014, όταν είχε προεξοφληθεί η ήττα
του Αντώνη Σαμαρά και οι εταίροι
προτιμούσαν να συνεννοηθούν με τον
Αλέξη Τσίπρα και τη νέα κυβέρνηση.

Αξιωματική αντιπολίτευση
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης επιθυμεί να
γίνουν όσο το δυνατόν γρηγορότερα
οι εκλογές και προετοιμάζει το κόμμα
του για τετραπλές εκλογές το Μάιο, κα-
θώς γνωρίζει ότι όλα είναι ανοικτά.
Η συγκυρία είναι ευνοϊκή για τον ίδιο
και θέλει να την εκμεταλλευτεί, αφού
ξέρει ότι μπορεί να χάσει τον αέρα
νίκης εάν το αποτέλεσμα της κάλπης
στις ευρωεκλογές και τις αυτοδιοικη-

τικές δεν είναι κοντά στην αυτο-
δυναμία.
Για το λόγο αυτό, το σφυροκόπημα θα
είναι μέχρι τελικής πτώσης, για να
υποχρεωθεί ο πρωθυπουργός να πάει
το Μάιο σε εκλογές και ο ίδιος να κερ-
δίσει την αυτοδυναμία.

«Πόλεμος»
Ο Αλέξης Τσίπρας έχει αποδείξει ότι δεν
είναι εύκολος αντίπαλος και ο απρό-
βλεπτος χαρακτήρας του, είναι ικανός
να φέρει τα πάνω κάτω στο παιχνίδι
της πολιτικής αντιπαράθεσης.
Στον «πόλεμο» που βρίσκεται ήδη σε
εξέλιξη ο πρωθυπουργός είναι πολύ πι-
θανό να χρησιμοποιήσει το «όπλο»
των σκανδάλων προκειμένου να εξου-
δετερώσει τους αντιπάλους του.
Θα επιχειρήσει επίσης να καταστήσει
σαφές ότι αυτός είναι που βγάζει τη
χώρα από την κρίση των μνημονίων
και την επαναφέρει στο δρόμο της κα-
νονικότητας και της ανάπτυξης.
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ΤΟ ΡΙΣΚΟ
Τα χρονικά περιθώρια βέβαια που έχει στη διάθεσή του είναι ελάχιστα
και το ερώτημα που θέτουν οι περισσότεροι είναι εάν θα θελήσει να ρι-
σκάρει τώρα ή να περιμένει έως τον Οκτώβριο.
Κυβερνητικά στελέχη μιλούν για ελεγχόμενη ήττα στις ευρωεκλογές και
εκφράζουν την εκτίμηση ότι ο κ. Τσίπρας δεν έχει λόγο να βιαστεί.
Εκτιμούν μάλιστα ότι σε μια τέτοια περίπτωση, ο ΣΥΡΙΖΑ θα μπορεί να
κερδίσει τις εκλογές του Οκτωβρίου, καθώς θα κυριαρχούν τα θετικά μέ-
τρα και το Μακεδονικό θα έχει ξεχαστεί.

ΠοΙοΙ καΙ 
γΙατΙ «ΠΙεΖουΝ» 
γΙα τετραΠλεΣ 
εκλογεΣ το μαΪο

Αμηχανία και προβληματισμό προκάλεσε στον ΣΥΡΙΖΑ 
η «βόμβα» που έσκασε με τη Μυρσίνη Λοΐζου και ανέ-
τρεψε τους σχεδιασμούς που έκανε ο Αλέξης Τσίπρας.

O

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΣΕ ΝΕΥΡΙΚΗ ΚΡΙΣΗ

Η αΠωλεΙα 
του ΗθΙκου 
ΠλεοΝεκτΗματοΣ 
καΙ τα 
κοκκΙΝα δαΝεΙα

Η ΜΥΡΣΙΝΗ ΚΑΙ 
Η «ΖΑΡΙΑ» ΤΟΥ ΤΣΙΠΡΑ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΚΑΛΠΕΣ
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του κώστα Ζαχαριάδη*

ο τελευταίο διάστημα έχουν
πυκνώσει οι πρωτοβουλίες για
τη διαμόρφωση ενός ευρύτατου
προοδευτικού και δημοκρατι-

κού μετώπου. Η Συμφωνία των Πρεσπών
αποτέλεσε θρυαλλίδα εξελίξεων στον ευ-
ρύτερο χώρο, διαμορφώνοντας νέες δια-
χωριστικές γραμμές μεταξύ των δυνάμεων
της προόδου και της συντήρησης. 

μέσα σε αυτό το πλαίσιο, ο ΣυρΙΖα απο-
τελεί τον κεντρικό πυλώνα γύρω από τον
οποίο αναπτύσσονται αυτές οι πρωτο-
βουλίες. βασικός στόχος είναι η απόκρου-
ση της ακροδεξιάς απειλής σε ελλάδα και
ευρώπη, και η προώθηση της κοινωνικής
ατζέντας και των προοδευτικών μεταρ-
ρυθμίσεων που έχουμε θέσει ως προτε-
ραιότητα. 

Η έξοδος από το μνημόνιο δεν σημαίνει αυ-
τόματα και έξοδο από την κρίση. Έχουμε
κάνει σημαντικά βήματα προς αυτή την κα-
τεύθυνση, αλλά χρειάζεται να κάνουμε
ακόμη περισσότερα το επόμενο διάστημα.
Έχουμε βελτιώσει τους κοινωνικούς και οι-
κονομικούς δείκτες, η ανεργία πέφτει διαρ-
κώς, το εμπόριό μας γίνεται όλο και πιο εξω-
στρεφές, οι επενδύσεις ενισχύονται στα-
διακά. Παράλληλα κάνουμε σταθερά βή-

ματα για τη θωράκιση της εργασίας, την
αναβάθμιση και την ψηφιοποίηση του δη-
μόσιου τομέα, εκσυγχρονίζοντας δομές
και αντιλήψεις. 

είναι σημαντικό να τονίσουμε ότι το προ-
οδευτικό μέτωπο που θέλουμε να διαμορ-
φώσουμε δεν μπορεί να στηρίζεται απο-
κλειστικά στην αντιμετώπιση του υβριδί-
ου νεοφιλελευθερισμού και ακροδεξιάς. εί-
ναι κρίσιμο να αναπτύξουμε τη στρατηγι-
κή μας πάνω σε συγκεκριμένους πυλώνες
δράσεις που εξυπηρετούν το πολιτικό μας
σχέδιο συνολικά. τα μείζονα πολιτικά θέ-

ματα που έχουμε να διαχειριστούμε και σε
συλλογικό και σε κυβερνητικό επίπεδο, συγ-
κλίνουν με τα αντίστοιχα προβλήματα και
τις αντίστοιχες προκλήσεις που έχουμε
μπροστά μας σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 

και ποια είναι αυτά; Η διαρκής αποδυνά-
μωση των πολιτικών συνοχής και η απορ-
ρύθμιση της αγοράς εργασίας, οι μεγάλες
εισοδηματικές ανισότητες, τα μεγάλα σκάν-
δαλα διαφθοράς, όλα προβλήματα που
αποτελούν συνέπεια των νεοφιλελεύθερων
πολιτικών λιτότητας.

Η ελληνική κυβέρνηση δούλεψε μεθοδικά
αυτά τα χρόνια, όχι μόνο για να διορθώσει
αδυναμίες, αλλά κυρίως για να αλλάξει συ-
νολικά τα «κακώς κείμενα» στις δημόσιες
πολιτικές.  ο απεγκλωβισμός από την κρί-
ση και η διαμόρφωση συνθηκών βιώσιμης
ανάπτυξης είναι ο κεντρικός πολιτικός
μας στόχος, και πάνω σε αυτό πρέπει να χτί-
σουμε τις συμμαχίες μας. 

Έτσι λοιπόν θα διεκδικήσουμε ακόμη μια
τετραετία στο τιμόνι της χώρας γιατί έχου-
με πολλά να κάνουμε ακόμα. ‘Έχουμε ένα
πολύ συγκεκριμένο όραμα για τον τόπο, για
τους νέους ανθρώπους, για την μικρή και
μεσαία επιχειρηματικότητα για τα αδύ-
ναμα και μεσαία εισοδήματα, ένα όραμα
να κάνουμε την πατρίδα μας πυρήνα θε-
τικών εξελίξεων και στην εε και στα βαλ-

κάνια και στην ευρύτερη περιφέρεια.

αυτό που ορθώνεται απέναντί μας είναι μια
ακροδεξιά που ενδυναμώνεται όλο και
περισσότερο σε ολόκληρη την εε. Η κοι-
νοβουλευτική εκπροσώπηση της ακροδε-
ξιάς σε πολλά εθνικά κοινοβούλια είναι κάτι
που πρέπει να μας προβληματίσει και να
μας κινητοποιήσει. δεν μπορούμε απλώς να
ερμηνεύουμε την άνοδο των φασιστικών
κινημάτων, πρέπει να κατανοήσουμε για
ποιους ακριβώς λόγους ένα σημαντικό
τμήμα των ψηφοφόρων επιλέγει να στη-
ρίζει τέτοια κόμματα. και εδώ πρέπει να εί-
μαστε ειλικρινείς: δεν καταφέραμε μέχρι
τώρα ως ευρωπαϊκή αριστερά να πείσου-
με τους πολίτες, πλην ελαχίστων εξαιρέ-
σεων όπως ο ΣυρΙΖα στην ελλάδα, ότι
υπάρχει εναλλακτική απέναντι στη λιτό-
τητα, ότι μπορούμε να εφαρμόσουμε κοι-
νωνικά δίκαιες πολιτικές. 

ενόψει των ευρωεκλογών, των αυτοδιοι-
κητικών και των εθνικών εκλογών, πρέπει
να διαμορφώσουμε ένα ευρύ, δημοκρατι-
κό, προοδευτικό και αντιφασιστικό μέτω-
πο που θα αποτυπώνεται και εκλογικά,
αλλά κυρίως θα εκκινεί από τους πολίτες.
επίσης, πρέπει να κάνουμε σαφές στους πο-
λίτες ότι ο νεοφιλελευθερισμός και η ακρο-
δεξιά είναι οι δύο όψεις του ίδιου νομί-
σματος, δύο συγκοινωνούντα δοχεία που
αλληλοτροφοδοτούνται εξυπηρετώντας
τα συμφέροντα των λίγων, ενάντια στα
συμφέροντα της κοινωνικής πλειοψηφίας,
ενάντια στα συμφέροντα των πολλών.   

* Ο Κώστας Ζαχαριάδης είναι Διευθυντής της

Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ

ιο νωρίς από ποτέ, ετοιμάζε-
ται να υποδεχθεί η ααδε τις
φορολογικές δηλώσεις φυ-

σικών και νομικών προσώπων, έτσι
ώστε για πρώτη φορά να μη χρει-
αστεί να δοθεί παράταση των κα-
ταληκτικών προθεσμιών και να δι-
ευκολυνθεί, παράλληλα, ο σχεδια-
σμός για ταχύτερη εκκαθάριση του
εΝφΙα.
Όπως αναφέρουν πηγές της ααδε, ο
σχεδιασμός προβλέπει να ξεκινήσει
η υποβολή των δηλώσεων το μάρ-
τιο, με στόχο να ολοκληρωθεί στο τέ-
λος Ιουνίου. Σε κάθε περίπτωση οι
καταληκτικές προθεσμίες για τις 3 δι-
μηνιαίες δόσεις, θα αρχίσουν να

“τρέχουν” από τον Ιούλιο. Η φετινή
καινοτομία είναι ότι η εκκαθάριση
των δηλώσεων θα γίνει ξεχωριστά
ανά σύζυγο, εξ ου και το περιορι-
σμένο ενδιαφέρον- μόλις 22.500 αι-
τήσεις- για υποβολή ξεχωριστών
δηλώσεων από συζύγους.
το δεύτερο στοίχημα είναι να ολο-
κληρωθεί η εκκαθάριση του φετινού
εΝφΙα ως τον Ιούλιο, δηλαδή ένα
μήνα νωρίτερα από το σύνηθες. Προ-
ϋπόθεση αυτού είναι, βέβαια, να
βγουν οι αναλυτικές οδηγίες για το
πώς ακριβώς θα υπολογιστεί η έκ-
πτωση φόρου κατά 30%.
ο συνδυασμός των δύο παραπάνω
διαδικασιών, θα επιτρέψει στην

ααδε να “τρέξει” μαζικούς συμψη-
φισμούς, που μέχρι τώρα ήταν τε-
χνικά δύσκολο να γίνουν. Έτσι, όποι-
ος έχει επιστροφή φόρου εισοδήμα-
τος τον Ιούνιο, αυτή θα συμψηφίζε-
ται με τον εΝφΙα που θα εκκαθαρι-
στεί τον Ιούλιο, διευκολύνοντας πολ-
λούς φορολογούμενους, που έπρεπε
να τρέχουν στις εφορίες, προκειμέ-
νου να αιτηθούν το συμψηφισμό
για να μην θεωρηθεί ληξιπρόθεσμη
η οφειλή του φόρου ακινήτων.
ο αντίλογος είναι ότι χιλιάδες φο-
ρολογούμενοι δεν θα προλάβουν να
νιώσουν στην τσέπη τους την επι-
στροφή φόρου, αφού θα τους την
πάρει η εφορία με το άλλο χέρι.

ανοίγει ( ; ) το Taxis για τις φορολογικές 
δηλώσεις- μαζικούς συμψηφισμούς σχεδιάζει η ααδε

Π

Συγκοινωνούντα δοχεία 
νεοφιλελευθερισμός και ακροδεξιά

Η διοίκηση του εφκα ανακοινώνει  ότι, για τη διευκόλυνση στην πληρωμή των εισφορών των μη μισθωτών ασφαλισμένων, τα ειδοποιητήρια φεβρουαρίου 2019
θα αναρτηθούν έως 31/3/2019 και η προθεσμία καταβολής τους παρατείνεται έως τη δευτέρα 8/4/2019. δικαιώματα και ευεργετήματα που συνδέονται με την κα-
ταβολή των εισφορών παραμένουν ενεργά μέχρι την ημερομηνία αυτή (ρυθμίσεις, ασφαλιστική ενημερότητα, ασφαλιστική ικανότητα).

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ: τελοΣ μαρτΙου τα εΙδοΠοΙΗτΗρΙα – ωΣ τΗΝ δευτερα 8 αΠρΙλΙου Η καταβολΗ

T
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τελέχη της χαριλάου τρικούπη ξε-
καθαρίζουν σε όλους τους τό-
νους, ότι το κΙΝ.αλ. παραμένει ο
βασικός πυλώνας της κεντροα-

ριστεράς και θα αντέξει στην επίθεση που
δέχεται από τον ΣυρΙΖα.
Η κ. γεννηματά μάλιστα, αναμένεται να
απευθύνει κάλεσμα επιστροφής σε όλους
όσοι εγκατέλειψαν την προοδευτική πα-
ράταξη το 2012 και το 2015, λέγοντας πώς
«ήταν και παραμένει το σπίτι τους».
Η επικεφαλής του κΙΝ.αλ θα αναγνωρίσει
λάθη και παραλείψεις, αλλά θα υπογραμ-
μίσει ότι ο ΣυρΙΖα δεν είναι κόμμα της κεν-
τροαριστεράς, υπενθυμίζοντας τη συγκυ-
βέρνηση με τους αΝελ.
«ξανά μπροστά ή νέες περιπέτειες», θα εί-
ναι το δίλλημα που θα θέσει η κ. γεννημα-
τά και το οποίο θα κυριαρχήσει στις το-
ποθετήσεις των στελεχών του κΙΝ.αλ.
έως τις ευρωεκλογές της 26ης μαΐου.

Μαγιάτικη κάλπη
Η επικεφαλής του κΙΝ.αλ. γνωρίζει ότι τα
δύσκολα για την ίδια τώρα αρχίζουν, κα-
θώς η κάλπη των ευρωεκλογών θα κρίνει
σε μεγάλο βαθμό και την πορεία της στην
ηγεσία.
Ένα θετικό αποτέλεσμα πέριξ του 10% θα
ενισχύσει την παρουσία της και θα βάλει
τέλος στην μουρμούρα που ακούγεται ότι

σε μεγάλο βαθμό ταυτίζεται με τις επιλο-
γές της Ν.δ.
Ένα χαμηλό ποσοστό όμως θα ανοίξει τον
ασκό του αιόλου, καθώς είναι σαφές ότι θα
υπάρξουν σοβαρά προβλήματα στην πε-
ρίπτωση που ο αλέξης τσίπρας πάει σε εθνι-
κές εκλογές τον οκτώβριο.   
Με βάση αυτά τα δεδομένα, η κ. Γεν-
νηματά:

• θα ανεβάσει τους τόνους κατά του ΣυρΙΖα
και του αλέξη τσίπρα,
• θα πάρει σαφείς αποστάσεις από τον κυ-
ριάκο μητσοτάκη.

Συσπείρωση
Συνεργάτες της εκτιμούν, ότι με τον τρόπο
αυτό θα ενισχύσει την εικόνα της συσπεί-
ρωσης και της νέας δυναμικής που εκφράζει
το κίνημα αλλαγής ως αυτόνομος πυλώνας
του πολιτικού συστήματος.
Όσον αφορά στην εικόνα ενότητας, επεν-
δύει πολλά στο γεγονός ότι στο συνέδριο
θα κάνουν την εμφάνισή τους και θα πά-
ρουν το λόγο, οι τρεις πρώην πρόεδροι του
ΠαΣοκ.

Ειδικός χειρισμός
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι η πα-
ρουσία του Κώστα Σημίτη, του Γιώργου
Παπανδρέου και του Ευάγγελου Βενι-
ζέλου θα συμβάλει στην επιδίωξη της κ.
γεννηματά που είναι η πολιτική ενοποίηση.
Η εικόνα ενότητας θα ενισχυθεί και από την
παρουσία της νεότερης γενιάς με στελέχη
όπως ο Νίκος ανδρουλάκης που ήταν αν-
τίπαλος της κ. γεννηματά στις εσωκομμα-
τικές εκλογές του 2017.
Η επικεφαλής του κΙΝ.αλ. επενδύει πολλά
στη συμπόρευση, με το σκεπτικό ότι άπαν-

τες αντιλαμβάνονται ότι είναι ο μόνος
δρόμος για την ανάκτηση της ηγεμονίας στο
χώρο της κεντροαριστεράς. 
ωστόσο, τόσο ο κ. Παπανδρέου όσο και ο
κ. βενιζέλος απαιτούν έναν ιδιαίτερο χει-
ρισμό, καθώς δεν είναι λίγοι αυτοί που υπο-
στηρίζουν ότι εκφράζουν διαφορετικές
σχολές σκέψης ως προς τις συνεργασίες.

Παπανδρέου
Σε κάθε περίπτωση ο γιώργος Παπαν-
δρέου αναμένεται να εισηγηθεί τη στήρι-
ξη της κ. γεννηματά και θα υπογραμμίσει
την ανάγκη η παράταξη να ξαναγίνει ηγε-
μονική δύναμη στο χώρο της κεντροαρι-
στεράς.
ο πρώην πρωθυπουργός είναι ιδιαίτερα
επιφυλακτικός στο κάλεσμα του αλέξη
τσίπρας, σημειώνοντας ότι η πρόσκληση
θα έπρεπε να έχει γίνει το 2015, όταν ο Συ-
ρΙΖα επέλεξε να συγκυβερνήσει με τους
αΝελ.

Βενιζέλος
από την πλευρά του ο ευάγγελος βενιζέ-
λος αναμένεται να εξαπολύσει σφοδρή
επίθεση κατά του ΣυρΙΖα και του πρωθυ-
πουργού, τον οποίο έχει χαρακτηρίσει de-
livery boy.
«κάνει ότι του λένε σε όλα τα θέματα», είχε
πει σε πρόσφατη τηλεοπτική του συνέν-
τευξη, ενώ θα επαναλάβει, ότι ο ΣυρΙΖα
πρέπει να ηττηθεί στρατηγικά, ώστε να μην
μπορεί να ελέγξει τις εξελίξεις.

Σημίτης
επίθεση στον ΣυρΙΖα, αναμένεται να εξα-
πολύσει και ο κώστας Σηµίτης, ο οποίος θα
υπογραμμίσει την ανάγκη ενίσχυσης του
προοδευτικού και μεταρρυθμιστικού προ-
φίλ του κινήματος.
ο πρώην πρωθυπουργός αναμένεται να πά-
ρει αποστάσεις από πολιτικούς του φίλους
που συμμετέχουν στην «γέφυρα» και στη-
ρίζουν τη συμμαχία των προοδευτικών δυ-
νάμεων με τον ΣυρΙΖα.

ΠωΣ θα γΙΝεΙ ΠραξΗ ο ΣτοχοΣ του εΠαΝαΠατρΙΣμου ΨΗφοφορωΝ

«ΞΑΝΑ ΜΠΡΟΣΤΑ ή
ΝΕΕΣ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΕΣ»
ΤΟ ΔΙΛΛΗΜΑ ΤΗΣ ΦΩΦΗΣ

γΙατΙ Η καλΠΗ του
μαΪου ΣφραγΙΖεΙ
το μελλοΝ
τΗΣ γεΝΝΗματα

ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΚΙΝ.ΑΛ.

Όλα για όλα ετοιμάζεται
να τα παίξει η Φώφη Γεν-
νηματά στο συνέδριο του
ΚΙΝ.ΑΛ. που πραγματοποι-
είται σήμερα και αύριο, με
στόχο την πολιτική ενο-
ποίηση του Κινήματος.

Σ
ΜΕΤΕΚΛΟΓΙΚΕΣ 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ
Ζητούμενο στην παρούσα φάση
είναι το πώς θα αντιμετωπιστεί
το θέμα των μετεκλογικών συ-

νεργασιών του ΚΙΝΑΛ, που είναι
και η βασική αιτία των επιθέσεων

που δέχεται από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Η ηγεσία της Χ. Τρικούπη είναι
βέβαιο ότι θα επιλέξει για άλλη

μια φορά τη στρατηγική της δη-
μιουργικής ασάφειας με το σκε-

πτικό ότι οι πολίτες με την
ψήφο τους θα είναι αυτοί που θα

αποφασίσουν.
Η στρατηγική των ίσων αποστά-

σεων από Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ έχει την
εξήγησή της στο γεγονός ότι επι-

δίωξη της κ. Γεννηματά είναι να
καταστήσει το ΚΙΝ.ΑΛ. εναλλακτι-

κό πυλώνα εξουσίας.
Ωστόσο, αποτελεί κοινό μυστικό,
ότι μπορεί να εξελιχθεί σε μπού-

μερανγκ, καθώς σε συνθήκες
ακραίας πόλωσης, ελλοχεύει ο

κίνδυνος οι ψηφοφόροι να κα-
τευθυνθούν είτε προς τον ΣΥΡΙ-

ΖΑ είτε προς τη Ν.Δ.
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ρχισε από τις 14 μαρτίου το νέο
έργο συντηρήσεων και ανακατα-
σκευών  στις αθλητικές εγκατα-
στάσεις τoυ χαλανδρίου, ύψους

600.000 ευρώ. 
τoέργο ξεκινά με την συντήρηση και το βά-
ψιμο των πυλώνων φωτισμού στο Ν.Πέρ-
κιζας. επίσης, νέοι πολυκαρβονικοί υαλο-
πίνακες μπαίνουν στον εξωτερικό χώρο
του κολυμβητηρίου, όπου είναι κάτι που δεν
είχε αλλαχτεί ποτέ ξανά για τουλάχιστον 15
και πλέον χρόνια. 
τα νέα τζάμια που τοποθετούνται είναι δια-

φανή με αποτέλεσμα να ενοποιείται οπτι-
κά ο εσωτερικός χώρος με τον εξωτερικό. Συ-
νέχεια έχει το δεύτερο κυλικείο στο πίσω μέ-
ρος του γηπέδου. οι εργασίες ακόμα είναι σε
εξέλιξη και παρ’ όλα αυτά το αθλητικό κέν-
τρο παραμένει ανοιχτό για τους πολίτες.
ο δήμαρχος Σίμος Ρούσσος τονίζει πως
«ξεπερνούν πλέον τα 2.000.000 ευρώ οι
επενδύσεις στις αθλητικές υποδομές που
ήταν, για χρόνια, πλήρως εγκαταλειμμένες
στην τύχη τους. οι πολίτες κάθε ηλικίας και
οι άνθρωποι του σωματειακού αθλητισμού
γνωρίζουν ότι πλέον δεν είναι μόνοι τους.»

α
ρκωμοσία ενός ακόμη
μόνιμου εργαζόμενου
από την προκήρυξη
του αΣεΠ το 2008,

που θα ενισχύσει την υπηρεσία
των εξωτερικών Συνεργείων
του δήμου αμαρουσίου, πραγ-
ματοποιήθηκε την Πέμπτη 21
μαρτίου 2019 στο δημαρχείο.. 
καλωσορίζοντας στην οικογέ-
νεια του δήμου αμαρουσίου το
νέο εργαζόμενο ο δήμαρχος της
πόλης, κ. Πατούλης, αναφέρθη-
κε στην ευθύνη όλων για την
αποτελεσματική λειτουργία
των υπηρεσιών του δήμου,
που πάντα θα πρέπει να έχουν
στο επίκεντρο τον πολίτη.  
αναφερόμενος στην πρόσληψη
εργαζόμενων από την προκή-
ρυξη του αΣεΠ το 2008  στο
δήμο αμαρουσίου, υπογράμμι-
σε ότι “μετά από παρεμβάσεις
μας προς την ηγεσία του
υπουργείου εσωτερικών, τόσο
ως διοίκηση του δήμου, όσο
και ως κεδε, πετύχαμε να αρ-
θεί η απαγόρευση και να δώ-
σουμε σταθερή και μόνιμη ερ-
γασία σε 49 άτομα έως σήμερα,
ενώ η διαδικασία τοποθέτησης
νέων εργαζομένων από το δια-
γωνισμό του αΣεΠ θα συνεχι-
σθεί για την ενίσχυση των υπη-
ρεσιών μας επ’ ωφελεία της το-
πικής μας κοινωνίας.”            

ορκωμοσία ενός
ακόμη μόνιμου 
υπαλλήλου στο 
δήμο αμαρουσίου

O

Όλες οι αθλητικές εγκαταστάσεις του δήμου αγίας Παρασκευής των οποίων οι αδειοδοτήσεις που είχαν λάβει το 2016
έληξαν, αδειοδοτήθηκαν εκ νέου με βάση τις προδιαγραφές της γενικής γραμματείας αθλητισμού.  

εργασίες συντήρησης στο αθλητικό κέντρο Ν. Πέρκιζας

δειοδοτήθηκαν ακόμη και εκείνες
που ουδέποτε στο παρελθόν εί-
χαν αδειοδοτηθεί: το Προπονη-
τήριο Ποδοσφαίρου πάρκου «Στ.

κώτσης», οι αίθουσες γυμναστικής και
βαρών κάτω από τις κερκίδες των γηπέδων
(ανοιχτού και κλειστού) της οδού Νότου και
τα ανοιχτά γήπεδα μπάσκετ. 

Συγκεκριμένα αδειοδοτήθηκαν οι εξής
αθλητικές εγκαταστάσεις:

• Γήπεδο Ποδόσφαιρου οδού Νότου.

• Κλειστό Γυμναστήριο οδού Νότου. 

• Κλειστό Γυμναστήριο Κοντοπεύκου.

• Κλειστό Γυμναστήριο οδού Νότου

κάτω από τις κερκίδες (αίθουσα γυ-

μναστικής, αίθουσα βαρών, αποδυ-

τήρια – γραφεία – αποθήκες). 

• Αίθουσα Γυμναστικής και Χορού

κάτω από τις κερκίδες του γηπέδου

Ποδόσφαιρου οδού Νότου.

• Γήπεδα Τένις οδού Νότου και Κον-

τοπεύκου.

• Προπονητήριο Ποδοσφαίρου πάρ-

κου «Στ. Κώτσης»

• Ανοιχτά Γήπεδα Μπάσκετ πίσω από

την Κεντρική Πλατεία (Μανσούρη) και

οδού Βικέλα στα  Πευκάκια.

με άδεια όλες οι αθλητικές εγκαταστάσεις του δήμου αγίας Παρασκευής     

α

ΠρωτοΠορεΙ ο δΗμοΣ κΗφΙΣΙαΣ 

ΣΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΕΙΝΑΙ ΑΠΟ 
ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 18 ΜΑΡΤΙΟΥ 
Η ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ

αυθεντικοποίηση του χρή-
στη μπορεί να γίνει με δύο
τρόπους: • Μέσω κωδικών
Taxisnet • Μέσω φυσικής πα-

ρουσίας (άπαξ) στο Δημαρχείο όπου
υπάλληλος θα ελέγχει τα στοιχεία
ταυτότητας του και θα τον αυθεντι-
κοποιεί.
Η αυθεντικοπιοίηση μέσω Taxisnet
γίνεται στα πλαίσια της Διαλειτουρ-

γικότητας των Συστημάτων των Δη-
μοσίων Υπηρεσιών με τη Γενική Γραμ-
ματεία Πληροφοριακών Συστημάτων
του Υπουργείου Οικονομικών και εί-
ναι απόλυτα ασφαλής και γρήγορη
διαδικασία διότι επιτρέπει στο Δημό-
τη να καταθέσει ηλεκτρονικά την αί-
τηση από το σπίτι του χωρίς να χρει-
αστεί να μεταβεί στις υπηρεσίες του
Δήμου (και να παραλάβει τη βεβαίωση

ή το πιστοποιητικό πάλι στο σπίτι
του, ταχυδρομικά). Η εφαρμογή απο-
μακρυσμένης αίτησης για βεβαιώσεις,
πιστοποιητικά και λοιπά δικαιολογη-
τικά είναι μια καινοτόμα δράση.
Η Κηφισιά είναι ο πρώτος Δήμος της
Αττικής που παρέχει αυτήν την ση-
μαντική υπηρεσία προς τους δημότες,
κάνοντας σημαντικά βήματα για την
πάταξη της γραφειοκρατίας.

Σε παραγωγική λειτουργία (μέσω του Portal του Δήμου) 
είναι από τη Δευτέρα 18 Μαρτίου στο Δήμο Κηφισιάς 
το Σύστημα Ηλεκτρονικής Υποβολής Αιτήσεων για χορήγηση 
βεβαιώσεων και πιστοποιητικών σε Δημότες.

H
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ον συναντήσαμε στην Πλατεία
ευτέρπης στον ΗΣαΠ αμαρουσί-
ου και το εκλογικό κέντρο του

συνδυασμού για αυτή τη συνέντευξη:

Κύριε Καραμέρο παραιτηθήκατε πριν
2 μήνες από την Περιφέρεια Αττικής
μολονότι η θητεία σας έληγε τον Σε-
πτέμβριο του 2019. Το έχετε μετα-
νιώσει;
καθόλου. είναι θεωρώ μία έντιμη από-
φαση απέναντι στους μαρουσιώτες που
θέλω να υπηρετήσω ως δήμαρχος αλλά
και τους πολίτες της αττικής που με στή-
ριξαν αλλά δεν θα ήθελαν κάποιον να αν-
τιμετωπίζει σοβαρά θέματα με δυο καρ-
πούζια στην ίδια μασχάλη.
θέλω επίσης οι συνδημότες μου να ψη-
φίσουν κατά βούληση σε ευρωεκλογές
και Περιφέρεια αλλά #ενωμένο μαρού-
σι στις δημοτικές εκλογές για αλλαγή με
Νέους ανθρώπους στην πόλη μας. Στο
μαρούσι έκλεισε ένας κύκλος 12 ετών και
χρειάζεται νέες ιδέες και γερό τιμόνι.

Οι αντίπαλοί σας, σας χρεώνουν ή
σας πιστώνουν στον ΣΥΡΙΖΑ. Τι ισχύει;
είναι γνωστό σε όλους ότι είμαι μέλος για
οικολόγων Πρασίνων. Συνεργάστηκα αυ-
τιδιοικητικά στην Περιφέρεια αλλά αυτή η
συνεργασία έληξε.
τώρα είμαι επικεφαλής ενός συνδυασμού
με 55 νέους ανθρώπους ή νέους στα κοινά
από όλα τα κόμματα. και πολλούς νεοδη-
μοκράτες.
επίσης τον φεβρουάριο η νεολαία ΣυρΙΖα
έβγαλε ανακοίνωση εναντίον μου.
Παρόλα αυτά επιμένω.
τα προβλήματα δεν είναι δεξιά ή αριστερά.

τι νόημα έχει σε έναν δήμο με 72.000 κα-
τοίκους να θέλουν τα κόμματα να επι-
βάλλουν κάποιον για δήμαρχο;
Όποιος θέλει κομματική επιλογή ας την
κάνει στις ευρωεκλογές και μετά να
ψηφίσει για την πόλη Νέο δήμαρχο,
ανεξάρτητο, με εμπειρία  και προοπτική.
οι υποψήφιοι δημοτικοί μας σύμβουλοι
προέρχονται σχεδόν ισομερώς από όλα
τα κόμματα. αυτό το θεωρώ κατάκτηση.
τώρα αν κάποιοι θέλουν στρατοπεδο-
ποίηση της αυτοδιοίκησης και του δήμου
εμείς αντιπροτείνουμε ένα #ενωμένο
μαρούσι.

Ποιες είναι οι προτεραιότητες σας για
το Μαρούσι αν εκλεγείτε Δήμαρχος;

υπάρχει επικίνδυνη στασιμότητα.
θα δώσω βάρος στις 16 γειτονιές πέραν
του κέντρου της πόλης.
θα αμβλύνουμε σίγουρα το κυκλοφο-
ριακό, θα βελτιώσουμε καθαριότητα,
πράσινο, φωτισμό.
θα ξαναφτιάξουμε πεζοδρόμια, ασφαλ-
τοστρώσεις, δημοτική αστυνομία και
Συγκοινωνία και θα αφοσιωθούμε 100%
μόνο στο μαρούσι.
θέλουμε μια αλλαγή. Η πόλη το έχει
ανάγκη.

Ποια είναι σήμερα η σχέση σας με την
κ. Δούρου και τον κ. Πατούλη;
θεσμικές, αυτοδιοικητικές, με συμφωνίες
και διαφωνίες. ξεχάσατε τον κ. Σγουρό
ή τον κ. Πρωτούλη.
Όποιος ή όποια προκύψει ως διοίκηση
στην Περιφέρεια, ως δήμαρχος αμα-
ρουσίου θα συνεργαστώ άψογα και θα
διεκδικήσω όσα δικαιούνται οι μαρου-
σιώτες.
μας ενδιαφέρει μόνο η κάλπη των δη-
μοτικών εκλογών.

“ΟΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ
ΜΑΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ

ΑΠΟ ΟΛΑ ΤΑ ΚΟΜΜΑΤΑ”

ΣυΝεΝτευξΗ του υΠοΨΗφΙου δΗμαρχου αμαρουΣΙου, κ. ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΡΑΜΕΡΟΥ 

Τι διαφορετικό προτείνετε από τους άλλους συνδυασμούς;
οι άλλοι συνδυασμοί απαρτίζονται από ανθρώπους που διοίκησαν και διοικούν την πόλη από 13 έως 28 χρόνια. χρειάζεται
αλλαγή. Να ψηφιστούν νέοι και ικανοί άνθρωποι. τέτοια πρόταση δίνουμε εμείς. χρειάζονται βέβαια και οι έμπειροι άνθρω-
ποι σαφώς, αλλά το μαρούσι πρέπει να δει και το μέλλον του ως προς το πρόσωπο του δημάρχου. Να το πούμε ανοιχτά.
Όσο για την ουσία. το πρόγραμμά μας θα είναι πολύ μπροστά σε μια σειρά ζητημάτων για την καθημερινότητα, τις γειτονιές,την
καινοτομία, το περιβάλλον και μια σειρά άλλων καλων πρακτικών. Συντάσσεται από ομάδα νέων τεχνοκρατών, τα μέλη της
παράταξης αλλά και τους δημότες που το συνδιαμορφώνουν στο σάιτ μας  enomenomaroussi.gr θα κάνουμε το μαρούσι φι-
λική πόλη και πρότυπο. μόνο αυτό μας αξίζει και έχουμε νειάτα, γνώση και όρεξη να δουλέψουμε σκληρά.

ο μαρουσιώτης δημοσιογράφος Γιώργος
Καραμέρος γνωστός μέσα από τα 20 χρό-
νια τηλεόρασης που τον ακολουθούν αλλά
και με 4 χρόνια εμπειρίας στην αυτοδιοίκη-
ση και συγκεκριμένα στον β' βαθμό και την
περιφερειακή ενότητα βορείου τομέα αθη-
νών βάζει υποψηφιότητα για δήμαρχος στο
μαρούσι στις εκλογές του μαΐου με τον
συνδυασμό #ενωμένο μαρούσι.

T
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λλωστε ο ελληνισμός αποτελεί
το βάθρο του παγκόσμιου πο-
λιτισμού και της οικουμενι-
κότητας που μεγαλούργησε

στα βυζαντινά χρόνια και απετέλεσε
οδηγό της Παγκόσμιας σκέψης. ακριβώς
και αυτός είναι ο συμβολισμός του δι-
κέφαλου αετού. ο ελληνισμός είναι το
σταυροδρόμι της ανατολής και της δύ-
σης, ένα κράμα,  μέρος του οποίου  εν-
σωματώνεται στην κουλτούρα και σκέ-
ψη του Ιωνιώτικου λαού.  
λέει ένας μεγάλος διανοητής της εποχής
μας ότι Η Ιστορία δεν είναι ένα φορτίο για
τη μνήμη, αλλά μια φώτιση για την
ψυχή. αυτή τη ψυχή του ο ελληνισμός
οφείλει κατά την άποψή μου να τη θω-
ρακίζει με πίστη, δύναμη και προοπτική
για το αύριο. ως παράταξη έχουμε επι-
λέξει με συγκεκριμένες δράσεις να σε-
βόμαστε την ιστορική μας παρακατα-
θήκη όχι για κανέναν άλλο λόγο αλλά για-
τί η πόλη μας είναι συνυφασμένη με τη
νεώτερη ελληνική ιστορία γιατί έχει ζυ-
μωθεί με το Ιωνικό πνεύμα ως πόλη των
μικρασιατών προσφύγων, της ανοχής,
της αρχοντιάς, της σοβαρότητας, της ανι-
διοτελούς προσφοράς.  
αν αξίζει να ασχολούμαστε με την τοπι-
κή πολιτική είναι γιατί μεταξύ άλλων δεν
διστάζουμε να προσεγγίζουμε και θέματα
που ίσως δεν είναι της καθημερινότητας. 
δεν ξεχνούμε τα προβλήματα που υπάρ-
χουν, πλην όμως η μνήμη δεν είναι μια
στάχτη αλλά φως της αλήθειας, μάρτυ-
ρας των καιρών, δάσκαλος της ζωής. 
είμαι βαθιά πεπεισμένη ότι η ιστορία δεν

είναι χρήσιμη επειδή διαβάζει κανείς
εκεί το παρελθόν, αλλά επειδή διαβάζει
το μέλλον. 
και το μέλλον δεν ανήκει στους δειλούς
αλλά σε όσες και όσους πιστεύουν στη
δύναμη και την προοπτική του τόπου και
των δυνάμεών μας. 
Γι αυτό και  σχεδιάζουμε 

• Ψηφιοποίηση και ανάδειξη μέσα

από στοχευμένες δράσεις των Ευρω-

παϊκών Προγραμμάτων του πολιτι-

στικού αποθέματος του Δήμου μας.

• Ενίσχυση των πολιτιστικών ανταλ-

λαγών των Συλλόγων του Δήμου μας

με αδελφοποιημένες πόλεις του εξω-

τερικού.

• Ενίσχυση του ρόλου του Οργανισμού

Πολιτισμού, Αθλητισμού και Νεολαί-

ας και του ΚΕ.ΜΙ.ΠΟ.

• Καθιέρωση θεσμών υπερτοπικού χα-

ρακτήρα με τα σημαντικά γεγονότα

που προσδιόρισαν την φυσιογνωμία

της πόλης μας, όπως η Μικρασιατική

Καταστροφή, το Μπλόκο της Καλο-

γρέζας κ.ά.

• Εφαρμογή Ετήσιου Πολιτιστικού

Προγράμματος της πόλης μας. Θεμα-

τικές πολιτιστικές ενότητες που προ-

βάλλουν το λαϊκό Πολιτισμό, τα ήθη

και έθιμα στη σύγχρονη πραγματικό-

τητα (Ανταμώματα, Χορευτικές, Μου-

σικές Συναντήσεις).

• Ενθάρρυνση των δημιουργικών ποι-

κίλων μορφών τέχνης (εικαστικά και

άλλης καλλιτεχνικής έκφρασης, το βι-

βλίο, τη μουσική, το κινηματογράφο,

το θέατρο κλπ.)

• Συνεργασία με την Ιερά Μητρόπολη

της Νέας Ιωνίας για τη χάραξη προ-

σκυνηματικών δρόμων αστικού τύπου

στην  πόλη μας. Ανάδειξη της πολιτι-

στικής και της θρησκευτικής μας  κλη-

ρονομιάς.

γι αυτό και αγαπώ την πόλη μας, μια
πόλη όπου μπορεί να ανθίσει και πάλι η
ελΠΙδα, η ΠροοΠτΙκΗ, τα οΝεΙρα, το
χαμογελο, η ΠΙΣτΗ στους ανθρώπους
της. μια Νέα Ιωνία που ξέρει να τιμάει
την ιστορία της και την ταυτότητά της.
μία Νέα Ιωνία σταυροδρόμι των γραμ-
μάτων, των τεχνών, του Πολιτισμού, του
εμπορίου, των Ιδεών, των επιστημών 

Δέσποινα Θωμαΐδου 
Επικεφαλής Παράταξης 

"Δύναμη Προοπτικής"

Υποψήφια Δήμαρχος Νέας Ιωνίας

A

υποψήφιος δημοτικός Σύμ-
βουλος της αδέσμευτης κίνησης
ενεργών Πολιτών, Πασχάλης
γονατάς, πραγματοποίησε αυ-

τοψία στους δρόμους που γνωστή εται-
ρεία τηλεπικοινωνιών εκτελεί εργασίες
τοποθέτησης οπτικών ινών.
από την ενημέρωση που είχε από την
υπεύθυνη έργου διαπιστώθηκε ότι ο
δήμος γνώριζε εδώ και καιρό για τους
δρόμους που θα πραγματοποιηθούν ερ-
γασίες. ωστόσο σε αρκετούς δρόμους οι
προγραμματισμένες εργασίες αναστέλ-
λονται μέχρι τις εκλογές γιατί οι δρόμοι
αυτοί μόλις ασφαλτοστρώθηκαν.
χαρακτηριστικές περιπτώσεις είναι η
αγίου Σπυρίδωνος και η ελπίδος, όπου οι
εργασίες σταμάτησαν πριν την κολοκο-
τρώνη γιατί την βρήκαν ασφαλτοστρω-
μένη, ενώ στην αλεξάνδρου διάκου δεν
ξεκίνησαν καθόλου γιατί την προγραμ-
ματισμένη μέρα των εργασιών γινόταν
ασφαλτόστρωση.
θυμίζουμε ότι ο δήμος είχε ενημερώσει
με δελτίο τύπου (22/2/2019) ότι «για να
αποφευχθεί το «ράβε ξήλωνε» ο δήμος
έχει επικοινωνήσει το προηγούμενο διά-
στημα με τις εταιρίες κοινής ωφέλειας και
τηλεπικοινωνιών που κάνουν χρήση
του υπεδάφους ώστε να μεριμνήσουν
για την ολοκλήρωση των όποιων εκ-
κρεμοτήτων που έχουν σε εργασίες και
έτσι να μην χρειαστεί ξανά να παρέμ-
βουν στους δρόμους που θα ασφαλτο-
στρώσει ο δήμος.»
Στην ανακοίνωση της ακεΠ σημειώνεται:
“φυσικά μετά τις εκλογές το «ράβε ξή-
λωνε» θα συνεχιστεί γεμίζοντας κακο-
τεχνίες δρόμους που μόλις είχαν ασφαλ-
τοστρωθεί… αλλά μην στεναχωριέστε θα
πουν «κάποιοι» δεν τα πλήρωσε τα χρή-
ματα ο δήμος αλλά η Περιφέρεια… σε
κάθε περίπτωση όμως, πάλι εμείς τα
πληρώνουμε.”

Άσφαλτος ο… 
θησαυρός στο 
Ηράκλειο αττικής

O

Η μνήμη μας, η προοπτική μας!
για εμάς ο πολιτισμός αποτελεί ένα από τα σημαντικότερα κεφάλαια του τόπου μας. 

Η ιστορία, η συμβολή των μικρασιατών και όχι μόνο, η ορθοδοξία που μας χάρισαν μεγαλειώδη
μνημεία και κειμήλια αποτελούν πρώτιστο στόχο της δημοτικής μας Παρέμβασης και αυτό
γιατί η Νέα Ιωνία συμπυκνώνει τις ιστορικές προσλαμβάνουσες του νεώτερου ελληνισμού. 

καταγγελΙα τΗΣ ΠαραταξΗΣ
Που ΗγεΙταΙ ο υΠ. δΗμαρχοΣ
ΠαΝτελΗΣ βλαΣΣοΠουλοΣ

Η «δύναμη Προοπτικής» συμμετείχε με 
υπερηφάνεια στις εκδηλώσεις για την εθνική επέτειο

ε αίσθημα υπερηφάνειας και
τιμής, η δημοτική Παράταξη
«δύναμη Προοπτικής» συμμε-

τείχε στις εκδηλώσεις για την εθνική επέ-
τειο της 25ης μαρτίου στη Νέα Ιωνία.
Η επικεφαλής και υποψήφια δήμαρχος
Νέας Ιωνίας κα δέσποινα θωμαΐδου συ-
νοδευόμενη από πολυπληθή ομάδα συ-
νεργατών της παρακολούθησε τη δοξο-
λογία στο καθεδρικό Ναό των αγίων
αναργύρων στην οποία χοροστάτησε ο
Σεβασμιώτατος μητροπολίτης μας κ.κ.
γαβριήλ.
αντιπροσωπεία τηςπαράταξηςκατέθεσε

στεφάνι στο Άγαλμα της μάνας και στη
συνέχεια από το χώρο των επισήμων
χειροκροτήσαμε τη νεολαία της πόλης μας
που παρέλασε με ωραίο παράστημα και
ένα μεγάλο χαμόγελο, χαμόγελο που προ-
σωποποιεί τη δύναμη και την Προοπτική
στη Νέα Ιωνία. αυτή δηλαδή που υπηρε-
τούμε κι εμείς ως Παράταξη!!
«Ελλάς, το μεγαλείο σου βασίλεμα δεν

έχει/ Όσες φορές ο ήλιος σου να σε φωτί-

σει ερθεί,/ θε να σ’ εβρεί πεντάμορφη, στε-

φανωμένη, ορθή»

οι στίχοι είναι από ποίημα του λορέντζου
μαβίλη.

μ

΄
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υτή την άποψη δεν φαίνεται
όμως να συμμερίζεται η δη-
μοτική αρχή Ηρακλείου ατ-
τικής, καθώς στην πρόσφατη

συνεδρίαση του δημοτικού συμβου-
λίου, ο δήμαρχος της πόλης, κ. Νίκος
μπάμπαλος, αρνήθηκε, να ικανοποι-
ήσει το αίτημα των παρατάξεων της
αντιπολίτευσης για: α) ανάρτηση στην
“δΙαυγεΙα” όλων των πληρωμών, ανε-
ξαρτήτως ποσού, που έχουν πραγμα-
τοποιηθεί από την κεαεδΗα αε και
από την δημοτική επιχείρηση ραδιο-
φωνίας (εΠΙκοΙΝωΝΙα) από 1-1-2019
έως σήμερα και β) ανάρτηση στην “δΙ-
αυγεΙα”, όλων των δαπανών των ανω-
τέρω φορέων, ανεξαρτήτως ποσού,
προ της πληρωμής αυτών, από σήμερα
και έως την 31-7-2019.

Αλλεπάλληλα 
τα χτυπήματα από 
την αντιπολίτευση
Συγκεκριμένα, πρώτα τοποθετήθηκε ο
επικεφαλής της παράταξης “Πνοή” και
υποψήφιος δήμαρχος, κ. κυριάκος κου-
τρούλης, ο οποίος ζήτησε οι αναρτή-
σεις που γίνονται στην διαύγεια να εί-
ναι συγκεκριμένες με την αναγραφή
των ποσών και όχι απλά να αναφέρουν
το περιεχόμενο των αποφάσεων των
επιχειρήσεων του δήμου.  
Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν και η το-
ποθέτηση του κ. γιάννη κεσκινίδη, δη-
μοτικού συμβούλου της ακεΠ, που
ηγείται ο υποψήφιος δήμαρχος κ. Παν-
τελής βλασσόπουλος. ο κ. κεσκινίδης
είπε χαρακτηριστικά προς την διοί-
κηση “ασκείτε την πολιτική του δώσ΄

τα όλα. Έχετε προχωρήσει σε ανακοι-
νώσεις 6 – 7 έργων για τα οποία δεν
υπάρχουν καν μελέτες”. και συμπλή-
ρωσε πως θα πρέπει η διοίκηση να δη-
μοσιεύει αναλυτικά τις δαπάνες των
επιχειρήσεων στην διαύγεια.  
Ένα βήμα παραπέρα προχώρησε ο ανε-
ξαρτητοποιημένος δημοτικός σύμβου-

λος, κ. γιάννης φίλανδρος, καθώς όπως
ενημέρωσε το Σώμα και το ακροατήριο
υπάρχει σχετική νομοθεσία που υπο-
χρεώνει όχι μόνο την προεκλογική πε-
ρίοδο αλλά σε μόνιμη βάση να αναρ-
τώνται στην διαύγεια όλες οι δαπάνες
των Νομικών Προσώπων των δήμων.
για του λόγου το αληθές ο κ. φίλαν-
δρος παρουσίασε μία σειρά από επι-
χειρήσεις άλλων δήμων της χώρας που
προχωρούν σε αυτές τις αναρτήσεις,
εκθέτοντας για ακόμη μία φορά την
δημοτική αρχή του κ. μπάμπαλου.

Δεν έχει ακούσει για 
τη γυναίκα του Καίσαρα, 
ο Ν. Μπάμπαλος 
δυστυχώς όμως ο κ. μπάμπαλος δεν
έχει ακούσει τίποτα για τη... γυναίκα
του καίσαρα και “αρνήθηκε” το αυτο-
νότητο, να δώσει στους πολίτες του
Ηρακλείου λογαριασμό για το που πάνε
τα χρήματά τους. Ίσως την πιο αρνη-
τική εντύπωση από όλα αυτά να έκανε
το γεγονός ότι ο δήμαρχος δεν μπήκε

καν στον κόπο να απαντήσει κάτι σε
όλα αυτά και την διοίκηση προσπάθη-
σαν να βγάλουν από την δύσκολη θέση
ο Πρόεδρος της δημοτικής ραδιοφω-
νίας, κ. μανώλης κουτσογιαννάκης και
ο Πρόεδρος της κεαεδΗα, κ. Νίκος
μπαρμπούνης. και οι δύο Πρόεδροι
ισχυρίστηκαν ότι ήδη οι αποφάσεις δη-
μοσιεύονται ενώ κάλεσαν όσους θέ-
λουν παραπάνω ενημέρωση να προ-
σέλθουν στα γραφεία τους.  

ήπιε το αμίλητο νερό 
ο δήμαρχος
Παρά τις σοβαρές καταγγελίες των δη-
μοτικών συμβούλων της αντιπολίτευ-
σης ο δήμαρχος, κ. Νίκος μπάμπαλος
διάλεξε τον δρόμο της σιωπής και δεν
είπε τίποτα. μάλιστα, τις περισσότε-
ρες φορές που μιλούσε ο κ. φίλανδρος
αποχωρούσε επιδεικτικά από την αί-
θουσα στέλνοντας προφανώς ένα μή-
νυμα με αυτή τη συμπεριφορά του. βέ-
βαια, η αγένεια δεν βοήθησε ποτέ
κανέναν.

ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ αρΝΗθΗκε Να ΙκαΝοΠοΙΗΣεΙ το αΙτΗμα τΗΣ αΝτΙΠολΙτευΣΗΣ  
γΙα αΝαρτΗΣΗ ΣτΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ ΤΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ του δΗμου

«Η γυναίκα του Καίσαρα
δεν αρκεί να είναι τίμια,
πρέπει και να φαίνεται
τίμια» συνηθίζει να λέει ο
λαός μας, ειδικά για τις πε-
ριπτώσεις που έχουν ζητή-
ματα με την διαφάνεια,
όπως στο Ηράκλειο Αττικής,
σύμφωνα με την αντιπολί-
τευση και τις τελευταίες
αποκαλύψεις.

A

ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΣΤΑ ...“KΡΥΦΑ”
Η “αμαρτωλή σύμβαση” 
συνεχίζει να “καίει” την διοίκηση

να ακόμη σημαντικό θέμα που απασχόλησε το
δημοτικό συμβούλιο ήταν αυτό με την περι-
βόητη σύμβαση που έχει υπογράψει η δημο-
τική αρχή με εταιρεία για να πραγματοποιήσει

έρευνα, σύμφωνα με την διοίκηση ή δημοσκόπηση
σύμφωνα με την αντιπολίτευση. Συγκεκριμένα, ο κ.
γιάννης φίλανδρος έκανε γνωστό ότι παρά την ει-
σαγγελική παραγγελία δεν του έχει δοθεί ακόμα από
τον δήμο το παραδοθέν αντικείμενο της  “αμαρτω-
λής” σύμβασης με την δικαιολογία ότι δεν έχει ολο-
κληρωθεί. μετά αποκάλυψε ότι βρήκε το φεκ με

τους σκοπούς της εταιρείας και εκεί είναι ολοφάνερο
πως πρόκειται για εταιρεία δημοσκοπήσεων. Σε αυτό

πρόσθεσε πως δεν τέθηκε υπόψιν της επιτρόπου πως ο
δήμος διαθέτει και μετακλιτή υπάλληλο, με αντικείμενο
απολύτως παρεμφερές με αυτό της σύμβασης, για την
επικοινωνιακή πολιτική του δημάρχου και σχετικό επαν-
δρωμένο γραφείο επικοινωνίας, που θα μπορούσαν να
κάνουν αυτήν την υπηρεσία και δεν χρειαζόταν ο δήμος
να πληρώσει αυτά τα χρήματα σε εταιρεία εκτός δήμου.
για αυτό το θέμα τοποθετήθηκε και ο κ. κουτρούλης ο
οποίος τόνισε πως αν ισχύουν όσα είπε ο κ. φίλανδρος,
τότε θα πρέπει να ανακληθεί το ένταλμα που υπέγραψε
η επίτροπος και προεξόφλησε νέους μπελάδες για την
δημοτική αρχή.

E
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υποψήφια δήμαρ-
χος Ηρακλείου ατ-
τικής αιμιλία τζίβα
αναφέρθηκε στην

ανάγκη επιστροφής της πο-
λιτικής στην πραγματική της
έννοιά της. χαρακτηριστικά
είπε «η πολιτική έχει της ρίζες
της στη λέξη «πόλις» η οποία
χαρακτήριζε τον οικισμό και
την κοινωνία που διέμενε σε
αυτόν, με όλο το πνευματικό
και πολιτιστικό υπόβαθρο.
εμπεριείχε με αλλά λόγια τον
τρόπο ύπαρξης των κοινω-
νιών αλλά και όλη, την υπαρ-
ξιακή ή φιλοσοφική θεμελίω-
σή της. ο «πολιτισμός» κάτω
από αυτή την έννοια προφα-
νώς δεν μπορεί παρά να σχε-
τίζεται με την έννοια αυτή
της πόλης. Η Πολιτική δηλαδή
ήταν η μέριμνα της πόλης η
προσπάθεια προώθησης των
συλλογικών της στόχων, της
οποίους βεβαίως κύρια θέση
καταλάμβαναν η προώθηση
των αξιών του ανθρώπου και
των κοινωνιών. το δίκτυο
Πολιτών έχει ισχυρό αξιακό
υπόβαθρο και δεν θα ξεφύγει
από αυτό. οι ανθρώπινες
αξίες, η διασφάλιση των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων και η
βελτίωση της ποιότητας της
ζωής των συμπολιτών της δεν
είναι μόνο αυτονόητα για εμάς
αλλά η βάση και ο λόγος της
ύπαρξής της, και δανειζόμενη
τη ρήση του Σολωμού είπε
ότι «το κοινό και κύριο των
λαών αποτελεί για εμάς κύριο
ζητούμενο, ως αδιαίρετο συ-

στατικό της καθημερινής
ζωής»
Στην εκδήλωση επιστήμονες,
καθηγητές, πανεπιστημιακοί
και άνθρωποι της διανόησης
διάνθισαν την εκδήλωση με
παρεμβάσεις. μεταξύ άλλων
παρευρέθηκαν ο Πρόεδρος

του ταμείου Παρακαταθηκών
και δανείων κώστας βαρλα-
μίτης, οι περιφερειακοί σύμ-
βουλοι βόρειου τομέα αττικής
Πέτρος δαμιανός, Άρης βρού-
στης και φώτης χρυσικός κα-
θώς και ο δήμαρχος Ηρακλεί-
ου Νίκος μπάμπαλος.

H
αίνεται ότι αποδίδει καρπούς η προσπάθεια του δήμου
αγίας Παρασκευής να παρακινήσει τους κατοίκους να εγ-
γραφούν στο δημοτολόγιο και να αποκτήσουν ενεργή
συμμετοχή στον τόπο διαμονής τους, να σεβαστούν τις

υποχρεώσεις τους και να απολάβουν τα δικαιώματα που τους ανα-
λογούν, καθώς και σε συνδυασμό με την μείωση του ορίου ηλικίας
για την εγγραφή στους εκλογικούς καταλόγους καταγράφεται αύ-
ξηση του εκλογικού σώματος.
τα στοιχεία των υπηρεσιών του δήμου δείχνουν σημαντική αύξη-
ση τα τελευταία χρόνια στους εκλογικά ενεργούς κατοίκους (όλοι
οι δημότες άνω των 17 ετών) του δήμου αγίας Παρασκευής, με τον
αριθμό τους να ανέρχεται σήμερα στους 39.921. χαρακτηριστικά,
από το 2014, οπότε και διενεργήθηκαν οι προηγούμενες δημοτικές
εκλογές, σημειώνεται αύξηση 2.829 ενεργών εκλογέων, ποσοστό
7,6%. Η αύξηση αυτή προέρχεται κυρίως από μεταδημοτεύσεις μό-
νιμων κατοίκων της αγίας Παρασκευής στον τόπο κατοικίας τους
(διάγραμμα 1).

ειδικότερα, το 2014 καταγράφεται αύξηση του εκλογικού σώματος
κατά 591 εκλογείς, το 2015 κατά 575, και το 2016 κατά 502. το 2017
ήταν η χρονιά με την μεγαλύτερη αύξηση, με τον αριθμό να φτάνει
στους 760, ενώ το 2018 ο αριθμός του εκλογικού σώματος αυξάνεται
κατά 401 εκλογείς. Να σημειωθεί εδώ ότι για τα έτη 2012 και 2013
η αύξηση ήταν 227 και 382 αντίστοιχα (διάγραμμα 2). 

Η συμμετοχή των μεταδημοτεύσεων στην αύξηση του εκλογικού σώ-
ματος είναι σημαντική όπως δείχνει ο αριθμός τους τα τρία τελευ-
ταία έτη: 587 άτομα το 2016, 505 το 2017 και 593 το 2018. το πρώ-
το δίμηνο του 2019, και ενόψει των εκλογών του μαΐου, ο αριθ-
μός των  μεταδημοτεύσεων στον δήμο αγ. Παρασκευής  ανήλθε
σε 311 άτομα. 

Φ

ΑΙΜΙΛΙΑ ΤΖΙΒΑ: εΠΙΣτροφΗ τΗΣ ΠολΙτΙκΗΣ καΙ 
του ΠολΙτΙΣμου ΣτΗΝ ΠραγματΙκΗ τουΣ εΝΝοΙα

μία υπέροχη εκδήλωση με θέμα «Πολιτική και Πολιτισμός» 
πραγματοποιήθηκε τη δευτέρα 18 μαρτίου 2019 στην Πινακοθήκη

γρηγοριάδη στο πλαίσιο της έκθεσης Ψηφιδωτού και γλυπτικής 
του καλλιτέχνη-διανοούμενου μέλους του δικτύου πολιτών 

Άγγελου γαλάνη στην οποία διαβάστηκαν πολιτικά ποιήματά του.

«ΙΣΧΥΡΟ ΚΑΙ ΣΤΑΘΕΡΟ 
ΤΟ ΑΞΙΑΚΟ ΥΠΟΒΑΘΡΟ

ΤΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΙΤΩΝ»
αΠο το 2014 ΣΗμεΙωΝεταΙ αυξΗΣΗ 7,6%

αυξΗΣΗ του 
εκλογΙκου ΣωματοΣ
Στο δΗμο 
αγ. ΠαραΣκευΗΣ
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ετά τον αγιασμό τιμήθηκαν
σημαντικά πρόσωπα της
ιστορίας του σχολείου καθώς
και πρόσωπα που βοήθησαν

στην ανέγερση του νέου κτηρίου. 
τιμητική πλακέτα απονεμήθηκε στην εγ-
γονή του Σπαθάρη, ελένη Σπαθάρη- μπε-
γλίτη, στην εγγονή του πρώτου διευ-
θυντή του 1ου δημοτικού Σχολείου Ν.
φιλαδέλφειας, αντωνοπούλου κλεοπά-
τρα, στην αείμνηστη πρόεδρο του Συλ-
λόγου γονέων και κηδεμόνων του 1ου

δημοτικού, Όλγα Στάθαρη,  στην πρώην
πρόεδρο της κτυπ Ιωάννα κοντούλη,
στον δήμαρχο Ν. φιλαδέλφειας 2006-
2010 Σταύρο κόντο, στην πρόεδρο της
επιτροπής κτηριακού του 1ου δημοτι-
κού, αδάμ-χλουβεράκη ελένη στον Πρό-

εδρο της Ένωση γονέων Ν. φιλαδέλφειας
– Ν. χαλκηδόνας, αλέκο γούλα, στην ση-
μερινή πρόεδρο του Συλλόγου γονέων
και κηδεμόνων, Παντελάρου- Περζού κα-
τερίνα και στον τωρινό διευθυντή του
σχολείου, κωνσταντίνο τσιολακίδη.

ΣΕ ΚΛΙΜΑ ΣΥΓΚΙΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΧΑΡΑΣ ΤΑ
ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ "ΣΠΑΘΑΡΗ"

αγΙαΣμοΣ Στο Νεο κτΙρΙο του 1ου δΗμοτΙκου ΣχολεΙου Ν. φΙλαδελφεΙαΣ

Πλήθος κόσμου κατέκλισε το
νέο κτήριο του 1ου δημοτικού
Σχολείου Ν. φιλαδέλφειας που
εγκαινιάστηκε την Παρα-
σκευή 22 μαρτίου, από τον
δήμαρχο Ν. φιλαδέλφειας – Ν.
χαλκηδόνας, Άρη βασιλόπου-
λο, χοροστατούντος του Σεβα-
σμιότατου μητροπολίτη Ν.
Ιωνίας, φιλαδελφείας και χαλ-
κηδόνος γαβριήλ.

δήμος αιγάλεω υλοποιών-
τας το τοπικό Σχέδιο δια-
χείρισης απορριμμάτων που
έχει εκπονηθεί, τοποθέτησε

τις δέκα πρώτες γωνιές ανακύκλωσης
–από τις 110, συνολικά, σε όλη την πε-
ριφέρεια του δήμου–, στοχεύοντας
στην ενίσχυση του διαχωρισμού στη
πηγή με διαφορετικά ρεύματα ανα-
κυκλώσιμων υλικών και τη βελτιστο-
ποίηση της λειτουργίας του υφιστά-
μενου συστήματος ανακύκλωσης.
Στις γωνίες ανακύκλωσης οι κάτοικοι
της πόλης θα μπορούν να ανακυκλώ-
νουν ξεχωριστά χαρτί, πλαστικό, αλου-
μίνιο και μικρές ηλεκτρονικές συ-
σκευές. με τον τρόπο αυτό γίνεται
εξοικονόμηση πόρων, ελαττώνεται η
ποσότητα απορριμμάτων, ομορφαίνει
η εικόνα του δήμου και συνολικά ενι-
σχύεται η προσπάθεια για την προ-
στασία του Περιβάλλοντος.

τοποθετήθηκαν 
οι πρώτες 10 
γωνιές ανακύκλωσης
στο δήμο αιγάλεω 

με εΠΙτυχΙα ΠαρουΣΙαΣτΗκε το βΙβλΙο Στο δΗμο βυρωΝα

Ο

ε επιτυχία πραγματοποιήθηκε η
παρουσίαση του βιβλίου «ευρω-
παϊκή δικαστική Συνεργασία «Eu-

rojust» – ευρωπαϊκή εισαγγελία» των εκ-
δόσεων αντ. Ν. Σάκκουλα ε.ε, την κυρια-
κή 17 μαρτίου στο δημαρχείο του βύρω-
να. Η εκδοτική επιμέλεια του βιβλίου έγι-

νε από τον λεωνίδα κοτσαλή, καθηγητή
Πανεπιστημίου και Παρασκευά (Πάρη)
αδάμη, εισαγγελέα  Eurojust, οι οποίοι με
επικεφαλής την ξένη δημητρίου – βασι-
λοπούλου, εισαγγελέα αρείου Πάγου, συν-
τόνισαν και την ενδιαφέρουσα συζήτηση
που ακολούθησε. Συζητήθηκαν γενικότε-

ρα τα νέα δεδομένα στην ευρώπη καθώς
και οι προοπτικές που αναπτύσσονται με
την ενεργό συμμετοχή της χώρας μας. 
Συγκεκριμένα, για την ευρωπαϊκή δικα-
στική Συνεργασία, επισημάνθηκε το πόσο
χρήσιμη είναι η εισαγγελική συνεργεία με-
ταξύ των κρατών της ευρωπαϊκής Ένωσης

για την εξυγίανση διεθνών εγκληματικών
κυκλωμάτων.
την εκδήλωση χαιρέτισε ο δήμαρχος βύ-
ρωνα, Γρηγόρης Κατωπόδης, ο οποίος
υπογράμμισε ότι: "τέτοιες εκδηλώσεις τι-
μούν την πόλη και αναβαθμίζουν το επί-
πεδο του δημοσίου λόγου".

μ
«ευρωπαϊκή δικαστική Συνεργασία «Eurojust» – ευρωπαϊκή εισαγγελία»

Μ

κύριος στόχος των εργαστηρίων
ήταν οι ενδιαφερόμενοι άνεργοι
να καταστούν πιο αποτελεσματικοί

στην επίτευξη των επαγγελματικών τους
αναζητήσεων, ίσως και του επανασχε-
διασμού της σταδιοδρομίας τους. 
οι θεματικές που αναπτύχθηκαν από τους
εισηγητές αφορούσαν: α) επικαιροποίηση
προσωπικών στρατηγικών αναζήτησης
εργασίας, β) πληροφόρηση περί ανάπτυ-
ξης δικτύωσης, γ) παρουσίαση τεχνικών

αναζήτησης εργασίας ακόμα και επέκτα-
σή τους, δ) βελτίωση των κατεκτημένων
τεχνικών σύνταξης βιογραφικού σημει-
ώματος και προσομοίωση συνέντευξης με
τον εργοδότη, ε) παροχή συμβουλευτικής
ανάληψης επιχειρηματικών πρωτοβου-
λιών με παρουσίαση αληθινών ιστοριών
επαγγελματικών μεταβάσεων.
οι συμμετέχοντες και συμμετέχουσες
αξιολογώντας τα εργαστήρια (συμπλή-
ρωση αξιολογητικού εντύπου) έμειναν

πολύ ικανοποιημένοι/ες από τις θεματικές
που αναπτύχθηκαν και τους εναλλακτι-
κούς τρόπους αναζήτησης εργασίας που
παρουσιάστηκαν, ακόμα και από τον επα-
ναπροσανατολισμό της επαγγελματικής
τους σταδιοδρομίας. Στα εργαστήρια πα-
ρευρέθηκε και η αντιδήμαρχος της διεύ-
θυνσης κοινωνικής Πολιτικής και υγείας,
κα. Σπηλιοπούλου-χρυσάγη κωνσταντίνα,
η οποία ευχαρίστησε θερμά συμμετέχον-
τες και εισηγητές.

με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκαν τα εργαστήρια κατάρτισης για άνεργες γυναίκες άνω των 50
ετών και νέες και νέους έως 35 ετών, που διοργάνωσε η διεύθυνση κοινωνικής Πολιτικής και υγείας.

ολοκλΗρωθΗκαΝ με εΠΙτυχΙα

εργαστήρια κατάρτισης για ανέργους στο γαλάτσι

ο
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γ. Πατούλης αρχικά επισκέ-
φθηκε το μητροπολιτικό
Πάρκο αντώνης τρίτσης, στη
συνέχεια, τη μονάδα φιλοξε-
νίας μονογονεϊκών οικογε-

νειών τρίτων χωρών, το δημαρχείο Ιλίου,
σχολικές μονάδες, το κεΠ και επιχειρή-
σεις της περιοχής.  

Αναγκαία η μόνιμη και 
σταθερή χρηματοδότηση
του Μητροπολιτικού  
Πάρκου Αντώνης Τρίτσης 
ο υποψήφιος περιφερειάρχης αττικής γ.
Πατούλης επισκέφθηκε  για δεύτερη φορά
τις εγκαταστάσεις του φορέα διαχείρισης
του μητροπολιτικού Πάρκου α. τρίτσης
όπου διαπίστωσε και πάλι ότι έχουν ση-
μειωθεί ελάχιστα βήματα προόδου. οι εγ-
καταστάσεις βρίσκονται σε άθλια κατά-
σταση, ενώ  οι υδροβιότοποι του Πάρκου
έχουν μείνει χωρίς τις αναγκαίες ποσότη-
τες νερού με συνέπεια να υπάρχει άμεσα ο
κίνδυνος ξήρανσης. 
ο γ. Πατούλης χαρακτήρισε ως οξύμωρο το
γεγονός ότι σήμερα ο Πρόεδρος του φορέα
είναι διορισμένος από την Περιφέρεια ατ-
τικής η οποία δε διαθέτει χρηματοδότηση
για το Πάρκου σε αντίθεση με τους δήμους
που καταβάλλουν μέσω καΠ 700 χιλιάδες
ευρώ το χρόνο. 
Στη συνέχεια υπογράμμισε ότι θα αγωνι-
στεί προκειμένου να εξασφαλιστούν συγ-
κεκριμένοι πόροι για τη λειτουργία του μη-
τροπολιτικού Πάρκου. Όπως πρότεινε η
χρηματοδότηση του Πάρκου μπορεί να γί-
νει από πόρους που θα προέρχονται από

τους καΠ, την Περιφέρεια και από το
υπουργείο Περιβάλλοντος.  

Επίσκεψη στη δομή 
Φιλοξενίας μονογονεϊκών 
οικογενειών και 
ασυνόδευτων παιδιών  
Στη συνέχεια ο γ. Πατούλης επισκέφθηκε
τη δομή φιλοξενίας μονογονεϊκών οικογε-
νειών τρίτων χωρών και ασυνόδευτων
παιδιών η οποία λειτουργεί σε χώρο δίπλα
από το Πάρκο. 
αντιπροσωπεία των εργαζομένων και μέ-
λος του δ.Σ. του Ιδρύματος Νεολαίας και
δια βίου μάθησης τον ενημέρωσε για τα
προβλήματα της δομής και τις δυνατό-
τητες υλοποίησης μέσω αυτής σημαντι-
κών πρωτοβουλιών με στόχο την κοινω-
νική πολιτική. 
Στη παρούσα φάση φιλοξενούνται, κάτω
από δύσκολες συνθήκες 19 γυναίκες και 14
παιδιά, ενώ υπάρχει η δυνατότητα φιλο-
ξενίας 70 ατόμων. Η  δομή υπολειτουργεί

καθώς δεν έχει εξασφαλιστεί η αναγκαία
χρηματοδότηση και το απαιτούμενο προ-
σωπικό.  
ο γ. Πατούλης τόνισε ότι είναι θλιβερό να
διαπιστώνεις από κοντά το μέγεθος της εγ-
κατάλειψης εγκαταστάσεων οι οποίες αν
είχαν αξιοποιηθεί θα παρείχαν σημαντικό
κοινωνικό έργο. 

Ενημέρωση για τα 
τοπικά προβλήματα από 
το Δήμαρχο Ν. Ζενέτο
Σε σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στο
δημαρχείο της πόλης με το δήμαρχο Ν. Ζε-
νέτο, αντιδημάρχους και αιρετούς ενημε-
ρώθηκε για τα προβλήματα που απασχο-
λούν την περιοχή. 
ειδικότερα ο δήμαρχος αφού αναφέρθη-
κε στις τεράστιες απώλειες που έχει ο δή-
μος Ιλίου λόγω της μη απόδοσης των Πα-
ρακρατηθέντων Πόρων Παρελθόντων
ετών, τόνισε ότι είναι σημαντικό για την πε-
ριοχή να υλοποιηθεί η εξαγγελθείσα δέ-

σμευση για την διάνοιξη της γραμμής του
μετρό μέχρι το Ίλιον.  
Σημαντικές ελλείψεις καταγράφονται και
σε επίπεδο συγκοινωνιών, ενώ δεν έχουν
εγκριθεί χρηματοδοτήσεις για έργα αντι-
πλημμυρικής προστασίας. 
ο δήμος έχει καταθέσει αίτημα και για την
ανέγερση κέντρου υγείας αστικού τύπου
προκειμένου να αποσυμφορηθούν τα νο-
σοκομεία της της δυτικής αττικής.   
ο δήμαρχος αναφερόμενος στα προβλή-
ματα που υπάρχουν στο μητροπολιτικό
Πάρκο σημείωσε ότι η κυβέρνηση με νόμο
έχει περάσει ρύθμιση προκειμένου να με-
ταφέρονται αυτόματα έσοδα από  δημοτικά
τέλη στο φορέα διαχείρισης του Πάρκου.
μάλιστα απαντώντας σε καταγγελίες ότι
ο δήμος δεν συμβάλει στην αποκομιδή
των απορριμμάτων του Πάρκου δήλωσε ότι
πρόκειται για παραπληροφόρηση καθώς
το Πάρκο έχει την σχετική ευθύνη. 
Σε σχέση με το  πράσινο επισημάνθηκε στη
συζήτηση ότι έχει προταθεί να γίνει ανά-
πλαση και να αξιοποιηθεί η έκταση του ρέ-
ματος εσχατιάς διαμέτρου 1700 μέτρων και
έκτασης 50 στρεμμάτων. 
τέλος έγινε αναφορά και για την πρόταση
του δήμου να ανεγερθεί στην περιοχή
μουσείο ραδιοφώνου καθώς στο Ίλιον
υπάρχει πάρκο κεραιών το οποίο λει-
τούργησε για πρώτη φορά το 1938. 
ο κ. Πατούλης κατά τη διάρκεια της τοπο-
θέτησής του υπογράμμισε ότι απαιτείται η
υλοποίηση ριζικών  μεταρρυθμίσεων και η
ανάπτυξη ειδικού προγράμματος προκει-
μένου η αττική να λειτουργήσει ως μη-
τροπολιτικό κέντρο. 
«για όλα αυτά τα ζητήματα θα υπάρξει
στρατηγικός σχεδιασμός, μέσα από τη συ-
νεχή και γόνιμη συνεργασία της Περιφέ-
ρειας και με τους 66 δήμους της αττικής η
οποία θα συντονίζεται από μία κοινή επι-
τροπή που θα συνεδριάζει σε τακτά χρονικά
διαστήματα» ανέφερε ο γ. Πατούλης.
«Ζητώ την εμπιστοσύνη σας για να αλλά-
ξουμε όλοι μαζί την αττική και τις ζωές μας
αλλά και για να πάρουμε  τις τύχες στα χέ-
ρια μας. τα χρήματα που προορίζονται για
την ανάπτυξη των τοπικών κοινωνιών
πρέπει επιτέλους να τύχουν καλύτερης
διαχείρισης» ανέφερε και πρόσθεσε: « Η
προσπάθεια που ξεκινάμε μας αφορά
όλους και σας θέλουμε συνοδοιπόρους. θα
σηκώσουμε τα μανίκια από την πρώτη κιό-
λας μέρα και θα δουλέψουμε για μία νέα ου-
σιαστική επανεκκίνηση».

εΝΗμερωθΗκε αΠο τοΝ δΗμαρχο, Ν. ΖεΝετο, γΙα τα ΠροβλΗματα τΗΣ ΠερΙοχΗΣ

το δήμο Ιλίου επισκέφθηκε
πριν λίγες μέρες ο υποψήφιος
Περιφερειάρχης αττικής γ. Πα-
τούλης, στο πλαίσιο των περιο-
δειών που πραγματοποιεί
στους δήμους της αττικής προ-
κειμένου να συζητήσει με τις
τοπικές αρχές, τους  φορείς,
τους επιχειρηματίες και τους
πολίτες και να καταγράψει τα
ζητήματα που απασχολούν την
περιοχή και  χρήζουν άμεσων
παρεμβάσεων.

O

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ Γ. ΠΑΤΟΥΛΗ ΣΤΟ ΙΛΙΟΝ 
ΚΑΙ ΤΟ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ Α. ΤΡΙΤΣΗ

Επίσκεψη σε κτηριακές εγκαταστάσεις σχολείων 
Στη συνέχεια ο κ. Πατούλης επισκέφθηκε, το 7ο  δημοτικό σχολείο και το 8ο γυμνάσιο
Ιλίου. εκπαιδευτικοί και γονείς τον ενημέρωσαν για τις ελλείψεις και τις ανάγκες που
υπάρχουν σε επίπεδο κτηριακών υποδομών κυρίως σε ότι αφορά στο γυμνάσιο το
οποίο ουσιαστικά φιλοξενείται σε πολυκατοικία. 
ο γ. Πατούλης επισήμανε ότι ως αυριανός περιφερειάρχης θα αναλάβει πρωτοβουλίες
προκειμένου να εξασφαλιστούν κονδύλια για τα αναγκαία έργα ενώ αναφέρθηκε και
στις δυσκολίες που υπάρχουν στο υφιστάμενο προβληματικό θεσμικό πλαίσιο. 
επιπλέον ανακοίνωσε ότι σε συνεργασία με την εκπαιδευτική κοινότητα και σε συ-
νεννόηση με το υπουργείο Παιδείας  θα υλοποιήσει ειδικά προγράμματα στα σχο-
λεία τα οποία θα αφορούν στην ανακύκλωση, την παροχή πρώτων βοηθειών και στα
μέτρα πρόληψης από φυσικές καταστροφές.
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εκίνησαν στο Περιστέρι οι ερ-
γασίες του έργου: «Συντήρη-
ση ασφαλτικών ταπήτων βα-
σικού οδικού δικτύου δήμου

Περιστερίου», ένα πραγματικά ση-
μαντικό έργο για την ασφάλεια και την
αναβάθμιση της ποιότητας ζωής των
πολιτών του Περιστερίου.
Η Προγραμματική Σύμβαση ύψους 3,4
εκ. ευρώ, που έχει ήδη αρχίσει και
εφαρμόζεται περιλαμβάνει ασφαλτο-
στρώσεις σχεδόν του συνόλου των
βασικών οδών του δήμου, συνολικά 28
δρόμοι, μεταξύ των οποίων οι δωδε-
κανήσου, αγίου βασιλείου, τζων κέ-
νεντι, εθνικής αντιστάσεως κ.α.
Η χρηματοδότηση γίνεται από ίδιους
πόρους της Περιφέρειας αττικής (καε
9781.03.029).
Σε εξέλιξη βρίσκεται και δεύτερη ερ-
γολαβία ασφαλτοστρώσεων στο Πε-
ριστέρι που επίσης χρηματοδοτείται
από την Περιφέρεια αττικής και αφο-
ρά στις βασικές οδούς κωνσταντινου-
πόλεως και θηβών.

εργο Που χρΗματοδοτεΙταΙ με
3,4 εκ. ευρω αΠο τΗΝ ΠερΙφερεΙα

Ξ

ασφαλτοστρώνονται
28 δρόμοι στο 
δήμο Περιστερίου

ε δεκάδες σημεία, όπου μουτζούρες και υβρι-
στικά συνθήματα κυριαρχούσαν στους τοίχους
δημοτικών κτηρίων, αθλητικών εγκαταστάσε-
ων, Σχολείων και Πλατειών, έγινε εικαστική

παρέμβαση- με πρωτοβουλία της δημοτικής αρχής -
αντικαθιστώντας τα,  με όμορφες αναπαραστάσεις
από τη ζωή, με ζωηρά χρώματα και κυρίως με μηνύμα-
τα ανθρωπιάς.
με πρώτο το δημαρχείο, οι τοίχοι του οποίου «διη-
γούνται» τη σύγχρονη οδύσσεια ενός λαού, για να θυ-
μούνται οι μεγαλύτεροι και να μαθαίνουν οι νεότεροι.
Σειρά πήραν το κολυμβητήριο, η πλατεία Ηρώων, το
εΠαλ, ο χώρος του Συνδέσμου Νεοφωκαέων Προσφύ-
γων χαϊδαρίου και τα περισσότερα Σχολεία της πόλης.

το χαΪδαρΙ ομορφαΙΝεΙ…
εΙκαΣτΙκεΣ ΠαρεμβαΣεΙΣ Σε δΗμοτΙκα κτΗρΙα

ΗμερΙδα ΨΗφΙακΗΣ ΠολΙτΙκΗΣ του δΗμου αΙγαλεω

«ΑΙΓΑΛΕΩ-SMART CITY 2020-2030»:
ΗΜΕΡΙΔΑ ΜΕ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ ΤΟ «5G»

ε μεγάλη επιτυχία ολοκληρώ-
θηκε η ημερίδα ψηφιακής πο-
λιτικής του δήμου αιγάλεω με
τίτλο «αιγάλεω-Smart City

2020-2030» τη δευτέρα 18 μαρτίου
2019 στο δημαρχείο αιγάλεω, όπου πα-
ρουσιάστηκαν η ψηφιακή στρατηγική
του δήμου για την επόμενη δεκαετία, τα
ευρωπαϊκά προγράμματα για τεχνολογίες
υψηλών ταχυτήτων 5G στα οποία συμ-
μετέχει ο δήμος και η ηλεκτρονική εφαρ-
μογή novoville που προσφέρει στους
πολίτες άμεση επικοινωνία με τον δήμο,
υποβολή αιτημάτων με απλό και γρήγο-
ρο τρόπο και δυνατότητα έκφρασης των
απόψεών τους για σημαντικά θέματα.
Στην εκδήλωση απεύθυναν χαιρετισμό ο
υφυπουργός Ψηφιακής Πολιτικής τηλε-
πικοινωνιών και ενημέρωσης κ. Λευτέ-
ρης Κρέτσος, ο αντιπεριφερειάρχης ατ-
τικής για την Ψηφιακή Πολιτική κ. Πα-
ναγιώτης Αθανασιάδης και ο δήμαρχος
αιγάλεω κ. Δημήτρης Μπίρμπας, οι
οποίοι αναφέρθηκαν στην αναγκαιότη-
τα του ψηφιακού μετασχηματισμού,
τόσο για τον ευρύτερο δημόσιο τομέα όσο
και για τον δήμο αιγάλεω, συγκεκριμένα,
αλλά και στα βήματα που έχουν γίνει μέ-
χρι τώρα σε αυτή την κατεύθυνση.
Στη συνέχεια τοποθετήθηκαν ο δρ αθα-
νάσιος κούρτης, διευθυντής ερευνών
του Ινστιτούτου Πληροφορικής και τη-
λεπικοινωνιών του εκεφε δημόκριτος
και ο δρ Ιωάννης χοχλιούρος, Ηλεκτρο-
λόγος μηχανικός τηλεπικοινωνιών, OTE,
συντονιστής έργου 5G-ESSENCε, που
εξήγησαν τις καινοτόμες δυνατότητες

που παρέχει τεχνολογία 5G, ενώ ο δρ δη-
μήτρης τζεμπελίκος, μηχανολόγος μη-
χανικός, Προϊστάμενος του τμήματος
καθαριότητας και ανακύκλωσης του
δήμου, αναφέρθηκε στις υποδομές που
έχουν ήδη ξεκινήσει να δημιουργούνται
στο αιγάλεω και τον αναλυτικό σχεδια-
σμό για το μέλλον. 
Η πρώτη ενότητα ολοκληρώθηκε με την
παρουσίαση μερικών στατιστικών στοι-
χείων από τον πρώτο ενάμισι χρόνο στον
οποίον λειτουργεί η εφαρμογή Novoville
από τον κ Ηρακλή μπουραντά, Συνι-
δρυτή και COO της εταιρίας.
Στην δεύτερη ενότητα ο υφυπουργός οι-
κονομίας και ανάπτυξης κ Στάθης γιαν-
νακίδης ανέλυσε τις νέες ευκαιρίες χρη-
ματοδότησης για νεοφυείς επιχειρήσεις
και ο κ γιάννης τσιάμης, δ.Σ. δήμου ορ-
χομενού, μέλος του δ.Σ. & Πρόεδρος της
επιτροπής οργάνωσης και Ηλεκτρονικής

διακυβέρνησης της κεδε, αναφέρθηκε
στον ψηφιακό μετασχηματισμό στους
οτα, το Govhub και το κέντρο καινοτο-
μίας της κεδε. 
Η ημερίδα ολοκληρώθηκε με τις παρου-
σιάσεις νεοφυών επιχειρήσεων και start
ups. Η δρ Ζωή κούρνια, ερευνήτρια γ' στο
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών ερευνών ακα-
δημίας αθηνών, εξήγησε πως από μια ιδέα
δημιουργείται ένα ολοκληρωμένο εμπο-
ρικό προϊόν και στη συνέχεια παρουσιά-
στηκαν δύο ομάδες που διακρίθηκαν
στον διαγωνισμό καινοτομίας της κεδε,
City Challenge Crowdhackathon. Η Illu-
mimatrix, που αφορά μια εφαρμογή απο-
φυγής της ρευματοκλοπής και η ομάδα M-
cubed που ανέπτυξε ένα σύνολο υπηρε-
σιών για έξυπνα κολάρα αδέσποτων
σκύλων, οι οποίες θα μπορούσαν να λύ-
σουν κάποια από τα προβλήματα που αν-
τιμετωπίζουν οι οτα. 

Μ

Σ
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την εκδήλωση που έγινε στην
τερψιθέα, ενώπιον 5.000 πολιτών
μέσα κι έξω από το κλειστό γή-
πεδο του αγίου τρύφωνα, ο κ. Πα-

πανικολάου παρουσίασε το συνδυασμό
του και τους υποψηφίους δημοτικούς
συμβούλους, έκανε ένα σύντομο απολο-
γισμό της θητείας του και παρουσίασε το

όραμά του για την επόμενη τετραετία στο
δήμο γλυφάδας.
μιλώντας για το νοικοκύρεμα και τον
εξορθολογισμό του δήμου γλυφάδας, ο
γιώργος Παπανικολάου τόνισε ότι η πόλη
άλλαξε από άκρη σε άκρη, μεταμορφώ-
θηκε, έλυσε ζητήματα που απασχολούσαν
γενιές ολόκληρες και απέκτησε υποδομές

που ήταν ζητούμενες εδώ και δεκαετίες.
κι όλα αυτά τα έργα πραγματοποιήθηκαν,
όπως υπογράμμισε, χωρίς ο δήμος να δα-
νειστεί ούτε μισό ευρώ.
από το μεγάλο πρόγραμμα υποδομών που
υλοποιήθηκε την περίοδο 2014-2019, ο κ.
Παπανικολάου στάθηκε ιδιαίτερα στο
νέο κοιμητήριο της πόλης, που έλυσε ένα

μείζον κοινωνικό πρόβλημα δεκαετιών,
στις αναπλάσεις δημοτικών χώρων, πλα-
τειών, δρόμων και πεζοδρομίων, στην
αναμόρφωση της παραλίας, που για πρώ-
τη φορά βραβεύτηκε με τρεις γαλάζιες ση-
μαίες και στα έργα που έγιναν για τα παι-
διά: τις δεκάδες πρότυπες παιδικές χαρές,
τους τρεις ολοκαίνουργιους παιδικούς
σταθμούς, τον εκσυγχρονισμό των σχο-
λικών μονάδων, κ.ά. 
ξεχωριστή αναφορά έκανε επίσης, μεταξύ
άλλων, στην πρωτοποριακή εφαρμογή Fix
My City, μέσω της οποίας κάθε δημότης
εύκολα και γρήγορα δηλώνει μια βλάβη
ή ένα πρόβλημα, στη ριζική ανακαίνιση
του κινηματοθεάτρου «μελίνα μερκού-
ρη» και στη δημοτική συγκοινωνία που
για πρώτη φορά απέκτησε η γλυφάδα.
αναλύοντας τον προγραμματικό του λόγο
για την επόμενη τετραετία, ο υποψή-
φιος δήμαρχος γλυφάδας είπε χαρακτη-
ριστικά: «Η νέα αττική ριβιέρα ήδη δια-
μορφώνεται, με την επένδυση στο ελλη-
νικό, τις επενδύσεις στα αστέρια γλυφά-
δας, στον αστέρα βουλιαγμένης και άλλα
πολλά. ο ρόλος που πρέπει να έχει και που
θέλουμε να διαδραματίσει η γλυφάδα
μας μέσα σε αυτή τη νέα εποχή είναι
ένας και μοναδικός: Η γλυφάδα θα πρέ-
πει να είναι η πρωτεύουσα σε αυτή τη
νέα αττική ριβιέρα. με αυτό το φιλό-
δοξο στόχο, με αυτό το όραμα, ζητάμε
την εντολή σας για να υλοποιήσουμε ένα
νέο μεγάλο πρόγραμμα έργων και υπο-
δομών. Έργων μικρών και μεγάλων, έρ-
γων σε κάθε γειτονιά».
«Η ζωή μας αλλάζει με έργα και από
αυτό εδώ το βήμα, σήμερα, σας δίνω το
λόγο της τιμής μου ότι θα συνεχίσει να αλ-
λάζει. Πιο γρήγορα, πιο δυνατά, πιο απο-
φασιστικά. την εμπιστοσύνη σας, την
εμπιστοσύνη που μας δείξατε, την εμπι-
στοσύνη που σας ζητώ να μας δείξετε
ξανά, δεν θα την προδώσουμε ποτέ»,
είπε καταχειροκροτούμενος κλείνοντας
την ομιλία του ο γιώργος Παπανικολάου.

έα πεζοδρόμια και ανα-
κατασκευές σε υπάρ-
χοντα πεζοδρόμια κα-
τασκευάζει ο Δήμος

Πειραιά στην περιοχή των Κα-
μινίων, με στόχο την αναβάθ-
μιση των δημόσιων χώρων και
την εύρυθμη διέλευση των πο-
λιτών, καθώς τα πεζοδρόμια
είχαν φθορές.
Συγκεκριμένα, ο Δήμος Πειραιά
κατασκεύασε νέα πεζοδρόμια
περιμετρικά του 14ου Νηπιαγω-
γείου Πειραιά, στις οδούς Φραγ-
κούλη, Σκαπέτου και Κυπρίων

Αγωνιστών, με στόχο την ασφα-
λή πρόσβαση γονέων,  παιδιών
και εκπαιδευτικών.
Επίσης, υλοποίησε εργασίες ανά-
πλασης πεζοδρομίων περιμετρι-
κά της παιδικής χαράς στο πάρ-
κο Γεννηματά, επί των οδών Αγί-
ου Ελευθερίου και Αμοργού.
Αναπλάσεις πεζοδρομίων βρί-
σκονται σε εξέλιξη και στις κεν-
τρικές οδούς  των Καμινίων Λαμ-
πελέτ και Νάξου (από την Αγίου
Ελευθερίου έως την Λευκωσίας)
καθώς και στη Λευκωσίας (από
Νάξου έως Λαμπελέτ).

Νέα πεζοδρόμια στα Καμίνια από τον δήμο Πειραιά

Ν

Σ

Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕ ΤΗΝ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑ

ΤΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

«Η ΖωΗ μαΣ αλλαΖεΙ με εργα»

με το σύνθημα «Η ζωή μας αλλάζει με έργα» ξεκίνησε την προεκλογική του εκστρατεία 
ο γιώργος Παπανικολάου, που είναι εκ νέου υποψήφιος για τη δημαρχία της γλυφάδας. 
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α έργα που ξεδιπλώθηκαν
στην βιντεοθόνη έδειξαν
πως ήταν μία πολύ παρα-
γωγική θητεία που βασί-

στηκε στο ανθρώπινο υπαλληλικό δυ-
ναμικό του δήμου, στη δημοτική ομά-
δα, στην εθελοντική συμμετοχή, στον
προγραμματισμό και στη σκληρή
δουλειά. 
οι παρεμβάσεις που παρουσιάστηκαν
αφορούσαν όλους τους τομείς της πό-
λης. από την καθημερινότητα του πο-
λίτη έως τη ριζική ανάπλαση των παι-
δικών χαρών, τη συντήρηση των
σχολείων, των αθλητικών χώρων,
των σχολικών προαυλίων, την ίδρυ-
ση της δημοτικής συγκοινωνίας, την
ανάπλαση των πλατειών, τη δημι-
ουργία οικογενειακών πάρκων. 

Παρεμβάσεις για τη στήριξη των
αδύναμων κοινωνικών ομάδων που
επλήγησαν από την οικονομική κρί-
ση, την αναβάθμιση των πολιτιστικών
εκδηλώσεων, έργα για τη στήριξη
της τρίτης Ηλικίας, αλλά και στιβαρή
αντιμετώπιση κρίσιμων ζητημάτων
για το μέλλον της πόλης όπως η απο-
τροπή δημιουργίας hot spot στο ελ-
ληνικό αλλά και η καθοριστική πα-
ρέμβαση στην εξέλιξη της επένδυ-
σης στο πρώην αεροδρόμιο του ελ-
ληνικού. 
Στην εκδήλωση παρέστησαν η  Σοφία
βούλτεψη βουλευτής της Νέας δη-
μοκρατίας, ο δήμαρχος Π. φαλήρου

διονύσης χατζηδάκης, o οποίος θα εί-
ναι υποψήφιος βουλευτής στο Νότιο
τομέα της β' αθήνας, ο δήμαρχος Σα-
ρωνικού γιώργος Σοφρώνης, ο γ.γ
Νέας Σμύρνης μιχάλης χρηστάκης, οι
υποψήφιοι βουλευτές γαϊτάνης και
γιαννόπουλος, ο δήμαρχος δάφνης -
υμηττού και υποψήφιος βουλευτής
μιχ. Σταυριανουδάκης, οι υποψήφι-
οι περιφερειακοί σύμβουλοι χ. Πα-
σβαντίδης, μ. ανανιάδου ο υποψή-
φιος δήμαρχος αλίμου δ. γιαννακό-
πουλος, ο πρώην αντιδήμαροχος
αθηνών κ. κοκοζώτος και ο υποψή-
φιος δήμαρχος Ηλιούπολης γ. χα-
τζηδάκης.

ΜΙΑ ΜΕΓΑΛΗ ΓΙΟΡΤΗ 
Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ - ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΤΟΥ

Στο ΠολΙτΙΣτΙκο κεΝτρο "μΙκΗΣ θεοδωρακΗΣ" ΣτΗΝ αργυρουΠολΗ

μπροστά στους συμπολί-
τες του που κατέκλεισαν
ασφυκτικά την κύρια αί-
θουσα και το φουαγιέ,
αλλά και παράγοντες της
πολιτικής και αυτοδιοικη-
τικής σκηνής ο γιάννης
κωνσταντάτος μίλησε με
υπερηφάνεια για το έργο
της πρώτης του δημοτικής
θητείας.

T

ο δημοτικό Συμβούλιο της Ν. Σμύρνης αποφά-
σισε κατά πλειοψηφία, για την αγορά του χώ-
ρου έναντι του ποσού των 400.000 ευρώ.
ο «Άτταλος» κινδύνευε να μείνει κλειστός ή να

μετατραπεί σε αποθήκη μετά την αδυναμία απόκτησης
άδειας λειτουργίας από τον επιχειρηματία που είχε ενοι-
κιάσει το χώρο. με την απόφαση αυτή ο δήμος θα απο-
κτήσει ένα πολιτιστικό κέντρο ποικίλων χρήσεων, πράγ-
μα που αποτελεί αίτημα της πόλης και των φορέων της
εδώ και πολλά χρόνια. 
ο δήμαρχος, κ. τζουλάκης δήλωσε χαρακτηριστικά: «θα
ξεκινήσουμε άμεσα τις διαδικασίες που χρειάζονται για να
γίνει αλλαγή χρήσης και να μπορούμε να λειτουργήσει ο

χώρος και ως κινηματο-
γράφος». 
ο δημοτικός Σύμβουλος κ.
κώστας κλειδόπουλος, ο
οποίος έχει ασχοληθεί ιδι-
αίτερα με το συγκεκριμένο θέμα, τόνισε πως ο «Άτταλος»
αποτελεί ένα οίκημα ιστορικής αξίας για την πόλη μας κα-
θώς κατασκευάστηκε το 1961 από τους αρχιτέκτονες ρίζο
και απάρτη. μάλιστα ο εργολάβος κατασκευής του, ο κ.κα-
ραγιάννης, καταγόταν από την αττάλεια και γι’ αυτό ονό-
μασε τον κινηματογράφο «Άτταλο». διαθέτει 450 καθί-
σματα και χρειάζεται μια μικρή ανακαίνιση προκειμένου
να λειτουργήσει άμεσα ως πολιτιστικό κέντρο».

εΝα ΠραγματΙκο ΣτολΙδΙ γΙα το δΗμο

τ
οριστικά στο δήμο Ν. Σμύρνης 
ο ιστορικός κινηματογράφος «Άτταλος»

δήμαρχος μοσχάτου-ταύρου, ανδρέας ευ-
θυμίου, εγκαινίασε την τετάρτη 20 μαρτίου
2019, το νέο σύγχρονο πάρκο αναψυχής της
πόλης, το Πάρκο λαού στον ταύρο (λεωφ.

ειρήνης και δωρίδος). 
με μία όμορφη τελετή
εγκαινίων στο Πάρκο,
το οποίο πλημμύρισε
από παιδικά χαμόγελα
των παιδιών του 2ου
δημοτικού Σχολείου
ταύρου, παρουσία του
αντιπεριφερειάρχη Νο-
τίου τομέα αττικής, χρήστου καπάταη, του Προ-
έδρου του δημοτικού Συμβουλίου μοσχάτου-ταύ-
ρου, των αντιδημάρχων, των δημοτικών και κοι-
νοτικών Συμβούλων, του διευθυντή και εκπαιδευ-
τικών του 2ου δημοτικού Σχολείου ταύρου, εκ-
προσώπων φορέων και συλλόγων της πόλης, αλλά
και κατοίκων της δημοτικής κοινότητας ταύρου,
το αναβαθμισμένο Πάρκο λαού διαθέτει παιδική
χαρά, όργανα γυμναστικής για ενήλικες, γήπεδο τέ-
νις και πινγκ-πονγκ, χώρους περιπάτου, αναψυχής
και πρασίνου. το κόστος του έργου ανήλθε στα
100.000€ και η χρηματοδότηση έγινε με πόρους του
δήμου μοσχάτου-ταύρου.
κατά τη διάρκεια των εγκαινίων, ο δήμαρχος μο-
σχάτου-ταύρου, ανδρέας ευθυμίου, δήλωσε σχετι-
κά: «Σήμερα παραδίδουμε στους συμπολίτες μας,
όπως είχαμε ήδη προαναγγείλει, ένα σύγχρονο πάρ-
κο αναψυχής, το Πάρκο λαού στον ταύρο. Ένας χώ-
ρος αναψυχής που αναβαθμίστηκε πλήρως με δη-
μοτικούς πόρους, προϋπολογισμού 100.000€, παρά
τη μείωση κατά 60% των εσόδων της αυτοδιοίκη-
σης τα χρόνια της κρίσης.
είμαι σίγουρος ότι θα χαρούν όλοι οι δημότες μας και
κυρίως τα μικρά παιδιά τις δυνατότητες αναψυχής
που προσφέρει το πάρκο, ένα πραγματικό στολίδι
για το δήμο μας.»

O

Παραδόθηκε στους κατοίκους και
στα παιδιά το αναβαθμισμένο και
σύγχρονο Πάρκο λαού στον ταύρο
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υβερνητικά στελέχη δεν κρύ-
βουν την αγωνία και τον προ-
βληματισμό τους, καθώς όλες
οι πολιτικές πρωτοβουλίες
που ανέλαβε το μαξίμου, δεί-

χνουν να πέφτουν στο κενό.
Η υπόθεση λοΐζου, η ανυπαρξία του ΣυρΙ-
Ζα στη βόρεια ελλάδα, λόγω του μακε-
δονικού, οι ατυχείς δηλώσεις κατρούγ-
καλου για τα ελληνοτουρκικά, έχουν
προκαλέσει κατήφεια στο κυβερνητικό
στρατόπεδο.
εάν σε όλα αυτά προσθέσει κανείς τη μι-
κρή συμμετοχή στις εκδηλώσεις του Συ-
ρΙΖα και τον πόλεμο με το κΙΝ.αλ. για την
κεντροαριστερά, γίνεται αντιληπτό γιατί
ο πρωθυπουργός είναι στην κόψη του ξυ-
ραφιού.
κυβερνητικοί βουλευτές υπογραμμίζουν
την ανάγκη για πρωτοβουλίες που θα
έχουν ως στόχο την καθημερινότητα,
ώστε ο ΣυρΙΖα να απευθυνθεί στις κοι-
νωνικές δυνάμεις που τον έφεραν στην
εξουσία το 2015.
Όπως εξηγούν, οι δυνάμεις αυτές, τώρα
που η χώρα βγήκε από τα μνημόνια πρέ-
πει να βρεθούν στο επίκεντρο της στρα-
τηγικής του ΣυρΙΖα, για να αναστραφεί η
δημοσκοπική πρωτιά της Ν.δ.
ωστόσο, τα περιθώρια που υπάρχουν έως
τις 26 μαΐου είναι ελάχιστα και για το λό-
γο αυτό, η εντολή που έχει δώσει ο αλέξης
τσίπρας είναι να φουλάρουν οι μηχανές
μέσα στον απρίλιο.
Στο πλαίσιο αυτό, το μαξίμου θεωρεί
πρώτης προτεραιότητας το σχέδιο νόμου
για την εξόφληση των ληξιπρόθεσμων
οφειλών προς την εφορία που θα περι-
λαμβάνει εξαιρετικά ευνοϊκές ρυθμίσεις.
Σύμφωνα με πληροφορίες, μέσα στο επό-
μενο 10ήμερο η ρύθμιση θα είναι έτοιμη
και το πλέον πιθανό είναι ότι θα κατατεθεί
προς ψήφιση στη βουλή λίγο πριν από το
Πάσχα.
με βάση τη ρύθμιση, που θα είναι έκτα-
κτη για να μην υπάρχει πρόβλημα με τους
θεσμούς, όσοι χρωστούν θα έχουν περι-
θώριο περίπου τριών μηνών για να απο-
φασίσουν εάν θα υπαχθούν σ’ αυτή.

Στην περίπτωση πάντως που ένας οφει-
λέτης αποφύγει να προχωρήσει στη ρύθ-
μιση των χρεών του, τότε θα βρεθεί αντι-
μέτωπος με τον κίνδυνο για κατάσχεση ή
για πλειστηριασμό.
Πρόκειται όπως γίνεται αντιληπτό για μια
τελευταία ευκαιρία, που θα έχει τον χαρα-
κτήρα του «take or leave it», καθώς τυχόν
άρνηση ρύθμισης, θα ανοίξει για τα καλά
τον ασκό του αιόλου.
Στελέχη του υπουργείου οικονομικών ξε-
καθαρίζουν σε όλους τους τόνους ότι η
ρύθμιση δε θα δίνει συγχωροχάρτι, καθώς
προβλέπονται αυστηρά κριτήρια για να
αποκλειστούν οι στρατηγικοί κακοπλη-
ρωτές.
αυτό σημαίνει ότι τα κριτήρια θα είναι τέ-
τοια που θα εντάσσονται μόνον όσοι
πραγματικά δεν έχουν και θα αποκλείον-
ται όσοι αποδεδειγμένα έχουν αλλά αρ-
νούνται να πληρώσουν.
με βάση αυτά τα δεδομένα η ρύθμιση δεν
θα αφορά το σύνολο των 4 εκ. φορολο-
γούμενων που χρωστούν στην εφορία,

αλλά αυτούς που είναι σε πραγματική
αδυναμία πληρωμών.

Όροι και προϋποθέσεις
βασικά κριτήρια για την υπαγωγή στη
ρύθμιση είναι η ακίνητη περιουσία και το
ύψος του εισοδήματος, προκειμένου να μη
σταλεί το μήνυμα ότι αδικούνται όσοι εί-
ναι συνεπείς.
Στη ρύθμιση θα μπορούν να ενταχθούν
από μισθωτούς συνταξιούχους και άνερ-
γους έως επιχειρήσεις, επαγγελματίες και
εργαζόμενους με μπλοκάκι που αναγκά-
στηκαν να κλείσουν τα βιβλία τους. 
ειδικότερα:
1.  ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΟΣΕΩΝ:οι μηνιαίες δόσεις
θα φτάνουν ακόμη και τις 120, η περίοδος
αποπληρωμής χρεών δηλαδή θα φτάνει τα
10 χρόνια, με στόχο ο οφειλέτης να μπορεί
να κάνει μια νέα αρχή.
2.   ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΠΟΣΟ:Πηγές του υπ. οικο-
νομικών, τονίζουν ότι η δόση θα είναι τέ-
τοια, που θα δίνει τη δυνατότητα να είναι
οι πάντες συνεπείς στις υποχρεώσεις τους.

Το «χαρτί» της καθημερι-
νότητας επιχειρεί να παί-
ξει ο πρωθυπουργός,
στην ύστατη προσπάθεια
να αλλάξει το βαρύ κλίμα
ενόψει των εκλογών, που
θα γίνουν το Μάιο.

ΠΟΤΕ ΘΑ ΕΡΘΟΥΝ
ΠΡΟΣ ΨΗΦΙΣΗ 
ΟΙ ΝΕΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ εΦΟΡΙΑ-ΤΑΜεΙΑ

ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΓΙΑ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ-ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

ΠΩΣ ΘΑ ΣΒΗΣΕΤΕ
ΤΑ ΧΡΕΗ ΣΑΣK
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Στο πλαίσιο αυτό, η ελάχιστη δόση θα εί-
ναι μεταξύ 30 και 50 ευρώ το μήνα.
3.  ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΠΡΟΣΑΥ-
ΞΗΣΕΩΝ: Παρά τις αρχικές σκέψεις για
κούρεμα ακόμη και της κύριας οφειλής τέ-
τοιο θέμα δεν παίζει, για να μη σταλεί λά-
θος μήνυμα προστασίας των μπαταχτσή-
δων. ωστόσο, η ρύθμιση θα προβλέπει ρη-
τά διαγραφή προστίμων και προσαυξήσε-
ων, που θα είναι σε συνάρτηση με τον αριθ-
μό των μηνιαίων δόσεων που έχει επιλέξει
κανείς για να σβήσει τα χρέη του. Όσο μι-
κρότερος είναι ο αριθμός των δόσεων τόσο
μεγαλύτερη θα είναι και η διαγραφή.
4.  ΕΙΣΟΔΗΜΑ: το εισοδηματικό  είναι το
βασικό κριτήριο για την ένταξη ενός οφει-
λέτη στη ρύθμιση. με βάση το εισόδημα θα
προσδιορίζεται τόσο ο αριθμός των δόσε-
ων, όσο και η δυνατότητα να εξοφλήσει τα
χρέη του και να είναι συνεπής στις υποχρε-
ώσεις του. Όσοι ανήκουν πάντως στους
έχοντες και μπορούν να εξοφλούν αλλά δεν
το έχουν κάνει έως τώρα θα «πετιούνται»
από το σύστημα.

5.  «ΕΝΤΑΞΕΙ» ΣΤΙΣ ΟΦΕΙΛΕΣ ΤΟΥ 2019:
Η ένταξη στη ρύθμιση δεν είναι εύκολη
υπόθεση και μια από τις βασικές προϋπο-
θέσεις υπαγωγής στη ρύθμιση είναι ο οφει-
λέτης να είναι συνεπής στην εξόφληση των
τρεχουσών οφειλών. αυτό σημαίνει, ότι
δεν  πρέπει να χρωστούν από την αρχή της
χρονιάς, κάτι που σημαίνει ότι είτε θα πρέ-
πει να έχουν πληρώσει ή να έχουν  ρυθμί-
σει τις υποχρεώσεις τους  σε φΠα, εΝφΙα,
φόρο εισοδήματος κ.λπ.

Το… παζάρι
Η συζήτηση που βρίσκεται σε εξέλιξη με
τους θεσμούς αφορά κατά κύριο λόγο τη
χρονιά μέχρι την οποία δημιούργησε κα-
νείς χρέη και θέλει τώρα να τα εξοφλήσει
για να κάνει μια νέα αρχή.
οι πληροφορίες συγκλίνουν στην εκτίμη-
ση ότι έχει «κλειδώσει» η ένταξη χρεών που
δημιουργήθηκαν έως το τέλος του 2017
και γίνεται «παζάρι» για τις οφειλές που
υπάρχουν και το 2018.
«Παζάρι» επίσης γίνεται και για όσους

έχουν υπαχθεί στην πάγια ρύθμιση των 12
δόσεων ή στην παλαιά των 100, για τους
οποίους είναι συγκεχυμένες οι πληροφο-
ρίες για το εάν θα μπουν ή όχι.

Χρέη έως 10.000 ευρώ
Στο ερώτημα γιατί η κυβέρνηση προχωρά
σε τέτοια ρύθμιση, η απάντηση εκτός από
τους προφανείς πολιτικούς λόγους έχει
σχέση και με τα ποσά που χρωστούν στην
εφορία τα νοικοκυριά.
Είναι χαρακτηριστικό ότι:

• περίπου 2,2 εκατ. οφειλέτες χρωστούν
στην εφορία ποσά τα οποία δεν υπερ-
βαίνουν τα 500 ευρώ,
•περίπου 1,5εκατ. έχουν οφειλές από
501 έως 10.000 ευρώ.

ωστόσο, η κρίση που έχει χτυπήσει την
αγορά πνίγει τόσο τις επιχειρήσεις όσο και
τους μισθωτούς, οι οποίοι αδυνατούν να
πληρώσουν τις οφειλές τους και να είναι
εντάξει στην εφορία.
Η κυβέρνηση ευελπιστεί ότι δίνοντάς τους
μια 2η ευκαιρία για να κάνουν μια νέα αρχή,
θα μπορέσει να φέρει αυτές τις κατηγορίες
του πληθυσμού κοντά της και να μειώσει
την ψαλίδα της διαφοράς από τη Ν.δ.
Παράλληλα όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση
των 120 δόσεων, έχουν πλέον την ευκαι-
ρία να γλιτώσουν από κατασχέσεις των
τραπεζικών τους λογαριασμών και τις δε-
σμεύεις στην περιουσία τους.
Πρόκειται όπως γίνεται εύκολα αντιληπτό
για μια δυνατότητα, την οποία εάν δεν εκ-
μεταλλευτούν δεν θα μπορούν να έχουν
στο άμεσο μέλλον για να σταθούν στα πό-
δια τους. 

Ασφαλιστικά Ταμεία
αντίστροφα μετρά ο χρόνος και για τη ρύθ-
μιση των 120 δόσεων προς τα ασφαλιστι-
κά ταμεία, που θα δώσει ανάσες σε επαγ-
γελματίες οι οποίοι βρίσκονται σε οριακό
σημείο.
κυβερνητικά στελέχη τονίζουν ότι στόχος
είναι να μπουν όσο το δυνατό περισσότε-
ροι ελεύθεροι επαγγελματίες και αυτοα-
πασχολούμενοι και η όλη διαδικασία να ξε-
κινήσει πριν από το Πάσχα.
Σ’ αυτή την περίπτωση έχουμε τα εξής
δεδομένα:
• ΕΠΑΝΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ: Η διαδικασία
αφορά περίπου 560.000 οφειλέτες από
τον πρώην οαεε και εταα. τα παλαιά
χρέη από το 2002 έως το τέλος του 2016
θα υπολογιστούν εκ νέου με βάση το πραγ-
ματικό φορολογητέο εισόδημα που δήλω-
νε στην εφορία ο οφειλέτης, τη χρονική πε-
ρίοδο κατά την οποία δημιουργήθηκαν.
•ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗ:θα αφορά από
ελεύθερους επαγγελματίες και αυτοαπα-
σχολούμενους έως ανέργους, οι οποίοι
έκλεισαν τα βιβλία τους και έχουν δημι-
ουργήσει χρέη που θέλουν να ρυθμίσουν.
Πάντως από τη ρύθμιση, θα εξαιρούνται
εκείνοι για τους οποίους έχει ολοκληρωθεί
η ένταξη στον εξωδικαστικό συμβιβασμό.

Εξόφληση 2019
Όσοι θέλουν να κάνουν χρήση της νέας ρύθμισης
για χρέη έως και το 2018 θα πρέπει να γνωρί-
ζουν ότι πρέπει να καταβάλουν χωρίς καθυστέ-
ρηση τις εισφορές Ιανουαρίου, φεβρουαρίου
και μαρτίου 2019.
με τον τρόπο αυτό η κυβέρνηση θέλει να στείλει το
μήνυμα ότι βοηθάει τους μη έχοντες, αλλά δεν ευνο-
εί τους στρατηγικούς κακοπληρωτές που ενώ
έχουν δεν πληρώνουν τις εισφορές τους.

ΠΟΙΟΙ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ 
ΔΙΑΓΡΑΦΗ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ
ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΕΩΝ

ΤΙ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΓΙΑ ΑΡΙΘΜΟ 
ΔΟΣΕΩΝ-ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΠΟΣΟ

ΠΩΣ ΘΑ ΑΠΟΜΟΝΩΘΟΥΝ ΟΙ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΙ ΚΑΚΟΠΛΗΡΩΤΕΣ

Δόσεις, ποσά
Ζητούμενο και σ’ αυτή την περίπτωση είναι να υπάρχει αριθμός δόσεων
τέτοιος, που θα δίνει τη δυνατότητα στον οφειλέτη να είναι εντάξει στις
υποχρεώσεις που έχει αναλάβει.
ας μην ξεχνάμε ότι είναι πολλοί οι επιτηδευματίες που δεν μπορούν να
σηκώσουν άλλα βάρη και έχουν κηρύξει στάση πληρωμών, με ότι αυτό
σημαίνει για τα ασφαλιστικά ταμεία.
ως ελάχιστο όριο για τη μηνιαία δόση ορίζεται το ποσό των 50 ευρώ, ενώ
όσοι μπουν και έχουν χρέη άνω των 6.000 ευρώ θα μπορούν να τα ρυθ-
μίσουν σε 120 δόσεις.
εξαίρεση θα υπάρξει για τους οφειλέτες του πρώην ογα με το σκεπτικό
ότι πρόκειται για αγρότες που δεν μπορούν να σταθούν στα πόδια τους.
το ποσό της μηνιαίας δόσης γι’ αυτούς θα είναι μικρότερος και θα είναι
στο ύψος των 30 ευρώ.
Όσον αφορά στις οφειλές των μη μισθωτών για το διάστημα από το 2002
έως το 2016 θα δίνεται το δικαίωμα επανυπολογισμού του χρέους, με
βάση το νέο σύστημα υπολογισμού των εισφορών.

Χορήγηση συντάξεων
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι με τη ρύθμιση αυτή θα ανοίξει ο δρόμος για την καταβολή
συντάξεων σε μη μισθωτούς άνω των 62 ετών που δεν μπορούν να την πάρουν λόγω οφειλών.
Η ρύθμιση αναμένεται να βοηθήσει κυρίως ελεύθερους επαγγελματίες που χρωστούν και έχουν
κηρύξει στάση πληρωμών και αδυνατούν να βγουν στη σύνταξη.
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ΜΕ ΥΠΕΡΗΦΑΝΕΙΑ
Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 

25ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ

εορτασμός ξεκίνησε με
κωδωνοκρουσίες στους
Ιερούς Ναούς και την

Έπαρση της Σημαίας με τιμητικό
απόσπασμα Προσκόπων. Στη συ-
νέχεια εψάλλει δοξολογία στον
καθεδρικό Ναό αγ. τριάδος βύ-
ρωνος, χοροσταντούτος του Πα-
νοσιολογιότατου αρχιμανδρίτη
μακάριου Παναγόπουλου.
Στη δοξολογία  παρευρέθηκαν ο
δήμαρχος βύρωνα Γρηγόρης Κα-
τωπόδης και μέλη του δημοτικού
Συμβουλίου, των συλλογικοτή-
των και της μαθητικής κοινότητας
της πόλης, καθώς και πλήθος κό-
σμου.
ακολούθησε  επιμνημόσυνη δέη-
ση από τον Πανοσιολογιώτατο
αρχιμανδρίτη κ. χριστόδουλο κο-
τσύφη στο μνημείο της εθνικής
αντίστασης όπου και εκφωνήθη-
κε ο Πανηγυρικός λόγος της ημέ-
ρας από τον δήμαρχο βύρωνα,
γρηγόρη κατωπόδη. 

ολύς κόσμος παρακολού-
θησε και καταχειροκρό-
τησε την παρέλαση των

μαθητών της αγίας Παρασκευής
για την επέτειο της 25ης μαρτί-
ου 1821. Στην παρέλαση, την
οποία άνοιξε η φιλαρμονική του
δήμου, πήραν μέρος όλα τα Σχο-
λεία της πόλης, το λύκειο ελλη-
νίδων, οι οδηγοί, οι Πρόσκο-
ποι,Παιδικοι Σταθμοι και ο Σύλ-
λογος Ηπειρωτών αγ. Παρα-
σκευής.
Πριν την παρέλαση τελέστηκε
επίσημη δοξολογία στον Ι.Ν.
αγίας Παρασκευής, όπου έγινε η
ομιλία για το νόημα της ημέρας
από την κ. μουχτούρη γερασιμία,
εκπαιδευτικό φιλόλογο του 2ου
γενικού λυκείου αγίας Παρα-
σκευής και ακολούθησε επιμνη-
μόσυνη δέηση και κατάθεση στε-
φάνων από το δήμαρχο Γιάννη
Σταθόπουλο, το δήμαρχο του
αδελφοποιημένου κυπριακού δή-
μου γεροσκήπου μιχάλη Παυλί-
δη, όπως και τους φορείς της πό-
λης στο Ηρώο της κεντρικής Πλα-
τείας. Στεφάνι κατατέθηκε και
στην προτομή του θεόδωρου κο-
λοκοτρώνη από το δήμαρχο και
την Πρόεδρο του Συλλόγου αρ-
κάδων αγίας Παρασκευής «θ.
κολοκοτρωΝΗΣ» γ. Πριοβόλου.

βύρωνας

αγ. Παρασκευή

ο

Π ε κάθε επισημότητα γιόρτασε και
φέτος το μαρούσι την εθνική επέ-
τειο της 25ης μαρτίου τιμώντας

τους ήρωες της εθνικής παλιγγενεσίας. 
ο εορτασμός κορυφώθηκε με την εκφώνηση
του Πανηγυρικού της Ημέρας από το δήμαρχο
αμαρουσίου και Πρόεδρο της κεντρικής
Ένωσης δήμων ελλάδας Γιώργο Πατούλη,
τη μαθητική παρέλαση και την επετειακή εκ-
δήλωση στο κέντρο τέχνης και Πολιτισμού.
μετά την καθιερωμένη ιερή δοξολογία στον
μητροπολιτικό Ναό κοιμήσεως της θεοτόκου
και την επιμνημόσυνη δέηση, παρουσία πλή-
θους κόσμου στην πλατεία Ηρώων, η δημο-
τική αρχή, εκπρόσωποι του δημοτικού Συμ-
βουλίου, της Ιεραρχίας της εκκλησίας και των

τοπικών αρχών και φορέων της πόλης, κα-
τέθεσαν στεφάνια στο μνημείο πεσόντων μα-
ρουσιωτών αποτίοντας φόρο τιμής στους
Ήρωες του ’21.
οι εορταστικές εκδηλώσεις κορυφώθηκαν με
την παρέλαση μαθητών και προσκόπων υπό
τους ήχους της φιλαρμονικής ορχήστρας
του δήμου που παιάνιζε εμβατήρια ανάμεσα
σε άλλα και το «μακεδονία ξακουστή» όπως
σε κάθε στρατιωτική και μαθητική παρέλα-
ση σε κάθε γωνιά της χώρας.
ο εορτασμός της επετείου ολοκληρώθηκε πα-
νηγυρικά με το μουσικό εργαστήρι αγίας φι-
λοθέη που υπό τη διεύθυνση του μαέστρου αι-
μίλιου γιαννακόπουλου ερμήνευσε επετειακά
τραγούδια.

λήθος  κόσμου συμμετείχε και φέτος
στον ετήσιο εορτασμό της εθνικής
επετείου της 25ης μαρτίου στο

δήμο Νέας φιλαδέλφειας – Νέας χαλκηδό-
νας.  οι εκδηλώσεις μνήμης και φόρου τιμής
στους ήρωες της εθνικοαπελευθερωτικής
επανάστασης του 1821, περιλάμβαναν
την κατάθεση στεφάνων από τους αιρε-
τούς και άλλους φορείς στο μνημείο
Ηρώων στην Πλατεία κωνσταντινουπό-
λεως, τα εντυπωσιακά χορευτικά του δή-
μου και βέβαια τη μαθητική παρέλαση των
σχολείων της πόλης. 
ο δήμαρχος Άρης Βασιλόπουλος, εκφω-

νώντας τον πανηγυρικό της ημέρας, ανέφερε
ανάμεσα στα άλλα, πως «η εθνικοαπελευ-
θερωτική επανάσταση, που ξεκίνησε το
1821, και οδήγησε στο σχηματισμό του ελ-
ληνικού κράτους το 1828, αποτελεί το κα-
λύτερο παράδειγμα, για το τι μπορεί να κα-
ταφέρει ένας λαός, όταν είναι αποφασι-
σμένος να κατακτήσει την ανεξαρτησία
του. είναι χαρακτηριστικό, ότι κατά τη
διάρκεια της ελληνικής επανάστασης, οι
μεγάλες δυνάμεις άλλαξαν την αρχικά αρ-
νητική στάση τους προς αυτήν, με αποτέ-
λεσμα να συμβάλουν με τις δυνάμεις τους
στην τελική έκβασή της...».

μαρούσι

εορτασμός ξεκίνησε με δοξο-
λογία στον ιερό ναό των αγίων
Νικολάου & κωνσταντίνου και

επιμνημόσυνη δέηση στο μνημείο πε-
σόντων, ενώ στη συνέχεια ακολούθη-
σε η ομιλία του  δημάρχου χαλανδρίου
Σίμου Ρούσσου στην οποία έκανε ιδι-
αίτερη μνεία στους  αφανείς ήρωες της
επανάστασης του 1821.
ο εορτασμός συνεχίστηκε με κατάθε-
ση στεφάνων από το δήμαρχο, ο οποί-
ος συνοδευόταν από τον βετεράνο της
εθνικής αντίστασης Νίκο ξένο, ο οποί-
ος συγκίνησε τους παρευρισκόμενους
λέγοντας χαρακτηριστικά:  «και να
θυμάστε τις θάλασσες και τα βουνά μας
δεν τα χρωστάμε, δεν τα χρωστούσα-
με ποτέ σε κανέναν».
ακολούθησε η καθιερωμένη παρέλαση
την οποία άνοιξε η φιλαρμονική του
δήμου χαλανδρίου και κατάθεση στε-
φάνου στο άγαλμα του κολοκοτρώνη.
οι εκδηλώσεις συνεχίστηκαν με πα-
ραδοσιακούς χορούς από τις χορευτι-
κές ομάδες του κέντρου προσχολικής
αγωγής Σουζάνα, του  εθνομουσολο-
γικόυ Ίδρυματος, Πέτρου γ. Ζήση, του
λυκείου ελληνίδων και  του Συλλόγου
Ποντίων ο «ακρίτας».

ε λαμπρότητα και μεγάλη συμ-
μετοχή γιορτάστηκε η εθνική
γιορτή της 25ης μαρτίου στο

δήμο λυκόβρυσης – Πεύκης. οι προ-
ετοιμασίες ξεκίνησαν από την Παρα-
σκευή και το Σάββατο 23/3 και 24/3 με
τον σημαιοστολισμό της πόλης και τις
εορταστικές εκδηλώσεις στα σχολεία.
την ημέρα της εθνικής επετείου, αρχι-
κά έλαβε χώρα η δοξολογία στον Ι.Ν.
αγίας βαρβάρας στη λυκόβρυση, η επι-
μνημόσυνη δέηση, ο πανηγυρικός λόγος
από την εκπαιδευτικό και Πρόεδρο του
δημοτικού Συμβουλίου γεωργία Πο-
ριώτου, η κατάθεση στεφάνων από
σχολεία και φορείς της δημοτικής κοι-
νότητας λυκόβρυσης, και η παρέλαση
επί της οδού γρηγορίου λαμπράκη.
Στη συνέχεια ακολούθησε η δοξολογία
στον Ι. Ν. του αγίου Παντελεήμονα
στην Πεύκη, η επιμνημόσυνη δέηση
στον χώρο του Ηρώου, ο πανηγυρικός
λόγος από τον εκπαιδευτικό γεώργιο γε-
ωργόπουλο και η κατάθεση στεφάνων
από σχολεία και φορείς της δημοτικής
κοινότητας Πεύκης. 
μετά την παρέλαση επί της λεωφόρου
ειρήνης, ακολούθησαν εορταστικές εκ-
δηλώσεις στον προαύλιο χώρο του Ιε-
ρού Ναού.

χαλάνδρι

Πεύκη-λυκόβρυση

Νέα φιλαδέλφεια- Νέα χαλκηδόνα

μ

Π

ο

μ
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ην Πέμπτη 21 μαρτίου,
εορτάστηκε με κάθε επι-
σημότητα στο καΠΗ
οκΠαδ βριλησσίων η

εθνική επέτειος. Η τελετή ήταν
αφιερωμένη στους ήρωες του
‘21 και στη χαμένη πατρίδα της
μ. ασίας. τους χορούς χόρεψαν
τα μέλη του χορευτικού Προ-
οδευτικού Συλλόγου μαρλά-μα-
μάδου τήνου, τους οποίους ευ-
χαριστούμε ιδιαίτερα για την
αποδοχή της πρόσκλησης.
χόρεψε, επίσης, η χορευτική ομά-
δα του καΠΗ με υπέροχες ελλη-
νικές φορεσιές, η χορευτική ομά-
δα γυναικών της μαίρης γαγάνη,
απαγγέλθηκαν ποιήματα από
μέλη του καΠΗ, ενώ η παιδική
χορωδία του δήμου και η μικτή
χορωδία του καΠΗ τραγούδησαν
γνωστά τραγούδια ελλήνων συν-
θετών.
τον πανηγυρικό της ημέρας εκ-
φώνησε ο δήμαρχος Ξένος Μα-
νιατογιάννης.
ανήμερα της εορτής, τελέστηκε η
δοξολογία στον Ιερό Ναό ανα-
λήψεως, χοροστατούντος του
αιδεσιμολογιώτατου Πατέρα
αγησίλαου και στη συνέχεια εκ-
φωνήθηκε ο πανηγυρικός της
ημέρας από την αντιδήμαρχο
Παιδείας και εθελοντισμού Σοφία
χαντζάρα.
ακολούθησε η κατάθεση στε-
φάνων στο μνημείο Ηρώων Πε-
σόντων και η παρέλαση των μα-
θητών, προσκόπων και συλλό-
γων της πόλης, παρουσία του
δημάρχου της πόλης ξ. μανια-
τογιάννη, ο οποίος απηύθυνε
θερμά συγχαρητήρια στους μα-
θητές και στους δασκάλους, κα-
θώς και στη φιλαρμονική του
δήμου για την άψογη διοργά-
νωση των εκδηλώσεων και της
παρέλασης.

βριλήσσια

T

ε την αρμόζουσα λαμπρότητα, τιμή
και περηφάνια, πραγματοποιήθηκε
και φέτος ο εορτασμός της εθνικής επε-
τείου της 25ης μαρτίου 1821, στον

δήμο κηφισιάς.  ο εορτασμός ξεκίνησε από τον Ιερό
Ναό του ευαγγελισμού της θεοτόκου στη Νέα ερυ-
θραία, όπου τελέσθηκε δοξολογία, κατά την οποία
χοροστάτησε ο Σεβασμιώτατος μητροπολίτης
κηφισίας, αμαρουσίου και ωρωπού κ.κ. κύριλλος.
μετά την δοξολογία ακολούθησε επιμνημόσυνη δέ-
ηση στο μνημείο των Πεσόντων στη Νέα ερυθραία

και κατάθεση στεφάνων από τον δήμαρχο κηφι-
σιάς Γιώργο Θωμάκο και εκπροσώπους των Σω-
μάτων ασφαλείας και των Πολιτικών κομμάτων.
οι εορταστικές εκδηλώσεις κορυφώθηκαν με την
παρέλαση μαθητών, προσκόπων και αθλητικών
σωματείων  υπό τους ήχους της φιλαρμονικής του
δήμου κηφισιάς.
ο εορτασμός της επετείου ολοκληρώθηκε  με τις χο-
ρευτικές ομάδες του 1ου δημοτικού Σχολείου και
του 1ου γυμνασίου Νέας ερυθραίας σε ελληνικούς
παραδοσιακούς χορούς.

ο δήμος κηφισιάς τίμησε την επέτειο της 25ης μαρτίου

M
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ρόγραμμα  βιβλιοδεσίας με τίτλο
«από τη βιβλιοδεσία στη φιλανα-
γνωσία» με 28 τετράωρα  (συνο-

λικά) μαθήματα ξεκινάει σε δημοτικά
σχολεία   με την  καλλιτέχνη βιβλιοδέτρια
Στέλλα γεωργίου. Στόχος του προγράμ-
ματος είναι η καλλιέργεια της φιλανα-
γνωσίας και η κατανόηση του κόπου που
χρειάζεται για να γίνει ένα βιβλίο.

Ακολουθεί αναλυτικό πρόγραμμα
των εργαστηρίων βιβλιοδεσίας:

• 1ο Δημοτικό Σχολείο στις 4 & 5 Απρι-

λίου 2019

•  2ο Δημοτικό Σχολείο στις 13, 14, 15 &

16 Μαΐου 2019

• 3ο Δημοτικό Σχολείο στις 15 & 20

Μαρτίου 2019

• 4ο Δημοτικό Σχολείο στις 2 & 11

Απριλίου 2019

• 5ο Δημοτικό Σχολείο στις 15, 16, 18

Απριλίου 2019

• 6ο Δημοτικό Σχολείο στις  12 & 13

Μαρτίου 2019

• 7ο Δημοτικό Σχολείο στις  8 & 9

Μαΐου 2019

• 9ο Δημοτικό Σχολείο στις  6 & 7

Μαΐου 2019

• 10ο Δημοτικό Σχολείο στις  18 & 19

Μαρτίου 2019

• 11ο Δημοτικό Σχολείο στις 14 & 21

Μαρτίου 2019

• 13ο Δημοτικό Σχολείο στις 26, 29

Μαρτίου & στις 1 Απριλίου 2019

• 14ο Δημοτικό Σχολείο στις 8 & 10

Απριλίου 2019.

εργαστήρια βιβλιοδεσίας 
στα δημοτικά σχολεία χαλανδρίου

Π

εντρικός ομιλητής στην εκδή-
λωση ήταν ο φυσικός – μετεω-
ρολόγος και πρωταθλητής ξι-
φασκίας, Γιώργος Τσουρού-

τας, ο οποίος μίλησε για τις εμπειρίες του
ως αθλητής, παρέθεσε βιώματά του και
σκιαγράφησε διαφορετικούς τύπους γο-
νέων. επίσης, περιέγραψε με σαφήνεια τις
εντολές προς αποφυγή στη συμπεριφορά
των γονιών απέναντι στα παιδιά και έδω-
σε συνολικά συμβουλές οι οποίες όχι μόνο
θα εντάξουν τα παιδιά στον αθλητισμό,
αλλά και μέσα από αυτή τη διαδικασία θα
δημιουργήσουν τα απαραίτητα εφόδια για
τη ζωή έξω από τα γήπεδα.
Στη συνέχεια την σκυτάλη έλαβε η παγ-

κόσμια πρωταθλήτρια ξιφασκίας σε αμα-
ξίδιο, Κέλλυ Λουφάκη, η οποία αναφέρ-
θηκε στη θέληση για ζωή που της δημι-
ούργησε ο αθλητισμός καθώς επίσης και
τα κίνητρα αλλά και τα εφόδια που της
έδωσε για να ξεπεράσει το ατύχημα και
την αναπηρία της. τόνισε επίσης, ότι αν και
ξεκίνησε να αγωνίζεται σχετικά αργά,
κατάφερε να γίνει η πρώτη ελληνίδα που
συμμετείχε στο αγώνισμα της ξιφασκίας
με αμαξίδιο και να καταλάβει την 10η θέση
στους Παραολυμπιακούς αγώνες του
2016. Ιδιαίτερα σημαντική ήταν η ανα-
φορά της στην αμέριστη βοήθεια που
λαμβάνει από την οικογένεια της και πα-
ρακίνησε μάλιστα τον ίδιο τον πατέρα της

να ασχοληθεί με τον αθλητισμό, την ώρα
που εκείνη προπονείται.
Έπειτα μίλησε η χάλκινη ολυμπιονίκης
ιστιοπλοΐας Σοφία Παπαδοπούλου για
τις χαρές που προσφέρει ο πρωταθλητι-
σμός, οι οποίες αν και είναι ελάχιστες σε
σχέση με τις αποτυχίες και τις ήττες,

ωστόσο έτσι αυτές αποκτούν μεγαλύτε-
ρη αξία. είπε επίσης ότι η οικογένεια και
ο πατέρας-προπονητής της διαδραμάτισαν
καταλυτικό ρόλο στο να κατακτήσει τε-
λικά το χάλκινο ολυμπιακό μετάλλιο το
2008, ενώ μέχρι και σήμερα ο πατέρας της
συνεχίζει να αποτελεί τον ψυχολόγο, αλλά
και τον μόνιμο χορηγό της.
την εκδήλωση έκλεισε με την ομιλία του
ο αθλητικός ψυχολόγος – ψυχοθεραπευ-
τής, Βαγγέλης Βερτόπουλος, ο οποίος τό-
νισε ότι: «ο ρόλος των γονέων είναι καί-
ριος και κρίσιμος, στην ενασχόληση των
παιδιών με τον αθλητισμό και ότι πρέπει
να στοχεύουν στην στήριξη των επιλογών
τους, στη διαχείριση τόσο της νίκης, όσο
και της ήττας, στην ελεύθερη επιλογή
καθώς και να προσπαθούν να μετριάζουν
τα συναισθήματά τους, ειδικά στις άσχη-
μες στιγμές».
Στην εκδήλωση, μεταξύ άλλων, παρευρέ-
θηκε δήμαρχος γαλατσίου γιώργος μαρ-
κόπουλος, ο αντιδήμαρχος Παιδείας μά-
νος ελευθερίου, ο γενικός γραμματέας του
δήμου ευάγγελος κυριαζόπουλος, ο αν-
τιπρόεδρος του Πολιτιστικού και αθλη-
τικού οργανισμού Νίκος Παπαδόπουλος,
ο αντιπρόεδρος του οργανισμού κοινω-
νικής Προστασίας και αλληλεγγύης Σπυ-
ρίδων γριμπαβιώτης και ο διευθυντής
της κοινοβουλευτικής ομάδας του ΣυρΙ-
Ζα, κώστας Ζαχαριάδης.

210 2836555

210 2710769

www.xtypos.gr

xtypos@otenet.gr

99€

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

MONOROLL UP
διΑΣΤΑΣH 1mx2m

Κ

με αμείωτο ενδιαφέρον παρακολούθησε το κοινό την άκρως ενημερωτική εκδήλωση με
θέμα: «Παιδί και αθλητισμός: η συμμετοχή και ο ρόλος των γονέων» που πραγματοποιήθηκε

την τετάρτη 13 μαρτίου 2019 στο Πολιτιστικό κέντρο «καμίνι».

«ΠΑΙΔΙ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ: 
Η ΣυμμετοχΗ καΙ 

ο ρολοΣ τωΝ γοΝεωΝ»

εΝδΙαφερουΣα εκδΗλωΣΗ Στο γαλατΣΙ
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δήμος Περιστερίου διορ-
γανώνει επιστημονική
ημερίδα με θέμα «Πολ-
λαπλή Νοημοσύνη, μα-

θησιακή λειτουργία - ολιστική
Προσέγγιση», στο αμφιθέατρο
του δημαρχείου Περιστερίου τη
δευτέρα 1 απριλίου 2019 και ώρα
18:00.
οι εισηγήσεις θα υλοποιηθούν από
τους κ.κ. δρ. γ. φλουρή, δρ. γ. τσι-
ναρέλη και δρ. α. μαυρόπουλο. 
Η επιστημονική ημερίδα στην αξιο-
ποίηση των εγκεφαλικών, νοητι-
κών, συναισθηματικών και κοι-
νωνικών δεξιοτήτων καθώς και
στη διδακτική εφαρμογή της πολ-
λαπλής νοημοσύνης για αποτελε-
σματικότερη μάθηση και επιτυχία
στο σχολείο και τη ζωή.
Στόχος της επιστημονικής ημερί-
δας είναι να ενημερωθεί η επι-
στημονική κοινότητα για την ση-
μαντικότητα της θεωρίας της Πολ-
λαπλής Νοημοσύνης, στη διαμόρ-
φωση εκπαιδευτικών δραστηριο-
τήτων για την ανάπτυξη της πολ-
λαπλής νοημοσύνης των μαθη-
τών/-τριών τους στην καθημερι-
νή διδακτική πράξη, στις βιωμα-
τικές δράσεις και στις ερευνητικές
εργασίες.
Η θεωρία της Πολλαπλής Νοημο-
σύνης, μπορεί να βοηθήσει πο-
λυεπίπεδα τους εκπαιδευτικούς σε
θέματα Περιβαλλοντικής εκπαί-
δευσης, αγωγής υγείας, στα Πολι-
τιστικά προγράμματα, στην τοπι-
κή Ιστορία και σε άλλες Σχολικές
δραστηριότητες.
το σεμινάριο μπορούν να παρα-
κολουθήσουν εκπαιδευτικοί Πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας
εκπαίδευσης και φοιτητές/-τριες
και γονείς. οι
συμμετέχον-
τες θα πα-
ραλάβουν
βεβαίωση
Παρακο-
λούθησης.

επιστημονική 
ημερίδα με θέμα 
«Πολλαπλή Νοημο-
σύνη, μαθησιακή 
λειτουργία - ολιστική
Προσέγγιση»

Ο

Παρουσίαση στο δήμο αμαρουσίου των αποτελεσμάτων της Πανελλήνιας
διαβούλευσης της κεδε για την υποστήριξη των γυναικών του επιχειρείν

α αποτελέσματα της Πανελλήνιας
διαβούλευσης της κεδε «Η τοπική
αυτοδιοίκηση υποστηρίζει τις γυ-

ναίκες του επιχειρείν» θα παρουσιαστούν
στην εκδήλωση που διοργανώνει ο δήμος
αμαρουσίου σε συνεργασία με το γραφείο
Ισότητας της κεντρικής Ένωσης Περιφε-
ρειών ελλάδας. 
Η εκδήλωση για την παρουσίαση των απο-
τελεσμάτων της διαβούλευσης είναι ανοικτή
στο ευρύ κοινό, στους φορείς της γυναικείας

επιχειρηματικότητας, καθώς, και στους
υποψηφίους του α’ και β’ βαθμού της το-
πικής αυτοδιοίκησης, προκειμένου να γίνουν
κοινωνοί του προγράμματος για την προ-
ώθηση του «επιχειρείν» στις γυναίκες, με στό-
χο, την υιοθέτησή του στους δήμους και στις
Περιφέρειες.            
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την τε-
τάρτη 3 απριλίου 2019 και ώρα 18:30, στην
αίθουσα δημοτικού Συμβουλίου αμαρουσίου
( δημαρχείο, βασ. Σοφίας 9 & δ. μόσχα).

τ

ο έργο αφορά στη δημιουργία
Συμβουλευτικών Σταθμών για
την Άνοια στους δήμους της ελ-
λάδας, ώστε να υποστηρίζονται

και να εξυπηρετούνται άτομα με προ-
βλήματα μνήμης και Άνοια καθώς και οι
φροντιστές τους. 
Στο πλαίσιο της λειτουργίας των Συμ-
βουλευτικών Σταθμών, υποστηρίζεται η
δικτύωση και η διασύνδεση, τόσο ορι-
ζόντια -μέσα στις δομές τοπικής αυτοδι-
οίκησης- όσο και με εξειδικευμένες υπη-
ρεσίες υγείας και ψυχικής υγείας, δια-
σφαλίζοντας το συνεχές της φροντίδας.
O δήμαρχος μεταμόρφωσης κ. Μιλτιά-
δης Καρπέτας, δήλωσε: «Η δημιουργία
του Συμβουλευτικού Σταθμού για την
άνοια στο δήμο μεταμόρφωσης, εντάσ-
σεται στο πλαίσιο υλοποίησης στοχευμέ-
νων δράσεων για την γ΄ ηλικία, που υλο-
ποιεί ο δήμος. με  δεδομένο ότι ο αριθμός

των ηλικιωμένων ατόμων συνεχώς αυ-
ξάνεται, όπως αυξάνεται και το προσδό-
κιμο ζωής,  η ανάγκη για δημιουργία υπο-
στηρικτικών δομών, προβάλλει επιτα-
κτική όσο ποτέ».
Η αξιολόγηση της νοητικής κατάστασης
του προσερχομένου ατόμου θα γίνεται με
τη χρήση των νευροψυχολογικών δοκι-

μασιών στην χορήγηση των οποίων έχουν
εκπαιδευτεί οι επαγγελματίες υγείας των
δήμων που στελεχώνουν τον Συμβου-
λευτικό Σταθμό. τα στοιχεία του εξετα-
ζόμενου και τα ευρήματα της αξιολόγησης
καταγράφονται στη βάση δεδομένων
των κεΠ υγείας ή χειρόγραφα σε ειδική
φόρμα.
Στην περίπτωση που υπάρξουν σημαντι-
κά ευρήματα το άτομο παραπέμπεται
στο γιατρό του Ιατρείου μνήμης του
Συμβουλευτικού Σταθμού. 
οι εταιρείες Alzheimer αθηνών και θεσ-
σαλονίκης μπορούν να εξυπηρετήσουν σε
μηνιαία συχνότητα τα αιτήματα για εξει-
δικευμένη ιατρική εξέταση και διαγνω-
στική εκτίμηση για τους 6 πρώτους μήνες
ενώ στη συνέχεια οι Συμβουλευτικοί
Σταθμοί θα συνεχίσουν τη λειτουργία
τους  με τη βοήθεια γιατρών που θα ορί-
σουν οι δήμοι όπως προβλέπεται από το
μνημόνιο συνεργασίας.

τΗ δευτερα 1 αΠρΙλΙου 
Στο δΗμαρχεΙο ΠερΙΣτερΙου

εγκαΙρΗ αΝτΙμετωΠΙΣΗ τΗΣ ΝοΣου ALZHEIMER

το πρόγραμμα «δημιουργία δι-
κτύου Συμβουλευτικών Σταθ-
μών για την άνοια στους δή-
μους της ελλάδας» είναι ένα
καινοτόμο μοντέλο παροχής
υπηρεσιών για την άνοια, που
υλοποιεί η εταιρεία Alzheimer
αθηνών σε συνεργασία με το
εθνικό διαδημοτικό δίκτυο
υγιών Πόλεων (εδδυΠΠυ). 

Τ

Ποιος μπορεί να έρθει σε επαφή με το Συμβουλευτικό Σταθμό;
Άτομα που αντιμετωπίζουν προβλήματα μνήμης, μέλη των οικογενειών τους οποιασ-
δήποτε ηλικίας, άτομα άνω των 65 ετών που επιθυμούν να εξεταστούν ή να συμμετέ-
χουν σε δράσεις πρόληψης, επαγγελματίες υγείας και ψυχικής υγείας, εργαζόμενοι σε
τοπικούς φορείς και οποιοσδήποτε ενδιαφέρεται να ενημερωθεί για την άνοια.

Ο Συμβουλευτικός Σταθμός θα λει-
τουργεί κάθε Παρασκευή 09.00-13.00.
Υπεύθυνη επικοινωνίας κα. Αθανασίου
στο τηλέφωνο 2102853624-2102831133
κατόπιν ραντεβού. 

ΕΝΑΡΞΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΣυμβουλευτΙκου Σταθμου 

γΙα τΗΝ ΑΝΟΙΑ Στο 
δΗμο ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
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ο Πρώτο βραβείο στην κα-
τηγορία «εποικισμός του
Άρη» απέσπασε η ομάδα της
ρομποτικής του 8ου δημο-

τικού Σχολείου βύρωνα, με καθηγη-
τή τον χάρη γιούφκα, στον Πανελ-
λήνιο διαγωνισμό εκπαιδευτικής
ρομποτικής που διοργανώνεται από
τον “WRO Hellas” ο οποίος τελεί υπό
την αιγίδα του Προέδρου της δημο-
κρατίας κ. Προκόπη Παυλόπουλου.

Πρώτο βραβείο
στην ομάδα της
ρομποτικής του
8ου δημοτικού
Σχολείου βύρωνα

T

ι ομογενείς μαθητές του
A.Fantis, του ελληνικού Σχο-
λείου που βρίσκεται στην
καρδιά του Brooklyn της

Νέας υόρκης πάνω από 55 χρόνια,
επισκέφτηκαν την αγ. βαρβάρα, τη
δευτέρα 18 φεβρουαρίου 2019.        
Προσκεκλημένοι της διευθύντριας
του 1ου γυμνασίου κας Σπυριδού-
λας μουργοπούλου γνωρίστηκαν
με τους μαθητές του και αντάλλα-
ξαν απόψεις.  
Η βόλτα τους στην πόλη τους οδή-
γησε στο δημαρχείο όπου με τους συ-
νοδούς καθηγητές συνομίλησαν με το
δήμαρχο, έμαθαν για την ιστορία
μας και χάρηκαν την ελληνική φιλο-
ξενία φεύγοντας με τις καλύτερες εν-
τυπώσεις. 

Ο
o  5o  γυμνάσιο  χαλανδρίου
στα  πλαίσια  του  προγράμ-
ματος   E-Twinning  και  του
μαθήματος  των  γερμανι-

κών, έχοντας  κάνει  αδελφοποίηση  με
το  Hans-Carossa-Gymnasium  από  το
2007  με  υπεύθυνη  συντονίστρια  την
καθηγήτρια των  γερμανικών  κ.  Πα-
πακυριακοπούλου  αθηνά  και  τον  κ.
Heber  Markus, διευθυντή   του  γερ-
μανικού  σχολείου, πραγματοποίησε
και  φέτος  ανταλλαγή  ελλήνων-γερ-
μανών  μαθητών.

θέμα  της  φετινής  ανταλλαγής  είναι
«φάροι  στις  ελληνικές  θάλασσες» ,
όπου Έλληνες  μαθητές  παρουσίασαν
γεωγραφικές  και  λαογραφικές  πλη-
ροφορίες  για  τους  πιο  γνωστούς  φά-
ρους  στην  ελλάδα,  στην  ελληνική  και
γερμανική  γλώσσα,  παρουσία  ελλή-
νων  και  γερμανών  μαθητών .
ακολούθησαν  ελληνικοί  παραδοσιακοί
χοροί  και  στην  λήξη  προσέφεραν  οι
μαθητές  παραδοσιακά  ελληνικά  γλυ-
κά  στους  φιλοξενούμενους  μαθητές
και  καθηγητές.

ο ενδιαφέρον των μαθητών
συγκέντρωσε η επιγραφή του
4ου αιώνα π.χ. που βρίσκεται

μέσα στο δημαρχείο και η οποία φέρει
χαραγμένο το αρχαιότερο οικολογικό
μήνυμα. 
τους μαθητές υποδέχθηκε ο δήμαρχος
Ιλίου Νίκος Ζενέτος, ο οποίος τους

μίλησε περιεκτικά για τα σημαντικό-
τερα ευρήματα που καθιστούν το
Ίλιον μια πόλη με αρχαιολογικό και
ιστορικό ενδιαφέρον. επίσης, τους ευ-
χαρίστησε θερμά για την επίσκεψή
τους και τους παρέδωσε το Ιστορικό
λεύκωμα του Ιλίου για τη βιβλιοθήκη
του σχολείου. 

T

5o γυμΝαΣΙο χαλαΝδρΙου

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ «ΦΑΡΟΙ 
ΣΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ»

ΑΠΟ ΕΛΛΗΝΕΣ ΚΑΙ 
ΓΕΡΜΑΝΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ

ομογενείς μαθητές
από τη Νέα υόρκη
φιλοξένησε ο δήμος
αγ. βαρβάρας

Στο δημαρχείο Ιλίου μαθητές και 
καθηγητές από το 1ο εΠαλ αγίων αναργύρων

T

εκπαιδευτική επίσκεψη στο δημαρχείο Ιλίου πραγματοποί-
ησαν μαθητές και εκπαιδευτικοί από τον τομέα υγείας του
1ου εΠαλ αγίων αναργύρων, στο πλαίσιο προγράμματος με
δράσεις για τη διατροφή και το περιβάλλον.



23Πολιτισμός
Χ-ΤΥΠΟΣ • 30 Μαρτίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ην Πέμπτη 21 μαρτίου, οικο-
γένειες προσφύγων και αι-
τούντων άσυλο που φιλοξε-
νούνται σε διαμερίσματα του

προγράμματος ESTIA στον δήμο Νέας φι-
λαδέλφειας- Νέας χαλκηδόνας, επισκέ-
φτηκαν το Παγκόσμιο Πολιτιστικό Ίδρυ-
μα ελληνισμού της διασποράς (ΠΠΙεδ).
την περίοδο αυτή φιλοξενείται στο
ΠΠΙεδ, σε συνεργασία με το κέντρο μι-
κρασιατικών Σπουδών, έκθεση φωτο-
γραφίας με θέμα την μικρασιατική κα-
ταστροφή και την περίοδο αποκατά-
στασης και εγκατάστασης των προ-
σφύγων στην ελληνική επικράτεια. 
οι οικογένειες προσφύγων και αιτούντων
άσυλο παρακολούθησαν, με την υπο-
στήριξη διερμηνέων του προγράμματος
ESTIA στις γλώσσες αραβικά, φαρσί,
κουρμαντζί και Σορανί,  την παρουσία-
ση του ερευνητή του κέντρου μικρα-
σιατικών Σπουδών κ. δημήτρη καμούζη
με θέμα: «Σώστε τα παιδιά!»: Η ελληνι-
κή προσφυγική κρίση του 1922 και οι διε-
θνείς ανθρωπιστικές εκστρατείες ενη-
μέρωσης». οι οικογένειες των προσφύ-
γων με καταγωγή από τη Συρία, το αφ-
γανιστάν, το Ιράκ και το Ιράν,  αφού πα-
ρακολούθησαν την παρουσίαση, έκα-
ναν ερωτήσεις στον κ. καμούζη για την
μικρασιατική καταστροφή και την προ-
σφυγική κρίση του 1922 και  περιηγη-
θήκαν στην έκθεση φωτογραφίας μαζί με
τα παιδιά τους.
Η επίσκεψη στην συγκεκριμένη έκθεση
φωτογραφίας συνέβαλε στη βιωματική
επαφή των προσφύγων του σήμερα με
τους πρόσφυγες που εγκατασταθήκαν
από τη μικρά ασία το 1922 και συνδέ-
θηκαν με την ιστορική-προσφυγική κλη-
ρονομιά του δήμου Νέας φιλαδέλφειας-
Νέας χαλκηδόνας.

δΗμοΣ ΝεαΣ φΙλαδελφεΙαΣ-
ΝεαΣ χαλκΗδοΝαΣ

Σε έκθεση φωτογραφίας
στο ΠΠΙεδ οι πρόσφυγες
του προγράμματος ESTIA

Τ

ο Σάββατο 30 μαρτίου 2019, στις 11:00 το
πρωί, στο χώρο της βορέειου βιβλιοθήκης
(Στέφανου δραγούμη & μιλτιάδου) θα λει-

τουργήσει εργαστήριο μanga, προκειμένου τα παιδιά
ηλικίας 10- 14 ετών, να γνωρίσουν τη μαγεία του ια-
πωνικού κόμικ, την ιστορία, την αισθητική τους γλώσ-
σα και να πειραματιστούν στη δημιουργία δικών τους
χαρακτήρων που θα τους αποτυπώσουν στο χαρτί.

Στόχοι του εργαστηρίου είναι:
• Να έρθουν τα παιδιά σε επαφή με τον Ιαπωνικό πο-
λιτισμό και να γνωρίσουν μια νέα κουλτούρα.
• Να μάθουν για τη δύναμη και τη σημασία που μπο-
ρεί να έχει μια γραμμή στη ζωγραφική.
• Να μπορούν να μεταφέρουν τις ιδέες και τη φαντα-
σία τους στο χαρτί καθώς και να δημιουργούν τους δι-
κούς τους μοναδικούς χαρακτήρες.

Τ

εκΠαΙδευτΙκεΣ δραΣεΙΣ γΙα ΠαΙδΙα καΙ εφΗβουΣ 
αΠο τΗ βορεεΙο βΙβλΙοθΗκΗ του δΗμου αμαρουΣΙου

ο μη κερδοσκοπικό, πολιτιστι-
κό Σωματείο με την επωνυμία:
«θεατρΙκο εργαΣτΗρΙ χα-
λαΝδρΙου», θα πραγματοποι-

ήσει το Σάββατο 6 απριλίου και ώρα
19:00, στο κέντρο Νεότητας δήμου
χαλανδρίου, (αντιγόνης 56 & δαναΐδων
– χαλάνδρι), εκδήλωση με τίτλο: «25
χρόνια καλλιτεχνικής Πνοής – ανα-
σκόπηση της Ιστορίας του θεατρικού
εργαστηρίου χαλανδρίου».
το «θεατρικό εργαστήρι χαλανδρί-
ου» λειτουργεί από το 1994 και, όλα
αυτά τα χρόνια, πάντοτε με την αμέρι-
στη στήριξη και συμπαράσταση του οι-
κείου δήμου, έχει αναδειχθεί σε ση-

μαντικό πολιτιστικό φορέα της πόλης
του χαλανδρίου. ειδικότερα, έχει πα-
ρουσιάσει πολύ αξιόλογο έργο με πο-
λυάριθμες ποιοτικές θεατρικές παρα-
στάσεις και αξιομνημόνευτες εκδηλώ-
σεις, ενώ ακόμη έχει αναδείξει το έργο
σημαντικών χαλανδραίων και μη δη-
μιουργών.
Στην εκδήλωση αυτή, πραγματοποιεί-
ται μία αναδρομή στα 25 έτη της πο-
ρείας του θεατρικού εργαστηρίου, με
ζωντανή αφήγηση, προβολή και πα-
ρουσίαση χαρακτηριστικών αποσπα-
σμάτων προηγούμενων παραστάσε-
ων επί σκηνής.
Η είσοδος είναι δωρεάν.

Δήμος Κηφισιάς πραγμα-
τοποιεί την 4η Βόλτα στα
Αρχοντικά εντός του Απρι-
λίου, δίνοντας την ευκαι-

ρία στους συμμετέχοντες να
ακούσουν την ιστορία της πόλης
και να μάθουν για την ποικιλία
των αρχιτεκτονικών ρυθμών και
επιρροών. 
Οι αιτήσεις συμμετοχής θα γί-
νουν μέσω πλατφόρμας στο por-
tal του Δήμου Κηφισιάς.

αναδρομή στα 25 χρόνια του 
θεατρικού εργαστηρίου χαλανδρίου

ξαναζούν τα 
αρχοντικά 4η βόλτα
στην Πλ. κεφαλαρίου

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ MANGA: 
ΓΝΩΡΙΖΟΝΤΑΣ ΤΗ ΜΑΓΕΙΑ

ΤΟΥ ΙΑΠΩΝΙΚΟΥ ΚΟΜΙΚ
Στο  πλαίσιο ανάπτυξης της παιδικής, εφηβικής και μεταφηβικής φιλαναγνωσίας η βορέειος 

βιβλιοθήκη του δήμου αμαρουσίου διοργανώνει εκπαιδευτική δράση για τους μαθητές της πόλης.  

T

Ο
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ο Ιστορικό λεύκωμα Ιλίου
βρίσκεται ήδη στις βιβλιο-
θήκες του δήμου, στα καΠΗ,
στους βρεφονηπιακούς

Σταθμούς, στο λαογραφικό μου-
σείο, στους Ιερούς Ναούς κλπ.
Όσοι δεν το έχουν παραλάβει μπο-
ρούν να εγγραφούν
στη λίστα που
έχει ανοίξει το
γραφείο τύπου,
απευθυνόμενοι
στο τηλέφωνο
213 2030174 και
στον κ. κων-
σταντίνο Σαρα-
κινιώτη.
το λεύκωμα δό-
θηκε σε όλους
όσοι παραβρέθηκαν
την ημέρα της παρουσίασης, ενώ
είναι αναρτημένο σε ηλεκτρονική
μορφή στην ιστοσελίδα του δήμου
www.ilion.gr/web/guest/is-
torikolefkoma, από όπου μπορεί ο
κάθε πολίτης να το κατεβάσει σε
μορφή pdf.

Παντού βρίσκεται
το Ιστορικό 
λεύκωμα Ιλίου

T

δΗμοΣ χαλαΝδρΙου

νας άντρας αυτοεξορίζεται σε ένα μα-
κρινό νησί μετά από έναν δύσκολο ερω-
τικό χωρισμό. θα παλέψει ανάμεσα

στην αγάπη και το μίσος που συνιστούν τον
έρωτα, μήπως λυτρωθεί από τον πόνο και τη
σύγχυση. θα γράψει αυτές τις δεκαοχτώ, ανε-
πίδοτες εντέλει, επιστολές προς τη γυναίκα
που έχασε σαν ημερολόγια της εσωτερικής
ζωής του. 

θα της λέει: 
«Το πάθος είναι πιο σπουδαίο απ’ το θαύμα»,

σου διάβαζα από ένα παλιό βιβλίο την ώρα που

εσύ έβγαζες τα φρύδια σου μπρος σ’ ένα μεγε-

θυντικό καθρεφτάκι. 

Δεν είναι εκμηδένιση η ταπείνωση. Η εκμηδένι-

ση σε κατεβάζει στο τίποτα ενώ η ταπείνωση σ’

ανεβάζει στο παν. Πώς να την καταφέρουμε

όμως εμείς, αγάπη μου, που από έπαρση είμα-

στε χτισμένοι; Δεν πετυχαίνεται εύκολα, γι’ αυτό

υποφέρουμε. Κι απ’ τον πολύ τον πόνο, κι απ’ την

πολλή την τυραννία αρχίζουμε, για την αυτο-

συντήρησή μας, να υποψιαζόμαστε με την υπο-

ψία της καρδιάς, κι αρχίζει λίγο λίγο να φέγγει”.

Η μοΝαξΙα εΙΝαΙ αΠο χωμα • μαρω βαμβουΝακΗ•  εκδόσεις Ψυχογιός

βΙβλΙοΠαρουΣΙαΣH

Ε

μανώλης γιούργος συλ-
λέγει και παρουσιάζει σε
ενιαία παράσταση, πεζά
κείμενα δύο αυτόχειρων

ποιητών, του κώστα καρυωτάκη
και του Ναπολέοντα λαπαθιώτη, με
αφορμή την αξιοσημείωτη επετειακή
συνάντησή τους: ο καρυωτάκης αυ-
τοκτόνησε πριν ενενήντα χρόνια,
ενώ ο λαπαθιώτης γεννήθηκε πριν
εκατόν τριάντα χρόνια.
Παίζουν: μανώλης γιούργος, εριφί-
λη Σαββίδου.
επιμέλεια κίνησης: μαρίζα τσίγκα
τραγούδι, πιάνο, κιθάρα:  γεωργία
δεληγιαννοπούλου.
δήμος χαλανδρίου – διεύθυνση Πο-
λιτισμού αετοπούλειο Πολιτιστικό
κέντρο: φιλικής εταιρείας 12 και
τομπάζη 18, χαλάνδρι
Σάββατο 30 Μαρτίου 2019 και
ώρα 20.30
είσοδος ελεύθερη
τηλέφωνα κρατήσεων: 2106817042,
6937278139

Ο

ο καρυωτάκης 
συναντά τον 
λαπαθιώτη 
στο αετοπούλειο

ετά από πρόταση της δραστή-
ριας κινηματογραφικής λέ-
σχης κορυδαλλού, το δημοτικό
συμβούλιο ομόφωνα αποφά-

σισε την ονομασία της πλατείας έξω από
τον δημοτικό κινηματογράφο στο όνομα
του μεγάλου Έλληνα σκηνοθέτη, ενώ πρό-
κειται να προταθεί στο δημοτικό Συμ-
βούλιο της πόλης και η ονομασία της θε-
ρινής αίθουσας του Σινέ Παράδεισος σε αί-
θουσα "θεόδωρος αγγελόπουλος". 
Έτσι, τη δευτέρα 1η απριλίου στις 8.00 μ.μ.
θα πραγματοποιηθεί η ονοματοδοσία της
πλατείας έξω από το Σινέ Παράδεισος
από τον δήμαρχο της πόλης Σταύρο Κα-
σιμάτη, καθώς και εκδήλωση μνήμης σε
επιμέλεια του γιάννη Σολδάτου με τη
συμμετοχή του κώστα γεωργουσόπουλου,
του Πέτρου μάρκαρη, του γιάννη Ζουμ-
πουλάκη και του Στάθη βαλούκου.
θα προβληθούν επίσης οι ταινίες μικρού
μήκους του χάρη Παπαδόπουλου: "Η

φλώρινα" του θ. αγγελόπουλου και του
αλέξανδρου λαμπρίδη "ο θ. αγγελόπου-
λος στο τέλος της αιωνιότητας". Παράλ-
ληλα στο φουαγιέ και στην αίθουσα εκ-
θέσεων του Σινέ Παράδεισος θα πραγ-
ματοποιηθεί έκθεση αφισών των ται-
νιών του δημιουργού σε επιμέλεια γιώρ-
γου καζιάνη.
Στις αρχές μαΐου ο θερινός Σινέ Παράδει-
σος θ’ ανοίξει τις πύλες του με ρετροσπε-
κτίβα- αφιέρωμα στο έργο του θόδωρου
αγγελόπουλου με την παρουσία κριτι-
κών κινηματογράφου.

Στις τιμητικές εκδηλώσεις 
περιλαμβάνονται επίσης: 
Ημερίδα- συνάντηση, η οποία θα διοργα-
νωθεί το φθινόπωρο, με την συμμετοχή εκ-
παιδευτικών απ’ όλη την ελλάδα, με σκο-

πό την παρουσίαση του έργου του θ. αγ-
γελόπουλου στα σχολεία.
επιστημονικό συμπόσιο με θέμα: ο «άλ-
λος» στο έργο του θόδωρου αγγελόπου-
λου, σε συνεργασία με το τμήμα Πολιτι-
στικής τεχνολογίας και επικοινωνίας του
Πανεπιστημίου αιγαίου, με την επιμέλεια
της καθηγήτριας Πανεπιστημίου ειρή-
νης Στάθη. 
τέλος, ο δήμος κορυδαλλού αναλαμβάνει
πρωτοβουλία για τη διάσωση- ψηφιο-
ποίηση του έργου του αγγελόπουλου
προτείνοντας τη σύσταση επιτροπής προ-
σωπικοτήτων για την αναζήτηση πόρων
για τη ψηφιοποίηση του έργου του. Στην
επιτροπή θα συμμετέχουν προσωπικό-
τητες της ευρύτερης κοινωνικής και καλ-
λιτεχνικής ζωής, τόσο του εσωτερικού
όσο και του εξωτερικού. 

Μ

ο δΗμοΣ κορυδαλλου τΙμα τοΝ μεγαλο ΣκΗΝοθετΗ

ΠΛΑΤΕΙΑ ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ:
το οΝομα του μεγαλου ΣκΗΝοθετΗ
ΣτΗΝ ΠλατεΙα του "ΣΙΝε ΠαραδεΙΣοΣ"

Ένας σημαντικός κύκλος εκδηλώ-
σεων, στην μνήμη του μεγάλου
σκηνοθέτη- δημιουργού ανοίγει
με την ονομασία της πλατείας
μπροστά από το Σινέ Παράδεισος
στον κορυδαλλό σε πλατεία «θό-
δωρος αγγελόπουλος», ως έκ-
φραση τιμής στην μνήμη ενός από
τους σημαντικότερους δημιουρ-
γούς της 7ης τέχνης παγκοσμίως. 

Ο Θεόδωρος Αγγελόπουλος, στα
εγκαίνια του "Σινέ Παράδεισος"
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το «4711» που πλημμύρισε από
την παρουσία του κόσμου, σε
εορταστική μουσική ατμόσφαι-
ρα επισφραγίστηκε η έναρξη

του κοινού αγώνα για τη διάδοση της εθε-
λοντικής δωρεάς μυελού των οστών, που
επίσημα είχε ενεργοποιηθεί με την υπο-
γραφή του σχετικού συμφώνου συνερ-
γασίας από την Πρόεδρο του Συλλόγου
«Όραμα ελπίδας» Μαριάννα Β. Βαρδι-
νογιάννη και την Πρόεδρο του Όμιλο για
την UNESCO βορείων Προαστίων Μαρί-
να Πατούλη.
Η φιλανθρωπική βραδιά είχε ως αποστολή
με τη βοήθεια της ομάδας συνεργατών του
Συλλόγου «Όραμα ελπίδας» το κοινό να
ενημερωθεί για τη σημασία του «γίνομαι
εθελοντής δότης μυελού των οστών»
και πώς με μία απλή κίνηση ένας εθε-
λοντής δότης μπορεί να προσφέρει το
υπέρτατο αγαθό της ζωής σε κάποιον συ-
νάνθρωπό μας που κινδυνεύει, και πώς
τελικά όλοι μπορούμε να γίνουμε σύμ-
μαχοι για την ελπίδα και τη αρκεί να πε-

ράσουμε από τη σκέψη στην πράξη.
«απόψε γιορτάζουμε το ξεκίνημα μίας συ-
νεργασίας – συμμαχία για τη ζωή. μέσα
από τη φιλανθρωπική μουσική βραδιά
μας, βάζουμε τις βάσεις για να δώσουμε
νέα ώθηση στο εθελοντικό κίνημα δωρε-
άς μυελού των οστών στη χώρα μας. το
έργο του Συλλόγου «Όραμα ελπίδας»,
το μεγαλείο της προσφοράς της Προ-
έδρου του μαριάννας βαρδινογιάννη από
την πρώτη στιγμή μας ενέπνευσε ως Όμι-
λο. Η φιλοσοφία, το όραμα του Συλλόγου
«χτυπά» στην καρδιά των στοχεύσεων
μας αλλά και στη δική μου καρδιά που η
προσφορά αγάπης προς τα παιδιά, η
προσφορά ζωής, η στήριξη στο διπλανό
μας αποτελούν για μένα πηγή δράσης,
πηγή δημιουργίας και κοινωνικής προ-
σφοράς. αυτό ήταν που πυροδότησε και
την επιθυμία μας να ενώσουμε τις δυνά-
μεις μας με το «Όραμα ελπίδας» σε μία

συμμαχία προσφοράς στον Άνθρωπο και
στη ζωή. Στον αγώνα αυτό για τη ζωή, όλοι
μπορούμε να ενώσουμε τις δυνάμεις μας,
τη διάθεσή μας για ανθρωπιστική προ-
σφορά» ανέφερε στον χαιρετισμό της η
Πρόεδρος του ομίλου μαρίνα Πατούλη,
και προσέθεσε: «ως Όμιλος θα συνεχί-
σουμε μέσα από στοχευμένες πρωτο-
βουλίες να είμαστε μάχιμοι στην κοινωνία,
θα συνεχίσουμε να στεκόμαστε στο πλευ-
ρό των συνανθρώπων μας που μας χρει-
άζονται, στο πλευρό των ανθρώπων της
διπλανής πόρτας που έχουν ανάγκη
από τη βοήθειά μας, κοντά στα παιδιά
μας και στη νέα γενιά. θα συνεχίσουμε
να κινητοποιούμε την κοινωνία σε δρά-
ση με στόχο ένα καλύτερο “αύριο” για
εμάς, τα παιδιά μας, για το μέλλον της
πατρίδας μας».
για τη συμβολή της συμμαχίας με τον Όμι-
λο για την UNESCO βορείων Προαστίων

στην προώθηση του στόχου του Συλλόγου
«Όραμα ελπίδας» για τη διάδοση της
εθελοντικής δωρεάς μυελού των οστών,
μίλησε η γενική γραμματέας του Συλλό-
γου «Όραμα ελπίδας» Ινώ κωνσταντο-
πούλου.
«εκ μέρους της Προέδρου μας, Πρέσβεως
καλής θελήσεως της UNESCO, κυρίας
μαριάννας β. βαρδινογιάννη, και του δ.Σ
του Συλλόγου μας, θέλω να σας μεταφέ-
ρω τη χαρά όλων μας για τη συνεργασία
ανάμεσα στους δυο φορείς. αν κρίνουμε
από τον ενθουσιασμό όλων σας και τα θερ-
μά λόγια της κυρίας Πατούλη πιστεύου-
με ότι αυτή η συνεργασία θα συμβάλει ση-
μαντικά στην υλοποίηση του στόχου μας:
όλοι οι συνάνθρωποί μας να μπορούν να
βρουν έναν συμβατό δότη. επίσης, θέλω
να σας ευχαριστήσω από την καρδιά μου
που αυτή τη μουσική βραδιά την έχετε με-
τατρέψει σε βραδιά ελπίδας για τη ζωή».

κοΣμοΣυρροΗ ΣτΗ φΙλαΝθρωΠΙκΗ βραδΙα του ομΙλου γΙα τΗΝ UNESCO βορεΙωΝ ΠροαΣτΙωΝ 
γΙα τΗΝ ΠροωθΗΣΗ του εργου του Συλλογου «οραμα ελΠΙδαΣ»

«Όλοι μπορούμε να συμμαχήσουμε για
τον άνθρωπο, για την ελπίδα και τη ζωή»

με μία φιλανθρωπική μουσική
βραδιά σηματοδότησε ο Όμι-
λος για την UNESCO βορείων
Προαστίων το ξεκίνημα μιας
συμμαχίας για τη ζωή με τον
Σύλλογο «Όραμα ελπίδας». 

Σ

«Ας γίνει το τραγούδι μας σήμερα τραγούδι ελπίδας και ζωής»
με σύνθημα «ας γίνει το τραγούδι μας σήμερα τραγούδι ελπίδας και ζωής» τα παιδιά της χορωδίας του ομίλου για την UN-
ESCO βορείων Προαστίων, υπό τη μαέστρο τους Εύη Χλωρού, μετέφεραν με τη φωνή τους το δικό τους μήνυμα αγάπης, χα-
ράς και αισιοδοξίας. για την ευγενική προσφορά τους, η κ. Πατούλη, ευχαρίστησε τους χρυσούς χορηγούς και τους χορηγούς
της βραδιάς, στους οποίους και προσέφερε συμβολικά μία τιμητική πλακέτα.
ευχαριστίες απηύθυνε, επίσης, στην κεντρική Ένωση δήμων ελλάδας, στον Ιατρικό Σύλλογο αθηνών, στην Π.ε.τ.α -Πληρο-
φόρηση επιμόρφωση τοπικής ανάπτυξης-, στο εθνικό διαδημοτικό δίκτυο υγιών Πόλεων Προαγωγής υγείας, στις Νομικές
εκδόσεις LEX BOOK για την υποστήριξη της εκδήλωσης, στο «4711» και στην υπεύθυνη του κέντρου αντωνία τομάζου για
τη δωρεάν παραχώρηση, στο συγκρότημα οΝIRAMA και στους ερμηνευτές γιώργο τσαλίκη και κώστα χαριτοδιπλωμένο για
την αφιλοκερδή συμμετοχή τους στη βραδιά.
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>>30 ΜΑΡΤΙΟΥ
1858: ο Χάιμαν Λίπμαν παρουσιάζει το πρώτο μολύβι με ενσωματω-
μένη γόμα.
1863: ο δανός πρίγκιπας Βίλχελμ Γκέοργκ φον Σλίσβικ Χόλσταϊν Σόν-
τερμπουργκ Γκλίξμπουργκεπιλέγεται ως βασιλέας των ελλήνων, με το όνο-
μα Γεώργιος Α'.
1867:Οι Ρώσοι πουλάνε την Αλάσκα στην Αμερική για 7,2 εκατομμύρια
δολάρια, μην ξέροντας ότι κάτω από τους πάγους κρύβεται μαύρος χρυσός. τα
αμερικανικά μέσα ενημέρωσης κατηγορούν την κυβέρνηση ότι διασπάθισε
το δημόσιο χρήμα για να αγοράσει ένα παγόβουνο.
1952: ο Νίκος Μπελογιάννης και οι σύντροφοί του Μπάτσης και καλού-
μενος εκτελούνται στου γουδή, πίσω από το νοσοκομείο Σωτηρία.

>>31 ΜΑΡΤΙΟΥ
1821: ο Αθανάσιος Διάκος υψώνει τη σημαία της επανάστασης στη
λιβαδειά.
1931:Ιδρύεται η εργατική εστία.
1946: Στην ελλάδα διεξάγονται οι πρώτες μεταπολεμικές εκλογές, από τις
οποίες απέχει το κκε. το λαϊκό κόμμα κερδίζει 250 έδρες, ενώ η χώρα μπαίνει
σε τροχιά εμφυλίου πολέμου.

>>1 ΑΠΡΙΛΙΟΥ
334 π.Χ.: ο Μέγας Αλέξανδροςδιαβαίνει τον ελλήσποντο.
1802:το πρώτο πλυντήριο πιάτων πωλείται στο Σικάγο.
1924: ο Αδόλφος Χίτλερ καταδικάζεται σε 5 χρόνια φυλάκισης για τη συμ-
μετοχή του στο αποκληθέν Πραξικόπημα της μπυραρίας. θα παραμείνει στη
φυλακή μόνο για 9 μήνες.
1947: Η ελληνική σημαία υψώνεται στο διοικητήριο της Ρόδου, μετά την ένω-
ση της νήσου με την ελλάδα.
1955:Στην κύπρο, η εοκα ξεκινάει τον ένοπλο αγώνα ενάντια στην αγγλική
κυριαρχία.

>>2 ΑΠΡΙΛΙΟΥ
1902: ανοίγει ο πρώτος κινηματογράφος στο λος Άντζελες, με το όνομα Ηλε-
κτρικό Θέατρο.
1925: αποφασίζεται στην Ελλάδα η εφαρμογή του 8ώρου τμηματικά, ανά-
λογα με την οικονομική κατάσταση των διαφόρων εταιριών.
1982: Η αργεντινή καταλαμβάνει τις μαλβίνες Νήσους, που τις θεωρεί δικές
της, ενώ τα ίδια νησιά με το όνομα φόκλαντς ανήκουν στη μ. βρετανία. (Πό-
λεμος των Φόκλαντς)

>>3 ΑΠΡΙΛΙΟΥ
1827: Στ' Ψήφισμα της γ' εθνικής Συνελεύσεως για την εκλογή του Ιωάννη
Καποδίστρια ως Κυβερνήτη της Ελλάδας, με επταετή θητεία.
1885: ο γερμανός μηχανικός Γκότλιμπ Ντάιμλερ λαμβάνει δίπλωμα ευρεσι-
τεχνίας για τη μηχανή εσωτερικής καύσης.
1897:ελληνική δύναμη φυλακίου της ελληνοτουρκικής μεθορίου στη θεσ-
σαλία εισέρχεται στο τουρκικό έδαφος και καταλαμβάνει το ύψωμα ανάληψη
που βρίσκεται σε ουδέτερο έδαφος. Το μεθοριακό αυτό επεισόδιο θα γίνει
αφορμή Ελληνοτουρκικού πολέμου.

>>4 ΑΠΡΙΛΙΟΥ
1913: ο ανθυπολοχαγός Εμμανουήλ Αργυρόπουλος, πιλοτάροντας ένα
μπλεριό 11, χάνει τη ζωή του, λόγω πτώσης του αεροσκάφους του. είναι ο
πρώτος νεκρός της ελληνικής πολεμικής αεροπορίας.
1932: ο αμερικανός χημικός Τσαρλς Γκλεν Κινγκ κατορθώνει να απομονώ-
σει τη βιταμίνη C.
1997:Η διαρκής Ιερά Σύνοδος της εκκλησίας της ελλάδος ζητάει την απόσυρ-
ση του νόμου περί προστασίας του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων
προσωπικού χαρακτήρα (Συνθήκη Σένγκεν).
2002: δύο κούκλες ηλικίας τριών χιλιάδων χρόνων, o Φοίβος και η Αθηνά,
επιλέγονται ως οι μασκότ των ολυμπιακών αγώνων της αθήνας.

>>5 ΑΠΡΙΛΙΟΥ
2348 π.Χ.: Η Κιβωτός του Νώεπιάνει κορυφή στο όρος αραράτ, σύμφωνα με
υπολογισμούς.
1900: ο Άρθουρ Έβανςκαι η αρχαιολογική του ομάδα, κατά τη διάρκεια των
ανασκαφών τους στην Κνωσσό, ανακαλύπτουν πήλινες στήλες με ιερογλυ-
φική γραφή, την οποία αποκαλούνΓραμμική Γραφή Β'.
2007: το ελληνικό κρουαζιερόπλοιοSea Diamond, με 1.153 επιβάτες και 390
μέλη του πληρώματος, εξωκείλει ανοικτά της Σαντορίνης. Η επιχείρηση διά-
σωσης είναι επιτυχημένη, ωστόσο δύο άνθρωποι αγνοούνται: ο 45χρονος γάλ-
λος Ζαν-Κριστόφ Αλέν και η 16χρονη κόρη του μοντ.

ΣαΝ ΣΗμερα

έκρηξη της επανάστασης βρήκε το πολυπληθές
ελληνικό στοιχείο της χίου να ευημερεί (117.000
έναντι 3.000 οθωμανών τούρκων και 100 εβραί-
ων). με τον στόλο τους, το εμπορικό τους δαιμό-

νιο και τη διπλωματία τους, οι χιώτες κυριαρχούσαν στη
μαύρη θάλασσα, το αιγαίο και τη μεσόγειο. το γεγονός
αυτό ώθησε τον Σουλτάνο να παραχωρήσει στο νησί πολλά
προνόμια, που άγγιζαν το καθεστώς αυτονομίας.
Έτσι, οι κυρίαρχες τάξεις της χίου δεν είχαν κανένα λόγο
να ξεσηκωθούν κατά των τούρκων. το μαρτυρά και η απο-
τυχία του τομπάζη τον απρίλιο του 1821. οι ντόπιοι πρό-
κριτοι είχαν και μία σοβαρή δικαιολογία να αντιδρούν στον
ξεσηκωμό: η χίος βρίσκεται σχεδόν δύο μίλια από τη μι-
κρασιατική ενδοχώρα, με αποτέλεσμα κάθε απόπειρα εξέ-
γερσης να είναι καταδικασμένη σε αποτυχία.
Στις 10 μαρτίου 1822 ο Σάμιος λυκούργος λογοθέτης, με
την προτροπή του χιώτη αντωνίου μπουρνιά, αποβιβά-
στηκε στο νησί με 1.500 άνδρες και πέτυχε να συνεγείρει
τους ντόπιους, κυρίως τους κατοίκους της υπαίθρου. οι
3.000 τούρκοι του νησιού πρόλαβαν να κλειστούν στο κά-
στρο και η ολιγοήμερη πολιορκία τους δεν έφερε κάποιο
σημαντικό αποτέλεσμα, καθώς οι άνδρες του λογοθέτη
ήταν ανεπαρκώς εξοπλισμένοι.
O αντιναύαρχος καρά-αλή πασάςμόλις έφθασε το μαντά-
το της εξέγερσης στην υψηλή Πύλη, ο Σουλτάνος μαχμούτ
β' την εξέλαβε ως αχαριστία των χίων, αλλά και ως προ-
σωπική προσβολή, επειδή η αδελφή του καρπούταν από
το νησί τον φόρο από τα μαστιχόδεντρα. Έμπλεος οργής
διέταξε αμέσως να φυλακιστούν όλοι οι χιώτες της κων-
σταντινούπολης και εξήντα από αυτούς να αποκεφαλι-

στούν. Στη συνέχεια έδωσε την εντολή στον αντιναύαρχο
καρά-αλή πασά να καταπλεύσει στον νησί και να τιμωρή-
σει παραδειγματικά τους εξεγερθέντες.
Στις 30 μαρτίου 1822 και μετά από έντονο κανονιοβολι-
σμό, ο καρα-αλής αποβίβασε στην ακτή 7.000 άνδρες και
με τη συνδρομή της τουρκικής φρουράς κατέστειλε εύκολα
και σύντομα την εξέγερση, εκμεταλλευόμενος τον κακό
σχεδιασμό της και τις έριδες για την αρχηγία μεταξύ
μπουρνιά και λογοθέτη. Στη συνέχεια πυρπόλησε όλα τα
περίχωρα και την πρωτεύουσα του νησιού και επιδόθηκε
σε ανήκουστες σφαγές. υπολογίζεται ότι από τους 117.000
χριστιανούς κατοίκους του νησιού, 42.000 σφαγιάστηκαν,
50.000 πιάστηκαν αιχμάλωτοι και 23.000 διέφυγαν προς
τις επαναστατημένες περιοχές της ελλάδας και τη δυτική
ευρώπη. οι τούρκοι έχασαν περίπου 600 άνδρες, ενώ ανα-
φέρθηκαν και θύματα μεταξύ των εβραίων, που διεκπε-
ραιώθηκαν από τη μικρασιατική ακτή στο νησί για να
πλιατσικολογήσουν και επόπτευαν το δουλεμπόριο.
τα αιματηρά γεγονότα της χίου προκάλεσαν αλγεινή εν-
τύπωση στην ευρώπη. Η κοινή γνώμη ξεσηκώθηκε και οι
τάξεις των φιλελλήνων πύκνωσαν. αυτόπτες μάρτυρες πε-
ριέγραψαν τις φρικιαστικές σκηνές στις εφημερίδες, ζω-
γράφοι (Ντελακρουά) τις απεικόνισαν και ποιητές (ουγ-
κώ, χέμανς, Πιέρποντ, χιλ, Σιγκούρνεϊ) έψαλλαν τη θλιβερά
καταστροφή. Πολλοί έκαναν λόγο για το ασυμβίβαστο της
τουρκικής φυλής με τον ανθρωπισμό, ενώ άλλοι τόνισαν
την αδυναμία συνύπαρξης χριστιανών και μουσουλμά-
νων. Η ελληνική νέμεση θα έλθει σύντομα, με την ανατίναξη
της τουρκικής ναυαρχίδας του καρα-αλή από τον κων-
σταντίνο κανάρη (6 - 7 Ιουνίου 1822).

“
εΙΠε...
Συγχώρα τους εχθρούς σου, αλλά ποτέ μην ξεχνάς τα ονόματά τους.

τΖοΝ φΙτΖεραλΝτ κεΝεΝτΙ, 35οΣ ΠροεδροΣ τωΝ ΗΠα

Η

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr

αναφερόμαστε στη σφαγή δεκάδων χιλιάδων ελλήνων στη χίο από τους οθωμανούς τούρκους στις 30 
Μαρτίου 1822, ως αντίποινα για την κήρυξη της επανάστασης στο νησί από τον Σάμιο λυκούργο λογοθέτη.

Πίνακας του Ευγένιου Ντελακρουά

Η ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΤΗΣ ΧΙΟΥ
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Δήμος Μεταμόρφωσης ξε-
κινά ενημέρωση για την
ευαισθητοποίηση του κοι-
νού για την ανακύκλωση

ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών
συσκευών.
Σε ενημερωτική ανακοίνωση που
υπογράφει ο Αντιδήμαρχος Περι-
βάλλοντος Ανακύκλωσης Καθα-
ριότητας και Πολιτικής Προστα-
σίας Δήμου Μεταμόρφωσης, κ.
Κωνσταντίνος Κολοβός, τονίζε-
ται: “Με σύνθημα “ανακύκλωσε
μπορείς” διοργανώνουμε δράση
ανακύκλωσης το Σάββατο 6 Απρι-
λίου από της 10:00 το πρωί μέχρι
τη 13:00 το μεσημέρι στην πλα-
τεία Μεταμορφώσεως του Σωτή-
ρος του Δήμου Μεταμόρφωσης.
Στο σημείο της συνάντησης μπο-
ρείτε να φέρετε όλες τις παλιές
ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συ-
σκευές (κουζίνες, πλυντήρια, ψυ-
γεία, τηλεοράσεις, ηλεκτρονικούς
υπολογιστές, κινητά τηλέφωνα
κ.α.).
Παράλληλα θα γίνεται ενημέρωση
για τον τρόπο της ανακύκλωσής
τους:
• Πώς διαχειριζόμαστε με ορθό
περιβαλλοντικό τρόπο τις παλιές
ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συ-
σκευές μας.
•Ποια πορεία ακολουθούν τα από-
βλητα αυτά για να μετατραπούν
από σκουπίδια σε χρήσιμα υλικά.
Ο Δήμος Μεταμόρφωσης ξεκινά
αυτή την εκστρατεία ενημέρωσης
για την ανακύκλωση για να κινη-
τοποιηθούμε, να αλλάξουμε συνή-
θειες και να βάλουμε την ανακύ-
κλωση στη ζωή μας πιο πολύ.”

ο δΗμοΣ ξεκΙΝα 
εκΣτρατεΙα εΝΗμερωΣΗΣ 
καΙ ΠραγματοΠοΙεΙ 
τΗΝ ΠρωτΗ του δραΣΗ

ανακύκλωση 
ηλεκτρικών και 
ηλεκτρονικών συσκευών
στη μεταμόρφωση

Ο

ο Σβακ του δήμου μεταμόρφωσης φιλοδοξεί να συν-
δέσει το εμπορικό και Ιστορικό κέντρο της πόλης με
τους δημόσιους χώρους, τις πλατείες, τις παιδικές χα-
ρές και τα υπόλοιπα σημεία ενδιαφέροντος, δηλαδή

τους σημαντικούς χώρους άθλησης, αναψυχής, πολιτισμού
κλπ, να εξασφαλίσει την άνετη και ασφαλή μετακίνηση για όλους
με τη δημιουργία ποδηλατοδρόμων, πεζοδρόμων και οδών ήπιας
κυκλοφορίας και να συνδέσει τις Πολεοδομικές ενότητες με τον
Προαστιακό Σταθμό. τέλος, φιλοδοξεί να αντιμετωπίσει το αυ-
ξημένο πρόβλημα στάθμευσης στην περιοχή του Προαστιακού
Σταθμού και του εμπορικού και Ιστορικού κέντρου.
Στο πλαίσιο εκπόνησης της μελέτης του Σβακ, προβλέπεται να
ορισθούν σε μεταγενέστερο χρόνο, οι ημερομηνίες για την διε-
ξαγωγή συναντήσεων διαβούλευσης, ώστε να ενημερωθεί η το-
πική κοινότητα για τα οφέλη της βιώσιμης κινητικότητας, να συν-
τονιστούν όλα τα εμπλεκόμενη μέρη, να γίνει αποτίμηση της
υπάρχουσας κατάστασης και να προταθεί δέσμη μέτρων και δρά-
σεων για την υλοποίηση των στόχων που θα τεθούν.
διαβάστε αναλυτικά την ανακοίνωση του αρμόδιου αντιδη-
μάρχου, κ. μανανά στο www.xtypos.gr 

Τ

ο δΗμοΣ ΠροχωρΗΣε ΣτΗ ΣυΝαΨΗ ΣυμβαΣΗΣ 
γΙα τΗΝ εκΠοΝΗΣΗ τΗΣ ΣχετΙκΗΣ μελετΗΣ

τη διάθεση των πολιτών βρί-
σκονται από την τετάρτη 20 μαρ-
τίου 2019 οι καινούριοι ειδικοί
κάδοι ανακύκλωσης μεταχειρι-

σμένων ρούχων, υποδημάτων, λευκών ει-
δών κλπ. Προς το παρόν, έχουν τοποθε-
τηθεί δεκαέξι κάδοι ανακύκλωσης σε
διάφορα σημεία του δήμου, τα οποία εί-
ναι τα εξής:

1. 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ (μπροστά από το Θε-

ρινό σινεμά Πετρούπολης)

2. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ (παιδική

χαρά)

3. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ ΚΑΙ ΕΛΑΙ-

ΩΝ (στην παιδική χαρά)

4. ΕΛΑΙΩΝ (μπροστά από το κολυμβη-

τήριο στο πάρκινγκ)

5. ΠΡΟΕΚΤΑΣΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΑΙ-

ΩΝ (πλατεία)

6. ΕΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΗΠΕΙΡΟΥ (μπροστά

από το 2ο και 5ο Γυμνάσιο)

7. ΙΘΑΚΗΣ ΚΑΙ ΕΛΑΙΩΝ (5ο Δημοτικό)

8. ΑΝΑΠΑΥΣΕΩΣ ΣΤΗ ΣΤΑΣΗ (2η είσο-

δος πάρκου)

9. ΒΑΛΤΕΤΣΙΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΡΑ (4ο

Δημοτικό)

10. ΔΩΔΕΚΑΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΚΡΗΤΗΣ (2ο

ΚΑΠΗ)

11. 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ ΚΑΙ ΣΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ

ΜΕΡΚΟΥΡΗ (1ο Δημοτικό)

12. ΒΟΡΕΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ (πόρτα 6ου

Γυμνασίου)

13. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΒΟΡΕΙΟΥ

ΗΠΕΙΡΟΥ (14ο Νηπιαγωγείο)

14. Κ. ΒΑΡΝΑΛΗ (2ο Δημοτικό-πεζό-

δρομος)

15. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΔΙΑΚΟΥ ΚΑΙ ΑΓ. ΓΛΥ-

ΚΕΡΙΑΣ (10ο Δημοτικό)

16. ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΡΩΜΥΛΙΑΣ (μπροστά

από 1ο Λύκειο)

οδηγίες για την σωστή διαδικασία της
συγκεκριμένης ανακύκλωσης αναγρά-
φονται επάνω στους κόκκινους κάδους
και συνοψίζονται στις εξής: 
τα είδη που μπορούμε να τοποθετήσου-
με στους κάδους είναι ρούχα, παπούτσια,
λευκά είδη και τσάντες/αξεσουάρ, ενώ
απαγορεύεται η ρίψη γυαλιών, μετάλλων,
χαρτιών και απορριμμάτων.
Όπως έχει προαναφερθεί, μέρος από τα
περισυλλεγμένα υλικά θα προσφέρονται
σε απόρους, ενώ το άλλο μέρος θα εξά-
γεται με σκοπό την επανάχρηση. επίσης,
από την συνεργαζόμενη εταιρεία θα δια-
τίθενται ανταποδοτικά κάθε μήνα τρό-
φιμα και άλλα προϊόντα στις κοινωνικές
δομές του δήμου.

τοποθετήθηκαν οι πρώτοι 16 κάδοι ανακύκλωσης 
ένδυσης – υπόδησης στο δήμο Πετρούπολης 

ακολουθουΝ αλλοΙ 15 καδοΙ Σε δΙαφορα ΣΗμεΙα τΗΣ ΠολΗΣ

ΣΧΕΔΙΟ ΒΙΩΣΙΜΗΣ 
ΑΣΤΙΚΗΣ ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΑΠΟΚΤΑ Η ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ

ο δήμος μεταμόρφωσης προχώρησε στη σύναψη σύμβασης για την εκπόνηση μελέτης 
για το Σχέδιο βιώσιμης αστικής κινητικότητας (Σβακ) του δήμου, ώστε να καθοριστούν οι
πολιτικές, τα μέτρα και οι παρεμβάσεις για τη βιώσιμη κινητικότητα, για επόμενα 15 έτη.

Σ



Econews28
Χ-ΤΥΠΟΣ • 30 Μαρτίου 2019

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ανακύκλωση ρούχων και παπουτσιών στο δήμο Ζωγράφου

δήμος Ζωγράφου  τοποθέ-
τησε τους πρώτους 16 κόκ-
κινους κάδους ανακύκλω-
σης ρούχων και υποδημά-

των, ενώ πρόκειται να μπουν συνολικά
40 κάδοι σε διάφορα σημεία της πόλης,
τα οποία και θα ανακοινωθούν μόλις
ολοκληρωθεί η διαδικασία.
εάν διαθέτετε ενδύματα που δεν χρη-

σιμοποιείτε ή είναι φθαρμένα σκεφτεί-
τε ότι κάθε δευτερόλεπτο, υφάσματα
που αντιστοιχούν στο φορτίο ενός
απορριμματοφόρου, οδηγούνται στους
χώρους υγειονομικής ταφής ή καίγον-
ται και δυστυχώς ένα μικρό μόνο πο-
σοστό ρούχων επαναχρησιμοποιείται,
είτε για φιλανθρωπικούς σκοπούς είτε
για να γίνει εμπορεύσιμο προϊόν.

Ο

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ                                           
ΔΗΜΟΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της 3ης τακτικής συνεδρίασης έτους 2019  του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Μεταμόρφωσης Αττικής.    Αριθμός Απόφασης  63/2019

Θέμα 

Καθορισμός θέσεων άσκησης υπαίθριου στάσιμου εμπορίου

Στη Μεταμόρφωση Αττικής και στο
Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα 27 Φε-
βρουαρίου 2019, ημέρα Τετάρτη και
ώρα 19:00 συνήλθε σε τακτική συνε-
δρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Μετα-
μόρφωσης, ύστερα από πρόσκληση
της Προέδρου του κ. Αθανασίας
Ακριώτη, που κοινοποιήθηκε νόμιμα
στις 22-02-2019.
Το Δημοτικό Συμβούλιο εισέρχεται σε
συζήτηση των  θεμάτων της ημερή-
σιας διάταξης.
Στη συνεδρίαση παρίσταται ο Δήμαρ-
χος κ. Μιλτιάδης Ι. Καρπέτας, μετά
από πρόσκληση καθώς και ο υπάλλη-
λος του Δήμου Σπυρίδων Δ. Στυλιανέ-

σης, για την τήρηση των πρακτικών.
Η Πρόεδρος εισάγει για συζήτηση το
12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, το
οποίο συζητήθηκε 13ο κατά σειρά, πε-
ρί «Καθορισμού θέσεων άσκησης
υπαίθριου στάσιμου εμπορίου» και
αναφέρει στο σώμα την υπ΄αριθμ.
21/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής.

Το Δημοτικό Συμβούλιο
αφού άκουσε την Πρόεδρό του και
λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν.
4555/18.
2. Τα στοιχεία του φακέλου.
3. Την υπ΄αριθμ. 21/2019 απόφαση της

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.
4. Την προφορική εισήγηση του Δη-
μάρχου.
5. Τις τοποθετήσεις των επικεφαλής
των παρατάξεων, των δημοτικών συμ-
βούλων και των κατοίκων της περιο-
χής, τη διαλογική συζήτηση και ανά-
γνωση εγγράφων κατά τα αναλυτικώς
αναφερόμενα στα μαγνητοσκοπημέ-
να πρακτικά.

Αποφασίζει Ομόφωνα
Εγκρίνει τις θέσεις και τα είδη των
αδειών ανά κατηγορία για την άσκηση
στάσιμου υπαίθριου εμπορίου για το
έτος 2019, όπως αναφέρονται στον
παρακάτω πίνακα:

Α. ΘΕΣΕΙΣ ΠΩΛΗΤΩΝ ΣΤΑΣΙΜΟΥ ΥΠΑΙΘΡΙΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΕΙΔΟΣ ΠΩΛΗΣΗΣ

1 ΤΑΤΟΪΟΥ & ΜΠΙΖΑΝΙΟΥ Ξυλάνθρακες, χαρταετοί

1 ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ & ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΤΣΗ Ξυλάνθρακες, χαρταετοί

1 ΔΡΟΣΙΝΗ - ΤΑΤΟΪΟΥ & ΗΒΗΣ
Άνθη (άδεια παραγωγού),

εποχιακά φρούτα (άδεια παραγωγού)

1 ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ & ΤΑΤΟΪΟΥ  (λυόμενα) Ξυλάνθρακες, χαρταετοί

1
Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ & Β. ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗ

(Πλατεία Ηρώων Πολυτεχνείου)
Κάστανα, Αραβόσιτος, μαλλί της γριάς ξηρούς

καρπούς  και παρεμφερή προϊόντα

1
Στην οδό ΧΛΟΗΣ & ΟΔΥΣΣΕΩΣ & Ι.ΚΟΤΤΟΥ

& Ι.ΡΑΛΛΗ (Πλατεία Μεταμόρφωσης)
Κάστανα, Αραβόσιτος, μαλλί της γριάς ξηρούς

καρπούς  και παρεμφερή προϊόντα

1
Στην οδό ΠΛΑΤΩΝΟΣ και ΓΚΙΝΟΣΑΤΗ

(Περιοχή Σκεπαστού)
Κάστανα, Αραβόσιτος, μαλλί της γριάς ξηρούς

καρπούς  και παρεμφερή προϊόντα

1 Προαστιακός επί της οδού ΔΡΟΣΙΝΗ
Πώληση κοσμημάτων

(φο μπιζού – είδη χειροτεχνίας),

1 Προαστιακός επί της οδού ΔΡΟΣΙΝΗ Πώληση αρτοσκευασμάτων (κουλούρια)

1
Γ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ & ΛΥΚΟΒΡΥΣΕΩΣ

έμπροσθεν του διαδημοτικού γηπέδου
Εποχιακά φρούτα (άδεια παραγωγού)

ΣΥΝΟΛΟ ΘΕΣΕΩΝ
10 

Β. ΘΕΣΕΙΣ ΚΙΝΗΤΩΝ ΚΑΝΤΙΝΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΕΙΔΟΣ ΠΩΛΗΣΗΣ

1 Επί της οδού ΑΙΓΙΝΗΣ & ΝΙΟΒΗΣ Παρασκευή και διάθεση πρόχειρων γευμάτων

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό  63
Για τον σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως έπεται:

Η Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου
Αθανασία Ακριώτη               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΓΟΥ-ΧΟΛΑΡΓΟΥ

ΣΧΕΔΙΟ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΟ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ: 22-3-2019
ΑΡ. ΠΡΩΤ. 7703

Ο Δήμος Παπάγου-Χολαργού
(ΚΩΔ. NUTS EL301) προκηρύσσει
ανοικτό διαγωνισμό, για την ανάθε-
ση του έργου «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΚΑΙ
ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΟΔΟΥ
ΒΟΥΤΣΙΝΑ», προϋπολογισμού
2.771.000,00 € με αναθεώρηση και
Φ.Π.Α. (ΚΩΔΙΚΟΣ CPV: 45454000-
4). Η αναθέτουσα αρχή είναι ο Δή-
μος Παπάγου-Χολαργού και ανή-
κει στους φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης στον υποτομέα ΟΤΑ.

Ο προϋπολογισμός της μελέτης
αναλύεται ως εξής:
ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ: 
1.642.401,70
Γ.Ε. + Ο.Ε.  18%:   295.632,31
Αμοιβή Τοπογραφικής Μελέτης:
4.354,89
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ 15% : 291.358,34
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 930,18
ΦΠΑ  24%: 536.322,58
ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΗΣ: 
2.771.000,00

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της
προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών  ορίζεται η 15-04-2019,
ημέρα Δευτέρα και ώρα 10.00 π.μ.
Οι προσφορές συντάσσονται στην
Ελληνική Γλώσσα.
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης  των προ-
σφορών ορίζεται η 18-04-2019,
ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.00 π.μ.
Η αποσφράγιση των προσφορών
θα διενεργηθεί από την Δ/νση Τε-
χνικών Υπηρεσιών Δήμου Παπάγου-
Χολαργού, στο Κτίριο της Δημοτι-
κής Κοινότητας Παπάγου του Δή-
μου Παπάγου-Χολαργού, οδός Ανα-
στάσεως 90, Παπάγου.
(Ταχυδρομική διεύθυνση Πρωτο-
κόλλου Αναθέτουσας Αρχής: Πε-
ρικλέους 55, 15561 Χολαργός). 

Το σύστημα υποβολής προσφορών
είναι με επί μέρους ποσοστά έκ-
πτωσης για κάθε ομάδα τιμών
ομοειδών εργασιών του τιμολογί-
ου και του προϋπολογισμού και
έλεγχο ομαλότητας των επί μέ-
ρους ποσοστών έκπτωσης (άρθρο
95, παρ.2α του Ν.4412/2016) με
κριτήριο ανάθεσης σύμβασης την
πλέον συμφέρουσα από οικονομι-
κής άποψης προσφορά μόνο βάσει
τιμής (χαμηλότερη τιμή).
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης,
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική
πρόσβαση στα έγγραφα της σύμ-
βασης στον ειδικό, δημόσια προ-
σβάσιμο, χώρο “ηλεκτρονικοί δια-
γωνισμοί” της πύλης
www.promitheus.gov.gr, καθώς
και στην ιστοσελίδα της αναθέτου-
σας αρχής (www.dpapxol.gov.gr).
Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως,
ήτοι έως την 5-04-2019 (ημέρα)
Παρασκευή (αριθμός, μήνας,
έτος- 10 περίπου ημέρες πριν την

ημερομηνία δημοπράτησης) η
αναθέτουσα αρχή παρέχει σε
όλους τους προσφέροντες που
συμμετέχουν στη διαδικασία σύνα-
ψης σύμβασης συμπληρωματικές
πληροφορίες σχετικά με τις προ-
διαγραφές και οποιαδήποτε σχετι-
κά δικαιολογητικά, το αργότερο
στις 11/04/2019 ημέρα Πέμπτη (η
τέταρτη ημέρα πριν από τη λήξη
της προθεσμίας του άρθρου 14
της παρούσας. Σε περίπτωση που
η ημέρα αυτή είναι αργία, τίθεται η
προηγούμενη αυτής εργάσιμη
ημέρα.).
Όλες οι ανακοινώσεις-συμπληρω-
ματικές πληροφορίες-διευκρινή-
σεις-απαντήσεις πρωτοκολλημένων
ερωτημάτων που είναι σχετικές με
την διαδικασία δημοπράτησης του
έργου θα αναρτώνται απευθείας
στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας
αρχής (www.dpapxol.gov.gr) και
στο ΕΣΗΔΗΣ
(www.promitheus.gov.gr).

Πληροφορίες στα τηλέφωνα: 213-
2027113, 213 - 2027112, 213 -
2027192, fax: 213 - 2027198 και
e-mail: texniki_ypiresia@dpapx-
ol.gov.gr
Αρμόδιοι υπάλληλοι για επικοινω-
νία: Χριστίνα Αναγνωστοπούλου,
Ξανθή Αντωνοπούλου, Κωνσταντί-
νος Κωνστάντιος.
Η Διακήρυξη του έργου έχει συν-
ταχθεί βάσει των διατάξεων του
Ν.4412/2016 κατά το πρότυπο τεύ-
χος Διακήρυξης ανοικτής διαδικα-
σίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών
δημοσίων συμβάσεων έργου κάτω
των ορίων του ν. 4412/2016, με κρι-
τήριο ανάθεσης την πλέον συμφέ-
ρουσα από οικονομική άποψη προ-
σφορά, με βάση την τιμή, βάσει της
αριθμ. 127/ 21-12-2017 Απόφασης
της ΕΑΑΔΗΣΥ (ΦΕΚ Β΄4534/21-12-
2017).

Στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί:
- Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσι-
κά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις
αυτών που δραστηριοποιούνται σε
έργα ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ, ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ,
ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ και ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑ-
ΝΟΛΟΓΙΚΑ και που είναι εγκατε-
στημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενι-
κές σημειώσεις του σχετικού με την
Ένωση Προσαρτήματος I της ως
άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συ-
νάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-

φωνίες με την Ένωση σε θέματα
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων
συμβάσεων.
- Οικονομικός φορέας συμμετέχει
είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένω-
σης.
- Οι ενώσεις οικονομικών φορέων
συμμετέχουν υπό τους όρους των
παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και
των παρ. 1 (ε)  και 3 (β)του άρθρου
76  του ν. 4412/2016. 
Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώ-
σεις να περιβληθούν συγκεκριμένη
νομική μορφή για την υποβολή προ-
σφοράς. Σε περίπτωση που η ένω-
ση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική
της μορφή πρέπει να είναι τέτοια
που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη
ενός και μοναδικού φορολογικού
μητρώου για την ένωση (πχ κοινο-
πραξία).

Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό
απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής
επιστολής συμμετοχής ύψους
44.700,00 € και με ισχύ τουλάχι-
στον για τριάντα (30) ημέρες μετά
τη λήξη του χρόνου ισχύος της
προσφοράς, ήτοι 310 ημέρες, με-
τά την ημέρα διεξαγωγής του δια-
γωνισμού, κατά τους όρους της
παρ. 1 α) του άρθρου 72 του
Ν.4412/2016.
Για την υπογραφή της σύμβασης
απαιτείται η παροχή εγγύησης κα-
λής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρ-
θρο 72 παρ. 1 β) του Ν.4412/2016,
το ύψος της οποίας καθορίζεται σε
ποσοστό  5%  επί της αξίας της σύμ-
βασης, χωρίς Φ.Π.Α. και κατατίθε-
ται πριν ή κατά την υπογραφή της
σύμβασης.
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης
του έργου ορίζεται σε είκοσι τέσ-
σερις (24) μήνες και αρχίζει από
την ημέρα υπογραφής της σύμβα-
σης.
Ο χρόνος ισχύος των προσφορών
είναι εννέα (9) μήνες.
Το έργο χρηματοδοτείται από ΙΔΙ-
ΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ (ΚΑΕ Δήμου 2018
30.7333.0010) με συγχρηματοδό-
τηση από το ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ.
Η έγκριση κατασκευής του δημο-
πρατούμενου έργου, αποφασίστη-
κε με την αριθμ. 15 / 30-01-2019
(ΑΔΑ:6Ν77ΩΞ1-Π6Ο) Απόφαση Οι-
κονομικής Επιτροπής Δήμου Παπά-
γου-Χολαργού.
Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού θα
εγκριθεί από την Οικονομική Επι-
τροπή.
Το συνολικό κείμενο της διακήρυ-
ξης αναρτάται στην ιστοσελίδα
της αναθέτουσας αρχής
(www.dpapxol.gov.gr), στο ΚΗΜ-
ΔΗΣ και στο ΕΣΗΔΗΣ
(www.promitheus.gov.gr). 

ΧΟΛΑΡΓΟΣ, 22/03/2019
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΗΛΙΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

εκτός από το ανταλλακτήριο ρούχων και παπουτσιών που λειτουργεί ο δήμος Ζωγράφου στην διεύθυνση μαικήνα & θεοδά-
μαντος, στο οποίο μπορείτε να προσφέρετε ρούχα που είναι σε καλή κατάσταση, μπορείτε πλέον και να τα ανακυκλώσετε.
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υτόματοι εξωτερικοί απινιδωτές
σε καίρια σημεία της πόλης και
υπηρεσίες του δήμου τοποθε-

τήθηκαν από τη διεύθυνση κοινωνικής
μέριμνας και αλληλεγγύης και το κεΠ
υγείας του δήμου Νέας Σμύρνης.
Συγκεκριμένα έχουν τοποθετηθεί απι-
νιδωτές στα δημοτικά Ιατρεία (αρτά-
κης 34), στη διεύθυνση κοινωνικής
μέριμνας και αλληλεγγύης (ελ.βενιζέ-
λου 18, 2ος όροφος), στο δημαρχείο
(ελ.βενιζέλου 14, 6ος όροφος), ενώ
προσφάτως έγινε η παράδοση τριών
(3) απινιδωτών στον Πολιτιστικό και
αθλητικό οργανισμό του δήμου Νέας
Σμύρνης και η τοποθέτησή τους στα γυ-
μναστήρια επί των οδών ελ. βενιζέλου
78, αγ. φωτεινής 12 και αρτάκης 34, με
παράλληλη εκπαίδευση των δημοτικών
στελεχών από τον Ιατρό εργασίας του
δήμου στη χρήση και λειτουργία τους. 

αιμοδοσία πραγματοποιήθηκε
τη δευτέρα 18 μαρτίου στην
αίθουσα «μανόλης αναγνω-

στάκης» και η προσέλευση των πολι-
τών της πόλης έφτασε στους 117
εθελοντές αιμοδότες, που αποτελεί
εξαιρετική επίδοση για τα πληθυ-
σμιακά δεδομένα του δήμου. οι αιμο-
δότες προσέφεραν αίμα για την ενί-
σχυση της δημοτικής τράπεζας αίμα-
τος, αλλά και του Νοσοκομείου Παίδων
«αγία Σοφία».
Η πρωτοβουλία του δήμου λυκόβρυ-
σης Πεύκης για την ενίσχυση της δη-
μοτικής τράπεζας αίματος εδράζεται
και έχει ως στόχους:
• την ενημέρωση και την ευαισθητο-
ποίηση των κατοίκων του δήμου, για
την αναγκαιότητα και τη διάδοση της
εθελοντικής αιμοδοσίας.
•τη συμβολή στον αγώνα να γίνει η
χώρα μας αυτάρκης σε αίμα.
•την εξασφάλιση αίματος για τους
εθελοντές αιμοδότες.

A

δήμος μοσχάτου - ταύρου, μέλος
του ελληνικού δικτύου υγιών
Πόλεων του Π.ο.υ., και το ελλη-
νικό διαδημοτικό δίκτυο υγιών

Πόλεων διοργανώνουν, στο πλαίσιο της πα-
νελλήνιας εκστρατείας ευαισθητοποίησης
και ενημέρωσης του πληθυσμού για την
ορθή χρήση των αντιβιοτικών, ημερίδα εκ-
παίδευσης και ευαισθητοποίησης των εκ-
παιδευτικών προσχολικής αγωγής και
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης, την τετάρτη
3 απριλίου 2019 και ώρες 16:00 – 19:00
στην αίθουσα εκδηλώσεων του καΠΗ
μοσχάτου, χαλκίδη 21.
Η εκστρατεία πραγματοποιείται με την συ-

νεργασία του Ιατρικού Συλλόγου αθηνών,
της ελληνικής εταιρείας χημειοθεραπείας
και της ελληνικής εταιρείας λοιμώξεων,
υπό την αιγίδα της κεδε. 
οι συμμετέχοντες θα λάβουν βεβαίωση Πα-
ρακολούθησης της Ημερίδας, καθώς και το
Παιδικό βιβλίο «Ποιος παγίδεψε την Πένυ
κιλλίνη».
για την καλύτερη οργάνωση της ημερίδας
οι ενδιαφερόμενοι παρακαλούνται να δη-
λώσουν συμμετοχή μέχρι τις 2 απριλίου
2019, στα τηλέφωνα 210 9418655, 210
9422927, 210 4832482 , 2104833627
πρωινές ώρες. 
Η συμμετοχή είναι δωρεάν. 

ρόκειται για το κεΠ υγείας
και το τοπικό κέντρο εθε-
λοντών δοτών μυελού των
οστών, τα οποία λειτουργούν,

στο πλαίσιο της συνεργασίας με το εδ-
δυΠΠυ και υπό την αιγίδα της κεδε, στα
δημοτικά Ιατρεία αγ. φανουρίου, με

στόχο την ενημέρωση γύρω από θέματα
προληπτικών εξετάσεων καθώς και την
ευαισθητοποίηση των πολιτών σχετικά
με την αξία της εθελοντικής προσφοράς
μυελού των οστών.
οι δυο δομές προστίθενται στο πλήθος
προγραμμάτων προληπτικού ελέγχου

που υλοποιεί ο δήμος Ιλίου, όπως το Ια-
τρείο μητρικού θηλασμού και περιγεν-
νητικής φροντίδας, τη βρεφική βιβλιο-
θήκη, τα δημοτικά Ιατρεία, το δημοτικό
οδοντιατρείο, το δημοτικό φυσικοθε-
ραπευτήριο, τη δημοτική τράπεζα αί-
ματος κ.ά. 

δίκτυο απινιδωτών 
από το δήμο Ν. Σμύρνης
σε δημόσια κτίρια

επιτυχημένη η 
εθελοντική αιμοδοσία
του δήμου 
λυκόβρυσης- Πεύκης

Ημερίδα με θέμα «μύθοι 
και αλήθειες για τα 
αντιβιοτικά και τα εμβόλια»

ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΜΟΣΧΑΤΟΥ – ΤΑΥΡΟΥ ΜΕ ΔΩΡΕΑΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ

ΚΕΠ Υγείας και Τοπικό Κέντρο 
Εθελοντών Δοτών Μυελού των Οστών

εγκαινιάστηκαν στο Δήμο Ιλίου 
δυο ακόμα σημαντικές δομές υγείας στο δήμο Ιλίου, στο πλαίσιο της διεύρυνσης του δικτύου
κοινωνικής μέριμνας, εγκαινίασαν την τετάρτη 20 μαρτίου, ο δήμαρχος Ιλίου Νίκος Ζενέτος, 

ο πρόεδρος του ελληνικού διαδημοτικού δικτύου υγιών Πόλεων και πρόεδρος της κεδε, 
γιώργος Πατούλης. τον αγιασμό τέλεσε ο Πανοσιολογιότατος π. γαβριήλ. 
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κοπός της εκδήλωσης ήταν ο
δήμος λυκόβρυσης – Πεύκης
να τιμήσει τα σωματεία του και
τους αθλητές και αθλήτριες,

που διακρίθηκαν σε εγχώριες, αλλά και διε-
θνείς διοργανώσεις. 
μετά το σύντομο καλωσόρισμα του εν-
τεταλμένου  συμβούλου αθλητισμού του
δήμου λυκόβρυσης – Πεύκης, γιώρου
καρύμπα, τον λόγο πήρε ο δήμαρχος της
πόλης, τάσος μαυρίδης, ο οποίος, με-
ταξύ άλλων, αναφέρθηκε στα έργα που
έχουν υλοποιηθεί και αφορούν στον
αθλητισμό. 
ακολούθησαν βραβεύσεις σε αθλητές με
αναπηρίες και συγκεκριμένα η χρυσή
μόρφη, Πρωταθλήτρια Boccia, βασικό μέ-
λος της εθνικής ομάδας στην κατηγορία
BC4 από το 2014, με διακρίσεις σε ευρω-
παϊκές και παγκόσμιες  διοργανώσεις και
ο χρήστος καπέλας, που κατέλαβε την 7η
θέση στους Παραολυμπιακούς αγώνες

στο ρίο στο άλμα εις μήκος. επιπλέον, βρα-
βεύθηκε και ο παλαίμαχος ποδοσφαιρι-
στής, Ντανιέλ μπατίστα.
Η εκδήλωση έκλεισε με τις βραβεύσεις
αθλητών και Συλλόγων. Πιο συγκεκριμέ-
να, βραβεύθηκαν ο Σύλλογος τραμπολίνο
«Άλτις», ο Σύλλογος «τοξότης Πεύκης», ο
Σύλλογος τάε κβον Ντο «αίαντας Πεύκης»,
ο Σύλλογος τάε κβον Ντο «δύναμις λυ-
κόβρυσης», ο ποδοσφαιρικός Σύλλογος
«Άγιαξ Πεύκης», ο Σύλλογος μπάντμιντον
«Νίκη μαγκουφάνας», ο Σύλλογος πινγκ
πονγκ και βόλεϊ «αθηνά μαγκουφάνας»,
ο Σύλλογος στίβου «αναγέννηση Πεύ-

κης», ο εξωραϊστικός – Πολιτιστικός Σύλ-
λογος «αριστοτέλης», αθλητές και αθλή-
τριες που διακρίθηκαν από τα τμήματα
του ιστορικότερου σωματείου της πόλης
«α.ο. Πεύκης», ο ποδοσφαιρικός Σύλλογος
«α.ο. λυκόβρυσης», ο Σύλλογος μπάσκετ
«κ.α.ο. λυκόβρυσης». τιμητική πλακέτα
παρέδωσαν από κοινού ο δήμαρχος λυ-
κόβρυσης – Πεύκης τάσος μαυρίδης και
ο πρώην δήμαρχος δημήτρης φωκιανός,
στον γιο του εκλιπόντος πρώην δημάρχου
λυκόβρυσης, χρήστου Σκαμάκη, για το
ήθος και την προσφορά του στην ανά-
πτυξη του αθλητισμού στην πόλη.

υγκεκριμένα, η Περιφερειάρχης
αττικής, ρένα δούρου και ο δή-
μαρχος αιγάλεω, δημήτρης μπίρμ-

πας υπέγραψαν Προγραμματική Σύμβα-
ση για την υλοποίηση του έργου με τίτλο
«εργασίες στο γήπεδο εδέσσης και το-

ποθέτηση χλοοτάπητα», προϋπολογι-
σμού 800.000 ευρώ με φΠα. 
το έργο συγχρηματοδοτείται από ίδιους
πόρους της Περιφέρειας αττικής έως το
ποσό των 450.000 ευρώ και από πόρους
του δήμου αιγάλεω για το επιπλέον ποσό

των 350.000 ευρώ και αφορά την πλήρη
ανακατασκευή του γηπέδου ποδοσφαίρου
και των αποδυτηρίων του αθλητικού κέν-
τρου εδέσσης, στον χώρο των αθλητικών
εγκαταστάσεων του Άλσους αιγάλεω

(μπαρουτάδικο). 

ην δευτέρα 18 μαρτίου 2019,
ολοκληρώθηκε με μεγάλο εν-
θουσιασμό και χαμόγελα ο Πο-
δηλατικός γύρος των προνηπίων

των Παιδικών Σταθμών της Πετρούπολης,
ο οποίος πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία
με τον Ποδηλατικό – δρομικό Σύλλογο
‘’οδυσσέας’’. αρχικά, οι μικροί ποδηλάτες εί-
χαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν

μια επίδειξη από τους έμπειρους ποδηλάτες
του Συλλόγου και να αποκομίσουν πληρο-
φορίες για την ποδηλασία και την ασφαλή
χρήση του ποδηλάτου. Στη συνέχεια, μπή-
καν στην κατάλληλα διαμορφωμένη για την
ηλικία τους αγωνιστική πίστα και υπό την
καθοδήγηση και ενθάρρυνση των μελών του
“οδυσσέα” εντυπωσίασαν όλους τους πα-
ρευρισκόμενους με τις ικανότητές τους!

τα παιδιά επιβραβεύτηκαν για την προ-
σπάθειά τους, παίρνοντας επαίνους και
μετάλλια από τον δήμαρχο της πόλης, βαγ-
γέλη Σίμο, ο οποίος στον χαιρετισμό που
απηύθυνε τόνισε την τεράστια αξία της
άθλησης από μικρή ηλικία και ανανέωσε το
αθλητικό ραντεβού τους στις δράσεις των
αθλοπαιδιών των δημοτικών Παιδικών
Σταθμών.
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ΤΗΝ ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΤΟΥΣ ΕΙΧΑΝ ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΕΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ – ΠΕΥΚΗΣ

εκδΗλωΣΗ βραβευΣΗΣ ΣτΗ «γΙορτΗ του αθλΗτΗ»

Μικτή ομάδα Αγίας Βαρβάρας
με αθλητές από τον ΝΙΚΗΦΟ-
ΡΟ, ΟΔΥΣΣΕΑ και ΠΟΛΥΝΙΚΗ

και η Εθνική Ενόπλων Δυνάμεων
αγωνίστηκαν για το κοινό καλό, για
τη συλλογή τροφίμων και ειδών
ανάγκης για το κοινωνικό παντο-
πωλείο.
Ο Δήμαρχος Γιώργος Καπλάνης υπο-
δέχτηκε και τίμησε τον Αναπληρω-
τή Υπουργό  Εθνικής Άμυνας κ. Πα-
ναγιώτη Ρήγα που συνοδευόταν
από τις Ολυμπιονίκες Κατερίνα Θά-
νου και Αθανασία Τσουμελέκα. Ο
Υπουργός επαίνεσε την πρωτοβου-
λία και την κοινωνική ευαισθησία
της δημοτικής αρχής και δήλωσε
αρωγός σε κάθε παρόμοια δράση
του Δήμου. 
Στο ημίχρονο του αγώνα οι μικροί
αθλητές των ομάδων διαγωνίστη-
καν στις ελεύθερες βολές με έπαθλο
τη μπλούζα της Εθνικής και μια
μπάλα με τις υπογραφές των παι-
κτών. Τμήμα από τη Σχολή Χορού
και από τα εναέρια ακροβατικά του
Δήμου εντυπωσίασαν και ξεσήκω-
σαν τους θεατές. 
Ο αγώνας έληξε με σκορ 77-52 υπέρ
της Εθνικής Ενόπλων Δυνάμεων και
με γενναίες συνεισφορές για το κοι-
νωνικό παντοπωλείο. 

Η

Το Κλειστό Γυμναστήριο
«Νίκης 2ου Λυκείου»  
φιλοξένησε έναν αγώνα
μπάσκετ διαφορετικό
από τους συνηθισμένους

αναβαθμίζεται το γήπεδο εδέσσης στο μπαρουτάδικο στον δήμο αιγάλεω

ενθουσιασμός και χαμόγελα στον ποδηλατικό γύρο 
των δημοτικών παιδικών σταθμών του δήμου Πετρούπολης

Στο ΠλαΙΣΙο του εΝΙαΙου ΠαΙδαγωγΙκου ΠρογραμματοΣ «αθλουμαΙ & γυμΝαΖομαΙ, μα γΙα τΗ ΝΙκΗ λΙγο ΝοΙαΖομαΙ»

για πρώτη φορά διοργανώθη-
κε η «γιορτή του αθλητή» στο
δημοτικό θέατρο Πεύκης την
κυριακή 17 μαρτίου 2019. 

Σ

εΝΙΣχυεταΙ ο μαΖΙκοΣ αθλΗτΙΣμοΣ

>> Τι περιλαμβάνει το έργο
Το έργο περιλαμβάνει την υλοποίηση όλων των αναγκαίων παρεμβάσεων (οικοδομικές, ηλεκτρομηχανολογικές
και λοιπές εργασίες) καθώς και την προμήθεια και εγκατάσταση του αναγκαίου εξοπλισμού, σύμφωνα με τις
ισχύουσες προδιαγραφές ασφαλείας για τη δυνατότητα πιστοποίησης της καταλληλότητας και χορήγηση της
απαιτούμενης άδειας λειτουργίας του γηπέδου Εδέσσης.

Σ
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#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Δήμος Νέας Σμύρνης, σε συνεργασία με το τμήμα Χειροσφαίρισης του
Πανιωνίου, διοργανώνει το 1ο Πρωτάθλημα Χειροσφαίρισης Δημοτι-
κών Σχολείων Νέας Σμύρνης υπό την αιγίδα της Ο.Χ.Ε και της Ε.Σ.Χ.Α. 

Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όλες οι ομάδες αγοριών και κοριτσιών των Σχο-
λείων της πόλης. Οι αγώνες θα διεξαχθούν το Σάββατο 11 και την Κυριακή
12 Μαΐου στο Κλειστό Γυμναστήριο του 1ου Γυμνασίου Νέας Σμύρνης καθώς
και στο ανοιχτό προαύλιο του ίδιου σχολείου.
Για περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να καλείτε στους τηλεφωνικούς
αριθμούς 2132025968 - 969 - 970.

ομάδα του coach Σορώτου
δεν αντιμετώπισε πρόβλη-
μα σε κανένα σημείο του
αγώνα, καθώς ξεκίνησε δυ-

ναμικά, με Πέτττα και Μουμπάρακ να
βάζουν τους 20 από τους 23 πόντους,
με την πρώτη περίοδο να τελειώνει
με 23-16 υπέρ του Ιωνικού. Στη δεύ-
τερη περίοδο η διαφορά μεγάλωσε
και άλλο και με καλή άμυνα και πλου-
ραλισμό στην επίθεση το ημίχρονο
έληξε με 30-46. Η τρίτη περίοδος δεν
ήταν καλή επιθετικά για τον Ιωνικό
με αποτέλεσμα να σκοράρει μόνο 7
πόντους, αλλά στην τέταρτη περίο-
δο, με δύο τρίποντα του Μουμπάρακ,
η τάξη αποκαταστάθηκε και με ένα
16-26 η ομάδα της Ν. Φιλαδέλφειας

κέρδισε τον αγώνα. 
Τελικό 58-79, πάλι υψηλό σκορ στην
επίθεση, ο Μουμπάρακ έχει ζεσταθεί
με τα τρίποντα (21 πόν. 4 τριπ.), ο
Πέττας έβαλε 15 πόν. (δεν έβαλε τρί-
ποντο - η είδηση της ημέρας!), ο Γκί-
νης βελτιώνεται σταθερά (13 πον. 3
τριπ.).
Αξιοσημείωτη ήταν η παρουσία των
φιλάθλων και των οικογενειών τους
στις εξέδρες του "Βυζαντινού" Αθλη-
τικού Κέντρου γεγονός που δείχνει
ότι η ομάδα αποκτάει "φανατικούς"
φιλάθλους!

Επόμενη αγωνιστική με Έσπερο ΑΟ
Πατρών, την Κυριακή 31/03, στο
"Ζαχ. Αλεξάνδρου".

ο.γ.Ηρ.α. συμμετείχε με τις αθλή-
τριες του συλλόγου μποστάνη
Άννα και Σαπουτζόγλου αφροδί-
τη στην κατηγορία non fig Juniors.

Η Σαπουτζόγλου αφροδίτη κατέκτησε 3η
θέση και χάλκινο μετάλλιο στην μπάλα, 3η
θέση και χάλκινο μετάλλιο στο σχοινάκι
και 4η θέση στις κορίνες!
Η μποστάνη Άννα κατέλαβε την 6η θέση
στην προνομιούχο οκτάδα στο σχοινάκι
και πραγματοποίησε πολύ καλή εμφάνι-
ση στη μπάλα και στην κορδέλα.
από το ταπί του σταδίου «παρέλασαν» συ-

νολικά 230 αθλήτριες από 22 χώρες και
πέντε ηπείρους (αίγυπτος, αυστραλία,
βρετανία, γερμανία, ελβετία, Ιαπωνία,
Ιρλανδία, Ισπανία, καζακστάν, καναδάς,
κινεζική ταϊπέι, κύπρος, Ν. αφρική, ολ-
λανδία, Πολωνία, ρουμανία, ρωσία, Σλο-
βενία, Σουηδία, τουρκία, τσεχία και ελ-
λάδα), μεταξύ των οποίων σπουδαίες
παρουσίες, όπως η «ασημένια» παγκόσμια
πρωταθλήτρια ομάδα ανσάμπλ γυναι-
κών της Ιαπωνίας, καθώς και το ανσάμπλ
νεανίδων της ρωσίας, της κορυφαίας
σχολής στον κόσμο.

Ο

μια πολύ όμορφη εμφάνιση πραγματοποίησαν οι αθλήτριες
του ο.γ.Ηρ.α στο διεθνές τουρνουά ρυθμικής γυμναστικής “
Aphrodite Cup  2019” που διεξήχθη στο ολυμπιακό κλειστό 

γυμναστήριο φαλήρου (ταεκβοντο) 15 με 17 μαρτίου 2019.

ΔΥΟ ΜΕΤΑΛΛΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ 
Ο.Γ.ΗΡ.Α ΣΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΤΟΥΡΝΟΥΑ

ΡΥΘΜΙΚΗΣ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗΣ
“APHRODITE CUP 2019”!

1ο Πρωτάθλημα χειροσφαίρισης δημοτικών
Σχολείων Νέας Σμύρνης στις 11-12 μαΐου

Ο

ΣΥΝΕΧΙΖΕΙ ΤΗΝ ΠΟΡΕΙΑ ΤΟΥ
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΚΑΤΑΚΤΗΣΗ ΤΟΥ

ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑΤΟΣ Ο ΙΩΝΙΚΟΣ
ΑΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ

αΣ Περα - ΙωΝΙκοΣ αΣ 58-79

Πέρασε και από τον Άλιμο η ανδρική ομάδα 
του Ιωνικού ΑΣ Νέας Φιλαδέλφειας, καθώς κέρδισε 

με 58-79 τον ΑΣ Πέρα και συνεχίζει την πορεία 
της προς την κατάκτηση (πλέον) του πρωταθλήματος

και την άνοδο στη Β' Εθνική κατηγορία.

Η




